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Ďalší historický objav v škole na Jesenského ulici
 Na Základnú školu na Jesen-

ského ulici č. 6 v Bratislave sa v 

krátkom čase dvakrát usmialo 

šťastie, ktoré predstavuje nevy-

čísliteľnú kultúrnu hodnotu.  Pri 

nedávnej obnove interiérových 

priestorov bol na prvom medzi-

poschodí školy objavený storoč-

ný reliéf s náboženskou temati-

kou. Minulý týždeň k nemu pri-

budli ďalšie historické artefakty. 

Informovovala o tom riaditeľka 

školy PaedDr. Viera Zavřelová.

 Škola bola postavená v roku 

1870. Až do novembra 2010 mala 

pôvodné drevené okná s bielym 

náterom a krémovo-bielu fasádu 

s prvkami uhorského románske-

ho slohu.  Budova, ktorá vždy slú-

žila školským účelom, bola v roku 

1978 zapísaná do zoznamu kultúr-

nych pamiatok UNESCO. Jej pô-

dorys má tvar lichobežníka, pri-

čom vnútri je átrium rozdeľujúce 

objekt na severné (Jesenského uli-

ca) a južné krídlo (Palackého uli-

ca). 

 Mestská časť Bratislava-Staré 

Mesto sa v tomto roku pustila do 

výmeny okien na všetkých troch 

fasádach školy. Pri týchto prácach 

narazili robotníci na prekvapenie 

-  kvalitné tehly z roku 1872 po-

chádzajúce zo súkromnej tehelne 

pána Rösslera a z mestskej tehelne 

s erbom mesta. Je z nich vybudo-

vaná celá škola. Nemenej zaujíma-

vým objavom z čias cisára Jozefa II. 

sú medené mince, tzv. meďáky, na 

ktorých je vyrazený znak svätošte-

fanskej koruny a rakúsky orol. 

(red)
Pri výmene starých okien sa našlo niekoľko historických medených mincí.

Tak naša Bratislava, ako aj každý jeden z nás, otočí na Nový rok list a začne písať novú stranu. Dovoľte preto, aby sme všetkým, nielen oby-

vateľom Bratislavy a našim čitateľom, popriali príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa zdravia, pokoja a optimizmu do roku nového. 

Ďakujeme za Vašu priazeň a podporu...
Redakcia Bratislavského kuriéra
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Čo predchádzalo nedávnemu oploteniu PKO...
 Budúcnosť bratislavského 

Parku kultúry a oddychu na du-

najskom nábreží je veľkou témou 

týchto predvianočných dní. No-

vozvolený primátor Milan Ftáč-

nik sa niekoľkokrát stretol s in-

vestorom aj občianskymi aktivis-

tami. Investor tiež viackrát pre-

zentoval svoje zámery. Najprv 

chcel zbúrať celý PKO, násled-

ne ponúkol kompromis v podobe 

zachovania vstupnej haly PKO. 

Ponúkame Vám stručný pre-

hľad vývoja tejto niekoľkoročnej 

„kauzy“.

 

Jún 2005 – bratislavské mest-

ské zastupiteľstvo schválilo predaj 

pozemkov pod PKO spoločnos-

ti Henbury Development, s.r.o. za 

vyše 9 miliónov eur. 

Február 2006 – bola uzatvo-

rená zmluva o prevode pozemkov 

medzi mestom  a investorom.

Jún 2006 – investor podpísal s 

mestom zmluvu o spolupráci pri 

búraní PKO.

September 2006 - predstavi-

telia samosprávy hlavného mesta 

informovali, že PKO by mali zbúrať 

najskôr v roku 2009. Dovtedy by 

jeho priestory mali aj naďalej slúžiť 

na kultúrne a  spoločenské poduja-

tia. Náhradou za PKO sa mala stať 

zrekonštruovaná budova admirali-

ty v novej mestskej štvrti Eurovea. 

Apríl 2007 –  staromestský Sta-

vebný úrad vydal búracie povole-

nie na  PKO.

November 2007 – Mestský 

výbor Slovenského zväzu ochran-

cov prírody a krajiny podal pod-

net na vyhlásenie PKO za národnú 

kultúrnu pamiatku. 

Október 2008 – aktivisti po-

žiadali zaradiť bratislavský PKO do 

zoznamu pamätihodností hlavné-

ho mesta. 

Apríl 2009 – investorská spo-

ločnosť začala búrať PKO. Prá-

ce však na nátlak mesta preruši-

la s podmienkou, že samospráva 

hlavného mesta požiada o predĺže-

nie platnosti búracieho povolenia. 

Staromestský stavebný úrad predĺ-

žil možnosť zbúrať PKO do konca 

roka 2011. 

Júl 2009 –  poslanci mestského 

zastupiteľstva rozhodli, že pozem-

ky pod PKO za takmer 25 miliónov 

eur mesto spätne neodkúpi. 

December 2009 – mestský 

parlament schválil budúci dlho-

dobý nájom časti komplexu Ri-

ver Park II od spoločnosti Henbu-

ry Development na 20 rokov s roč-

ným nájomným takmer 467 000 

eur. Má ísť o novú kultúrno-spolo-

čenskú sálu pre približne tisíc náv-

števníkov.

Február 2010 – občianski akti-

visti opätovne podávajú podnet na 

vyhlásenie PKO za národnú kul-

túrnu pamiatku.

Jún 2010 – mesto Bratislava 

podpísalo zmluvu o budúcej ná-

jomnej zmluve na časť komple-

xu River Park II so spoločnosťou 

Henbury Development. Pamiat-

kový úrad SR oznámil, že nezačne 

správne konanie vo veci  vyhláse-

nia PKO za národnú kultúrnu pa-

miatku. 

Október 2010 – skupina ob-

čanov podala podnet na Európsku 

komisiu, či neprišlo k nedovolenej 

štátnej pomoci pri predaji pozem-

kov pod PKO. 

November 2010 – niekoľ-

ko dní pred komunálnymi voľba-

mi informoval kandidát na primá-

tora Ján Budaj, že má informácie o 

možnom búraní PKO deň po voľ-

bách. Situáciu pri PKO začali mo-

nitorovať občianske hliadky. Od-

chádzajúci primátor Andrej Ďur-

kovský odovzdal riaditeľovi BKIS 

Vladimírovi Grežovi okamžité zru-

šenie zmluvy, na základe ktorej or-

ganizácia  prevádzkovala PKO. 

DECEMBER 2010  
1. december – spoločnosť Hen-

bury Development prebrala podľa 

zmlúv a protokolu s mestom Bra-

tislava budovy v areáli  PKO.  BKIS 

by malo do 10. decembra priesto-

ry vypratať.  

3. december –  v areáli PKO sa 

uskutočnilo stretnutie novozvole-

ného primátora Milana Ftáčnika 

s občianskymi aktivistami. Nový 

primátor informoval o možnos-

tiach záchrany PKO, ale aj o plá-

novaných rokovaniach s investo-

rom, súčasným vedením magistrá-

tu a ministrom kultúry  Danielom 

Krajcerom. 

6. december  –  PKO SA BUDE 

BÚRAŤ

 Predstavitelia investora infor-

movali, že PKO sa bude búrať. Ako 

uviedli na tlačovej besede, kon-

krétny termín by mal byť známy po 

rokovaniach s novozvoleným pri-

mátorom. Ako vyhlásili, „vyhove-

li tak žiadosti nového primátora o 

zachovanie „status quo“, pokým sa 

dôkladne neoboznámi s právnym a 

obchodným stavom celého projek-

tu“. Predseda predstavenstva spo-

ločnosti Cresco Group Štefan Be-

leš vyjadril presvedčenie, že primá-

tor Ftáčnik po analýze všetkých in-

formácii dôjde k  záveru, že projekt 

obnovy nábrežia na ktorom sa pra-

cuje už 8 rokov sa nedá zastaviť. 

Na mieste súčasného PKO by mal 

podľa prezentovaných plánov vy-

rásť polyfunkčný komplex s  bytmi, 

kanceláriami a  obchodmi. Pred-

pokladá sa však nižšia intenzita zá-

stavby ako pri už vybudovanom 

River parku I. Náklady na výstav-

bu dosiahnu 250 miliónov eur. Zá-

merom je vybudovať v tejto lokali-

te moderný verejný priestor, ktoré-

ho súčasťou bude aj nová kultúrno 

– spoločenská hala s kapacitou 900 

až 1000 ľudí, ktorá nahradí súčasný 

PKO. Ten developeri neplánujú za-

chovať. Pribudnú lavičky, stromy, 

zeleň.  Promenáda by sa mala  pre-

dĺžiť až  k mostu Lanfranconi. Prvé 

stavebné práce by mali odštartovať 

začiatkom roka 2012. Zo súčasné-

ho PKO by však mali zachovať so-

chy, obrazy i vitráže Janka Alexy-

ho. Tie budú dočasne umiestnené 

v depozite Múzea mesta Bratisla-

vy, po dobudovaní komplexu by sa 

však mali stať jeho súčasťou.

 

7.december – FTÁČNIK ŽIA-

DA  O ZACHOVANIE „STATUS 

QUO“ DO KONCA FEBRUÁRA 

2011  

 Novozvolený primátor Milan 

Ftáčnik rokoval s občianskymi ak-

tivistami. Po stretnutí vyhlásil, že 

mestské zastupiteľstvo by malo 

posúdiť alternatívy budúcnosti 

PKO, ich ekonomickú výhodnosť 

a zvládnuteľnosť. Do procesu by 

sa podľa neho mali zapojiť aj obča-

nia a aktivisti. Zároveň požiadal in-

vestora o zachovanie „status quo“ 

do konca februára, dokedy by sa k 

celému problému vyjadrili mestskí 

poslanci. Podľa Ftáčnika pokračuje 

úsilie o zachovanie súčasného sta-

vu PKO, pretože  je neprijateľné, 

aby sa PKO zbúral a nahradila ho 

jedna sála v plánovanom komplexe 

River Park II. 

10.december  –  KRAJ-

SKÝ STAVEBNÝ ÚRAD VYDAL 

PREDBEŽNÉ OPATRENIE   

 Uskutočnilo sa ďalšie stretnu-

tie novozvoleného primátora Mi-

lana Ftáčnika, zástupcov investora 

a aktivistov bojujúcich za záchranu 

PKO. „Investor je pripravený ak-

ceptovať „status quo“ a  neurobiť 

žiadne kroky, ktoré by smerovali k 

búraniu týchto objektov dovtedy, 

kým nerozhodnú mestskí poslan-

ci o alternatívnom riešení,” uviedol 

hovorca nového primátora Ľubo-

mír Andrassy s tým, že rozhodnu-

tie by mali urobiť mestskí poslanci 

najneskôr do konca februára 2011.

Mesto Bratislava sa má zdržať 

akýchkoľvek stavebných prác, kto-

ré by smerovali k búraniu PKO. 

Vyplýva to z rozhodnutia Krajské-

ho stavebného úradu v Bratislave, 

ktorý v tejto veci vydal predbežné 

opatrenie. Podľa vyjadrenia Jána 

Budaja by mal Úrad bezodkladne 

vyhlásiť zákaz búrania PKO. Ob-

čianski aktivisti podali aj ďalší pod-

net, pretože sú presvedčení, že do-

klady oprávňujúce investora a ma-

jiteľa pozemkov na búranie PKO 

sú nelegitímne. Ján Budaj tiež in-

formoval, že primátor Ďurkov-

ský ešte v lete podpísal dodatok 

k Zmluve o budúcej zmluve číslo 2, 

ktorý hovorí o búraní, sťahovaní a 

odovzdaní PKO majiteľovi pozem-

ku. Toto rozhodnutie sa však pod-

ľa jeho slov neopiera o rozhodnu-

tie mestského zastupiteľstva a tak 

ho označil za nelegitímne. Situá-

ciu v PKO monitoruje päť kamier 

umiestnených vo vnútri i v jeho 

bezprostrednom okolí. 

13.december –  KOMPROMIS 

ZO STRANY INVESTORA 

 Spoločnosť Henbury Develop-

ment na ďalšej tlačovej besede in-

formovala, že od utorka 14. de-

cembra začne v záujme ochrany 

svojho vlastníctva s oplocovaním 

pozemkov PKO. Predstavitelia de-

veloperov informovali, že posled-

né udalosti okolo PKO vnímajú 

ako porušenie dohodnutého „sta-

tus quo“. A to aj  napriek dohode, 

ktorú mali s primátorom Milanom 

Ftáčnikom. Krokmi, ktoré podni-

kol Krajský stavebný úrad v Bra-

tislave, že mesto Bratislava sa má 

zdržať akýchkoľvek stavebných 

prác, ktoré by smerovali k búraniu 

PKO, sa už zaoberajú ich právnici. 

 Developeri sa vyjadrili, že PKO 

zatiaľ búrať nebudú. Reštauráto-

ri však v súčasnosti pracujú na 

odstraňovaní umeleckých diel zo 

vstupnej haly. Ide o vitráže a ďal-

šie umelecké diela, ktoré budú ulo-

žené v mestskom depozite. Pred-

seda predstavenstva spoločnos-

ti Cresco Group Štefan Beleš pre-

zentoval kompromisné riešenie, 

ktoré zamedzí ďalším fi nančným 

stratám, môže zachovať sentiment 

a „genius loci” starého PKO a do-

volí pokračovať v projekte. Návrh 

počíta so zakomponovaním hlav-

nej budovy starého PKO do nové-

ho objektu s kapacitou do     1 000 

ľudí. Má ísť o zachováme vstupnej 

haly tak, aby zapadla do celkového 

projektu nového PKO. Toto rieše-

nie však nepočíta so zachovaním 

ani estrádnej  ani tanečnej sály. 

14. december –  OPLOTENIE 

PKO 

 Tak ako investor informoval, v 

utorok 14. decembra oplotil PKO. 

Urobil tak preto, že chce chrániť 

svoj majetok. 

 Nový primátor Milan Ftáčnik 

sa opäť stretol z aktivistami aj in-

vestorom. Po rokovaní oznámil, že  

politické strany zastúpené v no-

vom mestskom zastupiteľstve de-

klarovali vôľu zachovať „status 

quo“, teda nebúrať PKO a hľadať 

riešenie, ako by mala táto lokalita v 

budúcnosti vyzerať. Alternatív bu-

dúcnosti PKO je viacero - zbúrať, 

zachovať celé alebo hľadať kom-

promis a zachovať maximum mož-

ného. Proti zbúraniu PKO sú akti-

visti aj primátor Ftáčnik. Naopak 

zachovanie PKO je neprijateľné 

pre investora. Verejnosť dostane 

počas januára a februára šancu vy-

jadriť sa k budúcnosti PKO. Defi ni-

tívne rozhodnutie by mali poslan-

ci mestského zastupiteľstva prijať 

koncom februára.

 Pokračuje demontáž vitráží - 

na miesto prišli v noci viacerí akti-

visti, primátor Milan Ftáčnik i po-

lícia. Podľa investora platí „status 

quo“ a PKO sa nebúra. 

(rm)

foto mk

Vizualizácia budúcej podoby nábrežia s PKO.
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Nového primátora Milana Ftáčnika môžete 
kontrolovať aj s pomocou serveru KohoVolit.eu

 Aj na viac ako dvadsať pred-

volebných sľubov novozvolené-

ho primátora Milana Ftáčnika 

(nezávislý, s podporou SMER - 

SD) narazili tí, ktorí si pred ko-

munálnymi voľbami dopĺňali 

chýbajúce informácie prostred-

níctvom serveru kohovolit.eu. 

 Jeho tvorcovia - členovia rov-

nomenného slovensko – českého 

občianskeho združenia - sa totiž s 

dotazníkom, plným kľúčových tém 

tohto mesta, obrátili na všetkých 

kandidátov na primátora/primá-

torku. Otázky pripravili autori 

projektu v spolupráci s miestnymi 

neziskovými organizáciami. Pred-

volebné kalkulačky, mimochodom, 

pripravujú pre Čechov a Slovákov 

od roku 2006. 

 Zaujíma vás, čo všetko Ftáčnik 

sľúbil? Okrem iného napríklad, že 

sa zasadí proti zbúraniu Parku kul-

túry a oddychu, podporí obnove-

nie Starej tržnice v meste a obnovu 

bezpečnej cyklistickej trasy, ktorá 

spája Patrónku s Mostom Lafran-

coni.

 Postavil sa za to, aby sa na in-

ternete zverejňovali dokumenty 

z rokovaní mestského zastupiteľ-

stva, výsledky hlasovania poslan-

cov a dodávateľské zmluvy, aby sa 

zaviedli transparentné kritériá na 

prideľovanie nových nájomných 

bytov, presadzovať chce výrazné 

zvýšenie sankcií za stavby bez sta-

vebného povolenia.

 Nový primátor súhlasí s tým, 

aby sa do územného plánu Brati-

slavy zaviedli tzv. intaktné plochy 

zelene (na ktorých sa v žiadnom 

prípade nebude môcť stavať, ani 

sa nebude môcť zmeniť ich funkč-

Vianočné stromčeky nájdete tradične 
na mnohých miestach v meste

 Bez vianočného stromčeka ne-

zostane v Bratislave nikto, kto bez 

neho zostať nechce. Ako by aj mo-

hol, záujemcovia ich zoženú tra-

dične na mnohých miestach v mes-

te. Ak si plánujete kúpiť živý, nech 

vám je nápomocný nasledujúci 

prehľad.

Baumax (Bajkalská, Lieskov-

ská, Rožňavská, Hodonínska)

Araucaria v kvetináči (60 cm) – 

13,99 eur

Jedľa Nordmannova v kvetináči (80 

až 100 cm) - 16,99 eur

Jedľa Nordmannova – rezaná (165 

až 200 cm) – 16,99 eur

Picea omorika (60 až 80 cm) – 8,99 

eur

Smrek pichľavý v kvetináči (60 až 

80 cm) – 10,99 eur

Smrek sivý (80 až 90 cm) – 20,99 

eur

Stojany: 3,49 eur (plast), 16,99 eur 

(drevo), 17,99 eur (kov), rôzne - 

19,90, 19,99 a 39,99 eur

Tesco pred Obchodným do-

mom My na Kamennom námestí 

– borovica, smrek (14 eur/meter), 

jedľa dánska (23 eur/meter)

Hypermarket Tesco 

v Petržalke a na Zlatých pieskoch 

– borovica (25 až 35 eur/ks), jed-

ľa (29 eur/ks), jedľa extra (45 eur/

ks), smrek obyčajný (12 až 15 eur/

ks), vyšľachtený smrek (16 až 19 

eur/ks)

Trnavské mýto pred Istro-

polisom - borovica čierna (20 eur/

meter), dánska jedľa (21,57 eur/

meter), jedlička (20 eur/meter), 

viazanie = 1,66 eur

pred Tržnicou - dánska jedľa veľ-

ká (35 eur), dánska jedľa malá (25 

eur), smrek obyčajný veľký (26 

eur), smrek obyčajný malý (20 eur), 

viazanie = 2 eur

Záhradné centrum 

Kulla, Trnavská cesta 100 (pri 

Martinskom cintoríne)

Jedľa Nordmannova (z Dánska) - 

do 2,4 m (26 eur/meter), od 2,5 do 

3,5 m (35 eur/meter)

(ld)

Decembrové zastupiteľstvo 
Bratislavského samosprávneho kraja

KRAJSKÍ POSLANCI SCHVÁLILI NÁVRH 

ROZPOČTU NA ROKY 2011 AŽ 2013, 

ZÁVÄZNÝ JE LEN TEN PRVÝ

 Návrh rozpočtu na roky 

2011 až 2013 schválili na svo-

jom poslednom tohtoročnom 

stretnutí poslanci Bratislavské-

ho samosprávneho kraja (BSK). 

Záväzný je pritom len ten prvý, 

zvyšné dva sú výhľadové.

 Budúcoročné príjmy kraja sa 

majú vyšplhať do výšky 119 923 

645,11 eur, výdavky do tej istej. 

Za hlavnú prioritu označil pred-

seda BSK Pavol Frešo (SDKÚ - 

DS) infraštruktúru ciest.

 Milana Ftáčnika (SMER – 

SD) zaujímalo ešte pred schva-

ľovaním rozpočtu (nakoniec ho 

nepodporil), prečo sa do škol-

stva investuje o 1,6 milióna eur 

menej, prečo majú výdavky v 

tejto oblasti tak výrazne kles-

núť. Frešo to zdôvodnil klesa-

ním počtu žiakov jednotlivých 

škôl (o 1 500), a okrem toho po-

vedal, že peniaze pôjdu predo-

všetkým do opráv budov.

 Podľa Anny Zemanovej 

(SaS) je dôležité, aby sa s prí-

pravou priorít začalo hneď v ja-

nuári, a aby sa čo najskôr zame-

rali na riešenie dopravnej situá-

cie v kraji. Rozpočet označila za 

čitateľný, kto chce mať prehľad, 

nájde vraj na webe BSK všetko 

dôležité.

NAJVÄČŠIE PROBLÉMY V KAUZE OKOLO 

PLÁNOVANEJ MULTIFUNKČNEJ HALY VYRIEŠILI

 Najväčšie problémy v kauze 

okolo plánovanej multifunkčnej 

haly v Petržalke sa podľa podpred-

sedu Bratislavského samospráv-

neho kraja (BSK) Iva Nesrovna-

la (SDKÚ - DS) vyriešili. Župa zís-

kala plnú kontrolu nad spoločnos-

ťou Danube Arena, zmluvy so spo-

ločnosťami AIC a Parnhams Limi-

ted ukončili, všetky vzájomné prá-

va a povinnosti uzatvorili, hroziace 

daňové záväzky vysporiadali a po-

zemky zachránili. 

 Krajskí poslanci pred časom 

rozhodli o nepokračovaní v rea-

lizácii projektu spomínanej mul-

tifunkčnej haly. Namiesto toho 

vyčlenili v rozpočte fi nančné 

prostriedky vo výške 1 539 000 eur 

– vo forme strednodobej päťročnej 

úročenej pôžičky, účelovo určené 

na vysporiadanie všetkých zmluv-

ných a právnych vzťahov so zúčast-

nenými subjektmi, s cieľom ochra-

ny práv a majetku BSK. 

 Spoločnosti 1. župná (kraj ju 

zriadil, aby sa starala o 9 – hektáro-

vé pozemky pod plánovanou mul-

tifunkčnou halou v Petržalke ) z 

nej doteraz poskytli 500 – tisíc eur, 

ktoré sa použili na vysporiadanie 

jej daňových záväzkov, zmluvných 

záväzkov so spoločnosťou AIC a 

Parnhams Limited a na krytie pre-

vádzkových nákladov. 

 Vedenie kraja predpokladá ešte 

čerpanie na úrovni 643 - tisíc eur 

z pôžičky. Keby to tak bolo, ušetri-

li by pri riešení záväzkov nedotiah-

nutého projektu 450 - tisíc eur. 

(ld, sita)

né využitie), aby sa vytvoril útvar 

hlavného architekta/architektky a 

schválil zoznam pamätihodností 

hlavného mesta. 

 Ftáčnik je za to, aby sa ob-

lasť Pramene Vydrice vyhlásila za 

mestskú prírodnú rezerváciu, aby 

sa zaviedlo verejné pripomienkové 

konanie k zásadným materiálom 

pred ich schválením, aby sa aspoň 

6-krát do roka organizovali pravi-

delné diskusné stretnutia s verej-

nosťou, s ktorou by riešil ,,horúce“ 

témy. Zvolený kandidát na primá-

tora by mal podľa neho predložiť 

podrobný rozpočet svojej predvo-

lebnej kampane.

 Presadiť chce priame televízne 

prenosy zo zastupiteľstva, riadiace, 

výkonné a referentské personálne 

miesta na mestskom úrade (magis-

tráte) by sa podľa neho mali obsa-

dzovať verejným výberovým kona-

ním.

(ld)

foto mk

Silvester 
v meste bude, 
ale úspornejší
 Obyvatelia a návštevníci Bra-

tislavy sa môžu aj tento rok tešiť 

na oslavy príchodu nového roka 

2011, Silvester v uliciach hlavné-

ho mesta však bude o približne 15 

až 20 percent úspornejší, uviedol 

Milan Vajda z bratislavského ma-

gistrátu. 

 „Mesto zaplatí za bežné komu-

nálne funkcie v oblasti verejnej do-

pravy, organizácie verejného po-

riadku, sanity, čistenia, požiarnej a 

zdravotníckej služby odhadom oko-

lo 20-tisíc eur,“ odpovedal Vajda na 

otázku, či sa tohtoročné oslavy po 

fi nančnej stránke vyrovnajú pred-

chádzajúcim ročníkom alebo budú 

skromnejšie, keďže mesto nie je v 

priaznivej fi nančnej situácii. Vajda 

zároveň ubezpečuje, že chýbať ne-

bude ani desaťminútový ohňostroj 

nad Dunajom.

    Ako ďalej uviedol, tohtoroč-

né silvestrovské oslavy nadviažu 

na predchádzajúcich 11 úspešných 

ročníkov, dramaturgiou a scéno-

grafi ou bude údajne veľmi podob-

ný tým predchádzajúcim. Priprave-

né budú tri scény – koncertná scé-

na na Hlavnom námestí, party scé-

na na Hviezdoslavovom námestí 

a polnočná zóna na nábreží. Súčas-

ťou programu bude podľa Vajdu asi 

hodinu pred polnocou „atraktívne 

spoločné púšťanie lampiónov šťas-

tia“. Ak nebude hustý dážď alebo 

zlé počasie, organizátori očakáva-

jú okolo 60 – 70-tisíc návštevníkov.

(sita)

Parkovanie cez 
SMS využíva 10 
percent vodičov

 Parkovanie prostredníctvom 

SMS služby v centre Bratisla-

vy využíva cez desať percent vo-

dičov. Na tlačovej besede Brati-

slavskej parkovacej spoločnos-

ti, a.s. to uviedol predseda pred-

stavenstva Peter Poloma. Systém 

parkovania cez mobilný telefón 

prostredníctvom SMS funguje od 

1. júna. 

 Letné mesiace boli podľa Polo-

mu cvičné, keďže ľudia boli na do-

volenkách, od septembra je to stá-

la služba. Parkovanie prostredníc-

tvom SMS podľa neho vyjde ešte 

lacnejšie ako papierové kartičky, je-

den 90-minútový parkovací lístok 

získa vodič zaslaním SMS za 1 euro. 

Službu odsúhlasili už všetci traja 

mobilní operátori.

    Vodič musí zaslať SMS v tvare 

BA(medzera)A4(medzera)evidenč-

né číslo parkujúceho vozidla na 

skrátené číslo 2200, čím uhradí par-

kovné a parkovací lístok mu doručia 

v spätnej SMS. Zaslaním SMS vodič 

získa 90-minútový parkovací lístok 

za jedno euro. SMS správy sú spo-

platnené len cenou výšky parkovné-

ho a na veľkosti písmen v zasielanej 

SMS správe nezáleží. Prijatý SMS 

parkovací lístok slúži aj na preuká-

zanie uhradenia parkovného kon-

trolným orgánom – Mestskej polí-

cii, ktorá je vybavená moderným za-

riadením na kontrolu parkovného. 

(sita)
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Pýtame sa novozvolených starostov
Milan Jambor 
(SDKÚ-DS, SaS), starosta Devín-

skej Novej Vsi:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom zvolení? 

 Myslím, že to bola túžba po 

zmene. Nielen na poste starostu, 

ale aj na postoch poslancov zastu-

piteľstva. V Devínskej Novej Vsi 

prišlo k pravdepodobne najväčšej 

výmene, veď z 24 poslancov sa do 

nového, dvanásťčlenného zastu-

piteľstva dostal len jeden jediný. 

Občania týmto dali jasne najavo, 

že si želajú nový štýl komunálnej 

politiky, že chcú, aby ich poslan-

ci viac počúvali a viac sa starali o 

ich problémy. Ja pevne verím, že 

spolu s novými poslancami ne-

sklameme dôveru voličov, ktorú 

do nás vkladajú, a že sa nám po-

darí naplniť ich predstavy a naše 

volebné programy.

2. Čo chcete urobiť po nástupe 

do funkcie ako prvé? Čo si vyža-

duje nevyhnutný zásah?

 Ako nováčik na poste staros-

tu sa najprv potrebujem detail-

ne zoznámiť s agendou. Potrebu-

jem spoznať všetkých pracovní-

kov miestneho úradu, porozprá-

vať sa s nimi, zistiť, čo by sa dalo 

robiť lepšie a efektívnejšie. 

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 Verím, že sa nám podarí stih-

núť čo najviac, že za štyri roky 

pribudnú nové parkoviská, par-

ky, oddychové zóny, nové ihriská 

a športoviská pre deti a mládež, 

že sa nám podarí zrekonštruovať 

školy a školské areály, aby naše 

deti vyrastali v lepšom prostredí. 

Verím, že za štyri roky si ľudia po-

vedia, že naša Devínska je krajšia, 

ako bola v roku 2010.

Ľudmila 
Lacková 

(nezávislá), starostka Vrakune:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom znovuzvolení? (Po štvorroč-

nej prestávke – pozn. red.)

 Predovšetkým rozhodli voli-

či – Vrakunčania – tým, že pri-

šli do volieb. Aj touto cestou 

chcem všetkým pekne poďakovať. 

Dúfam, že sa mi podarí splniť ich 

očakávania. Možno rozhodlo aj 

moje volebné heslo ,,skúsenosť je 

silný argument“.

2. Čo chcete urobiť po opätov-

nom nástupe do funkcie ako 

prvé? Čo si vyžaduje nevyhnut-

ný zásah?

 Ako prvé otvoriť miestny úrad 

občanom. Viazla predovšetkým 

komunikácia obyvateľov so sta-

vebným odborom, sociálnym od-

borom a odborom životného 

prostredia. Občania pri našich 

stretnutiach často vyjadrovali ne-

spokojnosť s prácou niektorých 

tamojších pracovníkov.

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 Postupnými krokmi chcem 

napĺňať svoj volebný program. 

Je predčasné hovoriť o tom, čo 

urobím v priebehu štyroch ro-

kov, keďže nepoznám stav fi nan-

cií mestskej časti. Všetko sa totiž 

odvíja od peňazí. Ak nie sú, bude 

ich treba niekde pozháňať. A po-

tom sa pustiť do výtlkov na komu-

nikáciách, do cyklotrás, dobudo-

vania chodníkov, do podpory ŠK 

Vrakuňa, aby mládež mala lep-

šie podmienky na šport, udržia-

vať čistotu a chrániť zeleň, vyti-

povať miesto a postaviť veľkoka-

pacitnú garáž, venovať sa bezpeč-

nosti Vrakunčanov, spolupraco-

vať a riešiť bezdomovcov, je toho 

veľa. Ale hlavné je budovať vzťah 

,,Mestská časť - občania“ na čis-

tote vzťahov medziľudských, ob-

chodných, charitatívnych a čisto-

te životného prostredia.

Jozef Krúpa 

(SKDÚ - DS, SaS, Most – Híd), sta-

rosta Záhorskej Bystrice:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom zvolení?

 Ponúkli sme najzrozumiteľnej-

ší a najucelenejší program, kto-

rý vychádzal z reálnych požiada-

viek obyvateľov Záhorskej Bystrice 

- nielen starousadlíkov, ale aj tých, 

čo tu našli nový domov. Nosnou 

ideou programu je zachovanie de-

dinského charakteru mestskej čas-

ti. Znamená to pre nás záväzok dô-

kladne zvažovať každú novú pri-

pravovanú výstavbu v obci a pre-

sadzovať citlivé zásahy do jej archi-

tektúry. Myslím, že v rámci kampa-

ne voličov oslovilo aj to, že niektoré 

z bodov programu sme začali rea-

lizovať. Napríklad seniorom sme 

ponúkli bezplatnú službu v podo-

be auta, ktoré zvýšilo ich mobilitu 

a pomohlo tak pri návštevách leká-

ra, pri nákupoch či výbere liekov. 

Začali sme taktiež vydávať novi-

ny Naša Bystrica, ktoré sa zameria-

vajú na sprostredkovanie informá-

cií zo života v Záhorskej Bystrici 

-  predstavujú zaujímavé osobnos-

ti, mapujú spoločenské, cirkevné 

či športové podujatia. Mimoriad-

ne dôležité však bolo aj to, že sme 

dali dohromady silný tím poslan-

cov, ktorí tu majú vysokú dôveru. 

Za všetko hovoria výsledky volieb, 

v ktorých naši poslanci s podporou 

SKDÚ - DS, SaS a Most - Híd zís-

kali šesť z deviatich možných miest 

v miestnom zastupiteľstve.

2. Čo chcete urobiť po nástupe 

do funkcie ako prvé? Čo si vyža-

duje nevyhnutný zásah?

 V prvom rade si vezmem čas, 

aby som si urobil vlastný audit – 

potrebujem detailne poznať reál-

nu situáciu a zmapovať stav, v kto-

rom úrad preberám. S výsledkami 

zistení by som chcel transparentne 

zoznámiť aj obyvateľov Záhorskej 

Bystrice. Súbežne s tým začnem 

napĺňať svoj volebný program. 

Naše priority sme naznačili už po-

čas kampane – tie zostávajú na pr-

vom mieste aj po voľbách. Poradie 

teraz nechcem špecifi kovať – ale 

medzi prvé úlohy bude patriť rie-

šenie dopravy, rekonštrukcia ciest, 

oprava chodníkov a skvalitnenie 

výučby v miestnej základnej škole.

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 Spoločne s poslancami urobí-

me všetko preto, aby sa Záhorská 

Bystrica stala modernou a kom-

fortnou mestskou časťou. Prá-

ce je naozaj veľa. Okrem už spo-

mínanej dopravy či infraštruktú-

ry je potrebné posilniť obchod-

nú sieť či zvýšiť bezpečnosť v obci. 

Zriadiť chceme aj malý podnik 

služieb – tzv. Bystrickú vzájom-

nú, ktorá bude poskytovať služ-

by občanom, obci, fare, občian-

skym združeniam či spolkom. Za-

sadíme sa aj o celkové zlepšenie 

zdravotnej starostlivosti, o zria-

denie ordinácie detského lekára. 

V Záhorskej Bystrici chceme sa-

mozrejme nadviazať na všetko po-

zitívne. Určite budeme podporovať 

všetky aktívne združenia,  spolky 

či organizácie. Absolútnou samo-

zrejmosťou bude aj spolupráca 

s farnosťou, ktorá musí pokračo-

vať a ďalej sa rozvíjať. Za prioritu 

považujem aj ambíciu  - byť bližšie 

k občanom. Chcem obnoviť verej-

né zhromaždenia dvakrát do roka, 

na ktorých urobím odpočet práce 

svojej a poslancov. Na názor obča-

nov sa budem pýtať aj pri každom 

vážnom rozhodnutí, ktoré sa bude 

týkať Záhorskej Bystrice

Peter Pilinský
(SZ), starosta Rače:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom zvolení?

 Jednoznačné víťazstvo, kto-

ré som v Rači dosiahol, je pre 

mňa obrovským záväzkom voči 

všetkým obyvateľom našej mest-

skej časti. Chcem byť starostom 

všetkých obyvateľov Rače, Kras-

ňan a Východného, samozrejme 

aj tých, ktorí ma nevolili. O na-

šom úspechu rozhodla podľa môj-

ho názoru najmä naša práca, kto-

rou sme sa ako Zelení prezentova-

li v zastupiteľstve za predchádza-

júce obdobie. Ľudia, a obzvlášť tí v 

Rači, nevnímajú komunálnu politi-

ku len ako boj pravice alebo ľavice. 

Ak by to tak bolo, zvolili by si nie-

koho iného.

2. Čo chcete urobiť po nástupe 

do funkcie ako prvé? Čo si vyža-

duje nevyhnutný zásah?

 Určite ako prvé budeme reali-

zovať kroky, ktorými sprístupníme 

všetky dostupné informácie o ve-

dení a fi nancovaní úradu občanom, 

ktorých informujeme aj o všetkých 

investičných činnostiach, fi nanco-

vaných z rozpočtu našej mestskej 

časti za predchádzajúce obdobie. 

V tomto trende budeme pokračo-

vať aj počas môjho starostovania. 

Mojím cieľom je to, aby ľudia ve-

deli o všetkom, čo sa v Rači chys-

tá, dostatočne vopred, a nie až po 

tom, čo je už o veciach rozhodnu-

té. Nakoľko nie je stav verejných fi -

nancií v samospráve priaznivý, pri-

stúpime určite k úsporným opatre-

niam, ako aj k fi nančnému a perso-

nálnemu auditu.

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 Samozrejme, že by sme chce-

li splniť čo najviac z nášho voleb-

ného programu. Konkrétne veci 

však budú záležať od dvoch fakto-

rov. Od toho, v akom stave nájde-

me obecnú pokladňu, a rovna-

ko od toho, aká bude predstava 

poslancov miestneho zastupiteľ-

stva,  podieľať sa na našom spoloč-

nom programe. Som presvedče-

ný o tom, že revitalizácia predškol-

ských a školských zariadení, pod-

pora športu, mladých rodín, alebo 

podpora vinohradníctva a vinár-

skych tradícií v Rači budú oblasti, 

kde tento súlad v zastupiteľstve do-

siahneme.

Peter Šramko 

(SDKÚ-DS, KDH, Most-Híd, 

OKS), starosta Lamača:

1. Čo podľa vás rozhodlo o vašom 

znovuzvolení?(po štvorročnej pre-

stávke, pozn. red.)

 Odpoveď je možno jednodu-

chá, ale presne to vedia len tí voliči, 

ktorí mi vo voľbách odovzdali svoj 

hlas. Voliči, ktorí si pamätali rozdiel 

v prístupe ku každodenným problé-

mom občanov. Neviem jednoznač-

ne povedať čo bolo rozhodujúce, ale 

niektorým sa nepáčilo, že sa zrušila 

verejná diskusia na webovej strán-

ke Lamača, niektorí si pamätali, že 

som častejšie riešil problémy pria-

mo v teréne, skrátka snáď mnohé 

podobné maličkosti, ktoré ovplyv-

nili voliča, ktorý má možnosť slo-

bodne voliť.  

2. Čo chcete urobiť po opätovnom 

nástupe do funkcie ako prvé? Čo 

si vyžaduje nevyhnutný zásah?

 Musím prevziať úrad, a zistiť, 

v akom stave sa nachádza ekono-

mická, stavebná aj sociálna agen-

da. Citlivým problémom je aj križo-

vatka ulíc Vrančovičova - Hodonín-

ska. Môj záväzok bol taký, že kým 

nebude v týchto miestach urobená 

svetelná križovatka, budem trvať na 

tom, aby v čase špičky, keď prichá-

dza k dramatickým kolíznym situá-

ciám medzi chodcami a autami, kri-

žovatku riadil policajt. To by som 

chcel zabezpečiť ozaj v krátkom 

čase. Veľmi skoro začnem klopať 

na dvere Národnej diaľničnej spo-

ločnosti, Bratislavskej vodárenskej 

spoločnosti ako aj SPP, aby sa ešte v 

tomto volebnom období zrealizova-

li projekty protihlukovej steny, ka-

nalizácie a plynofi kácie tých ciest, 

ktoré sú zabudnutými cestami hlav-

ného mesta...

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 Aby sme dlho neprestupova-

li na začiatku, bude treba pripraviť 

čo najskôr rozpočet Lamača pre rok 

2011. Ten bude odrazovým mostí-

kom pre nasledujúci rok a výcho-

diskom pre realizáciu dlhodobých 

programov. Veľmi zodpovedne 

bude potrebné so všetkými poslan-

cami pripraviť a následne schváliť 

priority na toto volebné obdobie, 

aby sme si stanovili harmonogram 

postupu pri krátkodobých i výhľa-

dových plánoch.  Tak ako som uvie-

dol v predchádzajúcom bode, križo-

vatka, protihluková stena, kanalizá-

cia, nové športoviská pre deti a mlá-

dež, rekonštrukcia školského areá-

lu a mnoho a mnoho vecí. Nechcem 

potvrdiť všetky záväzky osobitne, 

lebo bude potrebný spoločný kon-

senzus s poslancami, aby sme doká-

zali, že pre Lamač nie sú prioritné 

strany, ale naši občania.
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Ján Mrva 

(SDKÚ – DS), starosta Vajnor:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom znovuzvolení? 

 Rukolapné výsledky v minu-

lom volebnom období. Jediná 

novopostavená škôlka na Slo-

vensku, revitalizované centrál-

ne námestie, obnovený park Pod 

Lipami, zateplená škola, rekon-

štrukcia vajnorského ľudového 

domu, odkanalizovanie mest-

skej časti, podporovanie špor-

tu, folklóru, jasná obhajoba tra-

dícií Vajnôr, atď. Vyhral som so 

72-percentnou podporou voli-

čov a môj hlavný protikandidát 

mi k tak výraznému víťazstvu 

pomohol aj svojou, na naše de-

dinské pomery neuveriteľne ag-

resívnou volebnou kampaňou 

proti mne, kde klamaním voli-

čov chcel navodiť dojem mojej 

nedôveryhodnosti, voči čomu 

som musel podať až dve trest-

né oznámenia. Myslím, že oby-

vateľov Vajnor veľmi nahneval 

takýmto správaním a dopomo-

hol tým aj k víťazstvu v miest-

nom zastupiteľstve, kde máme 

ôsmich z deviatich poslancov. 

2. Čo chcete urobiť po opätov-

nom nástupe do funkcie ako 

prvé? Čo si vyžaduje nevy-

hnutný zásah?

 Mám výhodu, že pokraču-

jem s fungujúcim úradom ďa-

lej, a teda budeme o štvrť roka 

popredu pred inými samosprá-

vami. Okamžite riešim ľado-

vú plochu, ktorú vo Vajnoroch 

prevádzkujeme, a aj bežné kaž-

dodenné problémy so snehom a 

čistením ulíc.

3. Čo chcete stihnúť v priebe-

hu najbližších štyroch rokov? 

 Mám jeden volebný program 

spracovaný s poslancami a je 

toho neúrekom. Je rozdelený do 

desiatich častí, ako ten predchá-

dzajúci. Predovšetkým budem 

tlačiť na vedenie Bratislavské-

ho samosprávneho kraja a Mi-

nisterstvo dopravy, pôšt a tele-

komunikácií SR v súvislosti so 

zlepšením dopravy v tejto časti 

regiónu. Tu musíme bojovať aj s 

neopodstatnenou malou domá-

cou opozíciou, ktorá bezprece-

dentne zavádza verejnosť pro-

ti výstavbe Nultého okruhu BA 

– D4, ktorý by zabránil prejaz-

du tranzitujúcich áut z Pezinka, 

Čiernej Vody a Senca cez Vajno-

ry. Obyvatelia sa väčšinovo vy-

jadrili za podporu tejto mimo-

riadne dôležitej stavby nielen 

pre nás, ale aj pre región. Do-

končíme splaškovú - vákuovú 

kanalizáciu a budeme sa sna-

žiť v maximálnej miere využívať 

prostriedky z eurofondov pre 

rôzne oblasti života našej komu-

nity.

Pavel Škodler 
(nezávislý), starosta Jaroviec:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom znovuzvolení?

 O mojom znovuzvolení rozho-

dlo pravdepodobne to, že mi vo-

liči dali svoje hlasy. Ale teraz váž-

ne. Podľa môjho názoru rozhod-

li programy a prístup k voličom 

(na rozdiel od mojej konkurentky 

som podpisy na kandidátku zbieral 

osobne, uskutočnil som pohovor s 

občanmi s odpočtom programu za 

uplynulé volebné obdobie). 

2. Čo chcete urobiť po opätov-

nom nástupe do funkcie ako 

prvé? Čo si vyžaduje nevyhnut-

ný zásah?

 Nevidím problém, ktorý treba 

riešiť okamžite. Chcem pokračo-

vať v tom, čo som doteraz vykonal.

3. Čo chcete stihnúť v priebehu 

najbližších štyroch rokov?

 Výstavbu nájomných bytov, vý-

menu okien na základných ško-

lách, vybudovať parkovisko pri zá-

kladnej škole, chcem zabezpečiť 

bezplatnú právnu poradňu pre ob-

čanov, výmenu okien a zateplenie 

zdravotného strediska, vybudo-

vať priestory pre činnosť klubu dô-

chodcov, vybudovať cyklotrasu a 

ďalšie menšie akcie.

Ján Sandtner 
(nezávislý), starosta Dúbravky:

1. Čo podľa vás rozhodlo o va-

šom znovuzvolení?

 Že voliči nepodľahli virtu-

alite sľubov, ale vsadili na rea-

litu skutkov. Vyhral som s naj-

väčším počtom hlasov, aký po-

čas komunálnych volieb v Dúb-

ravke starosta získal. Dúbravča-

nia zrejme zhodnotili, čo som 

pre nich v predošlom období 

spolu s kooperujúcimi poslan-

cami a schopnými odborníkmi 

na miestnom úrade urobil.

2. Čo chcete urobiť po opä-

tovnom nástupe do funkcie 

ako prvé? Čo si vyžaduje ne-

vyhnutný zásah?

 Nájsť spoločnú stratégiu s 

poslaneckými klubmi v miest-

nom zastupiteľstve, aby sme 

mohli plynulo pokračovať v na-

pĺňaní Plánu hospodárskeho a 

sociálneho rozvoja Dúbravky na 

obdobie 2007 – 2013. Naplno 

otvoriť samosprávu občanom, 

posilniť tím spolupracovníkov o 

ďalších expertov a kontinuálne 

presadzovať potreby Dúbrav-

ky a jej obyvateľov. Nevyhnut-

ný zásah nám diktuje príroda a 

jej vrtochy. Verím, že pri dobrej 

práci zmluvnej fi rmy, ako aj za 

pomoci občanov a podnikate-

ľov, sa s nimi vyrovnáme aspoň 

tak ako počas uplynulej zimy, a 

že v Dúbravke bude počas celé-

ho roka vládnuť čistota a poria-

dok. Podmienkou je však fi nan-

covanie. Všetci vieme, že mest-

ské časti trpia úbytkom príjmov 

z podielových daní a istými ob-

medzeniami, ktoré prijali počas 

krízy vláda SR aj magistrát hlav-

ného mesta. Verím, že spoloč-

ným porozumením a postupom 

tento kľúčový problém vyrieši-

me tak, aby to občan nepocítil. 

Kvôli transparentnosti a šetre-

niu začneme od budúceho roka 

využívať formu elektronického 

verejného obstarávania a e-auk-

cií.

3. Čo chcete stihnúť v priebe-

hu najbližších štyroch rokov?

 Dotiahnuť rozpracované 

úlohy a rozbehnúť rozvojové. V 

decembri sme odovzdali 52 ro-

dinám Nájomný dom na Uli-

ci Pri kríži. Rekonštrukcia ob-

jektu na Ulici Pod záhradami, v 

ktorom bude Múzeum Dúbrav-

ky, klub dôchodcov aj sídlo Ma-

tice slovenskej, prebieha podľa 

plánu, chceme ho otvoriť kon-

com mája. Na podnet občanov 

plánujeme navrátiť miestny cin-

torín Dúbravke. Verím, že ma-

gistrát nám pomôže aj s rozší-

rením Harmincovej ulice a pre-

dĺžením Saratovskej na západ-

ný ťah, a že prispejeme k rie-

šeniu parkovacích problémov. 

Radi by sme kultivovali cen-

trum našej mestskej časti a roz-

víjali cestovný ruch vybudova-

ním hotela. Kultúrny dom po 

štyridsiatich rokoch existencie 

čaká na dôkladnú rekonštruk-

ciu, zachrániť treba aj niekto-

ré kultúrne pamiatky. Lokali-

ty Krčace a Veľká lúka by mali 

dostať konkrétnejšiu urbanis-

tickú podobu za aktívnej účas-

ti občanov. Materské a základ-

né školy, ktorých sme zriaďova-

teľom, priebežne modernizuje-

me, s rovnakou zodpovednos-

ťou budeme rozširovať a skva-

litňovať sieť sociálnych služieb, 

máme rozpracovaný projekt na 

Fedákovej ulici. Všetko závi-

sí od výšky rozpočtu a schvále-

ných eurofondových projektov. 

Mojou ambíciou je, aby sa to 

dialo so súhlasom väčšiny po-

slancov a obyvateľov Dúbravky. 

Je naša, preto odložme politické 

záujmy bokom a spolu bojujme 

za hlavné princípy rozvoja. Mo-

jím mottom je: najlepšou prá-

cou je spolupráca. Rád by som 

odovzdal po štyroch rokoch 

Dúbravku svojmu nástupcovi v 

dobrej kondícii ako jednu z naj-

prestížnejších mestských častí, 

ktorá bude mať schválený stra-

tegický rozvojový dokument až 

do roku 2020.

(ld)

Pýtame sa novozvolených starostov
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Otáčanie na svetelnej križovatke už 
nemusí byť vždy priestupkom

 Určite ste už v minulosti zaži-

li situáciu, kedy ste sa vy alebo iní 

vodiči potrebovali otočiť do pro-

tismeru na svetelnej križovatke. 

V takýchto prípadoch sa mnohí 

vodiči opatrne rozhliadnu, či ne-

vidia v blízkosti policajta a tento 

manéver uskutočnia, hoci sa tým 

dopustia priestupku. Uvedeným 

konaním vodiči v minulosti pre-

dovšetkým porušili ustanovenie 

§ 22 ods. 4 zákona č. 8/2009 Z. z. 

o cestnej premávke, v ktorom sa 

uvádza, že vodič sa nesmie otá-

čať na križovatke s riadenou pre-

mávkou pokiaľ to nedovoľuje do-

pravná značka alebo dopravné 

zariadenie. V prípadoch, kedy 

vodiči dodržali uvedené ustano-

venie, hromžili, že kvôli tomu 

museli niekedy absolvovať jazdu 

cez ďalšie križovatky so značným 

zdržaním, kým sa dostali do po-

žadovaného protismeru. 

 Hoci zákon otáčanie v uvede-

nom ustanovení pripúšťa, ak to 

dovoľuje dopravná značka ale-

bo dopravné zariadenie, reál-

ne ste sa s takýmto riešením na 

križovatkách doposiaľ prakticky 

nestretli. Uvedený problém jed-

noznačne rieši s účinnosťou od 

1. novembra 2010 až nová vy-

hláška Ministerstva vnútra SR 

č. 413/2010 Z.z., ktorou sa mení 

a dopĺňa vyhláška Ministerstva 

vnútra Slovenskej republiky č. 

9/2009 Z. z. Tento všeobecne zá-

väzný právny predpis pozme-

nil ustanovenie § 9 ods. 3 písm. 

c) tak, že signál s plným zele-

ným svetlom „Voľno“ umožňujú-

ci vodičovi pokračovať v jazde a 

okrem odbočenia  vpravo alebo 

vľavo mu umožňuje podľa nové-

ho aj otáčanie, ak dodrží ustano-

venia o otáčaní a otočenie dovo-

ľuje dopravná značka. Obdobne 

sa zmenilo aj ustanovenie § 9 ods. 

3 písm. e) tak, že smerový signál 

so zeleným svetlom (zelená šípka 

alebo zelené šípky rôznych sme-

rov) umožňuje vodičovi pokračo-

vať v jazde nie len v smere, kto-

rým uvedená šípka alebo šípky 

ukazujú, ale naviac, ak smerový 

signál so zeleným svetlom (zele-

ná šípka alebo zelené šípky rôz-

nych smerov) nezobrazuje otáča-

nie na križovatke a také otáčanie 

dovoľuje dopravná značka, otočiť 

sa, ak dodrží ustanovenia o otá-

čaní.

 Uvedené však nevylučuje 

možnosť, že sa v praxi stretnete 

so svetelným signálom, ktorý zo-

brazuje otáčanie na križovatke. S 

takýmto novým svetelným signá-

lom sa máte možnosť v Bratislave 

stretnúť napríklad na križovatke 

ulíc Bajkalská a Vajnorská, kde je 

takýto svetelný signál už inšta-

lovaný. Vodiči, ktorí o uvedenej 

zmene nevedia, môžu mať do-

jem, že celý svetelný signál je ako-

si divne otočený, lebo jedna šíp-

ka ukazuje smer doľava a druhá 

smerom k vozovke. Signál je však 

plne pochopiteľný, ak si ho pred-

stavíte položený vo vodorovnej 

polohe, vtedy je zo signálu zrej-

mé, že šípka ukazuje jednak do-

ľava a do protismeru, teda umož-

ňuje otočenie. Je pravdou, že vý-

raznejšie vyobrazenie oblúka by 

bolo v takomto prípade zrozumi-

teľnejšie. Z tohto dôvodu je záveň 

na škodu, že takáto zásadná zme-

na sa nepremietla aj do obrazovej 

prílohy vyhlášky, ktorá zobrazuje 

len kombinovaný signál so sme-

rovou šípkou priamo a vpravo. Aj 

napriek tomu, že uvedené vyob-

razenie je uvedené len ako vzor 

a v skutočnosti môže šípky uka-

zovať rôzny smer podľa konkrét-

neho dopravného riešenia, taká-

to zásadná zmena by si pre infor-

movanosť zaslúžila samostatné 

vyobrazenie, ktoré by odstráni-

lo zmätočné chápanie nových se-

maforov predovšetkým u nových 

vodičov, ktorí sa s reálnym rieše-

ním dopravných situácii ešte ne-

stretli. 

 Napriek tomu, že táto nová 

úprava je pre mnohých vodi-

čov prospešná, ide na križovatke 

o netypický dopravný manéver, 

ktorý si vyžaduje najmä u vodi-

čov rozmernejších vozidiel dlh-

ší čas na prejdenie, ktorý si vy-

žaduje buď väčší časový inter-

val nastavený na svetelnej signa-

lizácii, alebo obmedzí počet pre-

jdených vozidiel križovatkou, na-

príklad odbočujúcich vľavo tak, 

ako je tomu na križovatke Baj-

kalská - Vajnorská. Preto je pote-

šiteľná informácia polície, že ta-

káto úprava svetelnej signalizá-

cie bude na tejto križovatke len 

do času, kým bude vybudované 

miesto na otáčanie mimo križo-

vatky.

(mb)

 Prosím o radu, na čo mám 

nárok pri skončení pracovné-

ho pomeru a zároveň pri odcho-

de do dôchodku. Dlhšiu dobu 

má môj zamestnávateľ problé-

my a ja aj niekoľko ďalších za-

mestnancov sme dostali výpo-

vede. Vzhľadom k tomu, že ja 

mám 63 rokov a spĺňam pod-

mienky na starobný dôchodok, 

dostal som výpoveď medzi prvý-

mi. Ja som ešte nechcel skončiť, 

ale chápem, že radšej prepustia 

mňa, ako mladých zamestnan-

cov. Takto mi aj moje prepus-

tenie náš personalista zdôvod-

nil. Vo výpovedi mám uvedené, 

že dostanem odstupné vo výške 

dvoch platov. Môj starší brat pri 

odchode do dôchodku dostal je-

den plat ako odchodné, pretože 

odchádzal do dôchodku dobro-

voľne. Chcel by som sa spýtať, 

či mne z dôvodu prepustenia 

nepatrí tiež jeden plat naviac. 

Niektorí zamestnanci dostáva-

jú pri skončení aj viac ako dva 

platy, alebo dôchodcovi to musí 

stačiť? 

Jozef, Bratislava

 Z toho, čo uvádzate vo va-

šej otázke predpokladám, že 

ste dostali výpoveď danú za-

mestnávateľom podľa § 63 ods. 

1 písm. a) alebo b) Zákonníka 

práce. V takomto prípade vám 

v súvislosti so skončením pra-

covného pomeru patrí podľa § 

76 Zákonníka práce odstupné 

v sume najmenej dvojnásobku 

vášho priemerného mesačného 

zárobku, ak váš pracovný po-

mer trval u zamestnávateľa viac 

ako päť rokov, tak vám patrí od-

stupné v sume najmenej trojná-

sobku vášho priemerného me-

sačného zárobku. 

 Podľa súčasnej právnej úpra-

vy sa odstupné poskytuje za-

mestnancom ako kompenzá-

cia za nimi nezavinené skonče-

nie pracovného pomeru na do-

časné preklenutie obdobia po 

strate príjmu zo zamestnania. 

Napriek uvedenému, odstupné 

patrí všetkým zamestnancom, 

teda aj takým, ktorí sa po skon-

čení pracovného pomeru sta-

nú poberateľmi starobného dô-

chodku. 

 Pokiaľ spĺňate nárok na sta-

robný dôchodok, požiadajte čo 

najskôr o jeho priznanie. Roz-

hodnutie, ktorým vám bude 

starobný dôchodok priznaný, 

predložte u svojho zamestnáva-

teľa. Na základe toho je váš za-

mestnávateľ povinný zo zákona 

vyplatiť vám aj odchodné podľa 

§ 76 ods. 6 Zákonníka práce naj-

menej v sume vášho priemerné-

ho mesačného zárobku. Na roz-

diel od odstupného sa odchod-

né vypláca len raz, bez ohľadu 

na dôvod skončenia pracovné-

ho pomeru pri prvom skončení 

pracovného pomeru po nado-

budnutí nároku na dôchodok. 

Odchodné je jednorazová od-

mena za dlhoročnú, celoživot-

nú prácu, spojená s odchodom 

do dôchodku, ktorú vždy vyplá-

ca ten zamestnávateľ, u ktorého 

zamestnancovi vznikne nárok 

na vyplatenie.

 Z uvedeného teda vyplýva, 

že v prípade splnenia zákon-

ných podmienok môžete do-

stať pri skončení pracovného 

pomeru odstupné aj odchodné, 

teda spolu minimálne vo výške 

trojnásobku vášho priemerné-

ho mesačného zárobku. Zákon 

nevylučuje súbeh odstupného a 

odchodného, ak sú splnené zá-

konné podmienky, lebo sa jed-

ná o samostatné nároky, ktoré 

sa navzájom nevylučujú.

 V prípade, že by vám za-

mestnávateľ nevyplatil odchod-

né či odstupné, je vhodné ho pí-

somne vyzvať na splnenie zá-

konného záväzku voči zamest-

nancovi. V prípade neúspechu 

sa domáhajte svojich práv súd-

nou cestou vrátane požadova-

nia úrokov z omeškania. Uve-

dené nároky sa premlčia po 

uplynutí trojročnej lehoty, kto-

rá začne plynúť odo dňa, keď ste 

si právo na odchodné alebo od-

stupné mohli uplatniť po prvý 

raz.

JUDr. Ján Bubeník

17. decembra
Maximum, rok 1989: 17,9 °C 

Minimum, rok 1961: -14,9 °C

18. decembra
Maximum, rok 1942: 14,5 °C 

Minimum, rok 1963: -18,4 °C

19. decembra
Maximum, rok 1989: 17,4 °C 

Minimum, rok 1855: -17,5 °C

20. decembra
Maximum, rok 1958: 13,6 °C 

Minimum, rok 1855: -18,1 °C

21. decembra
Maximum, rok 1958: 12,4 °C 

Minimum, rok 1981: -18,3 °C

22. decembra
Maximum, rok 1971: 15 °C 

Minimum, rok 1927: -18,3 °C

23. decembra
Maximum, rok 1967: 13,4 °C 

Minimum, rok 1962: -15,2 °C

24. decembra
Maximum, rok 1967: 13,6 °C 

Minimum, rok 1963: -18,6 °C

25. decembra
Maximum, rok 1980: 11 °C 

Minimum, rok 1961: -16,2 °C

26. decembra
Maximum, rok 1983: 13,3 °C 

Minimum, rok 1986: -15,2 °C

27. decembra
Maximum, rok 1974: 13,2 °C 

Minimum, rok 1970: -17 °C

28. decembra
Maximum, rok 1987: 13,2 °C 

Minimum, rok 1996: -15,9 °C

29. decembra
Maximum, rok 1974: 15,7 °C 

Minimum, rok 1996: -16,6 °C

30. decembra
Maximum, rok 1987: 15,1 °C 

Minimum, rok 1939: -16 °C

31. decembra
Maximum, rok 1925: 13,8 °C 

Minimum, rok 1996: -16,5 °C

1. januára
Maximum, rok 1984: 13,4 °C 

Minimum, rok 1868: -15,9 °C

2. januára
Maximum, rok 1984: 12 °C 

Minimum, rok 1891: -18,3 °C

3. januára
Maximum, rok 1976: 13,9 °C 

Minimum, rok 1908: -17,8 °C

4. januára
Maximum, rok 1976: 14 °C 

Minimum, rok 1971: -16,3 °C

5. januára
Maximum, rok 1919: 11,7 °C 

Minimum, rok 1996: -17,8 °C

6. januára
Maximum, rok 1975: 14 °C 

Minimum, rok 1938: -17 °C

7. januára
Maximum, rok 1994: 14 °C 

Minimum, rok 1985: -24,6 °C

8. januára
Maximum, rok 1998: 14,1 °C 

Minimum, rok 1985: -23,5 °C

9. januára
Maximum, rok 1998: 14,3 °C 

Minimum, rok 1985: -23,5 °C

Zdroj: 

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu
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17. decembra - Kornélia

18. decembra - Sláva

Deň slovenskej poštovej 

známky a fi latelie

Medzinárodný deň migrantov

19. decembra - Judita

OSN deň pre spoluprácu Juh 

– Juh

20. decembra - Dagmara

21. decembra - Bohdan

22. decembra - Adela

23. decembra - Nadežda

Začiatok vianočných prázdnin

24. decembra - Adam, Eva

Štedrý deň

25. decembra
Prvý sviatok vianočný

26. decembra - Štefan

Druhý sviatok vianočný

Sviatok sv. Štefana – prvého 

mučeníka, patróna kamenárov, 

murárov, tesárov, koní

27. decembra - Filoména

28. decembra - Ivana, 

Ivona

29. decembra - Milada

30. decembra - Dávid

Deň vyhlásenia Slovenska za 

samostatnú cirkevnú provinciu

31. decembra - Silvester

1. januára
Deň vzniku Slovenskej 

republiky

Medzinárodný mesiac 

kreativity

Svetový deň mieru

Svetový deň rodiny

2. januára - Alexandra, 

Karina

3. januára - Daniela

4. januára - Drahoslav

Svetový Braillov deň

5. januára - Andrea

6. januára - Antónia

Zjavenie Pána

Sviatok troch kráľov

Svetový deň vojnových sirôt

7. januára - Bohuslava

Medzinárodný deň 

programátorov

Koniec vianočných prázdnin

8. januára - Severín

Svetový deň literatúry

9. januára - Alexej

Aký bol rok 2010?

 Prichádza koniec roka a preto 

je namieste otázka, aký bol ten-

to rok? No ešte predtým, ako si 

na ňu odpovieme, pozrime sa na 

veľký obraz. Poďme 5 rokov späť.  

 Rok 2006 bol skvelým rokom, 

svetová ekonomika rástla a fi -

nančné trhy spolu s ňou. Len má-

lokto upozorňoval na problémy, 

keďže problémy sa ľahko igno-

rujú, keď sa všetkým darí. Avšak 

už v roku 2007 sa šialenstvo na 

americkom hypotekárnom trhu 

skončilo. Zrazu ľudia zistili, že 

ceny domov môžu aj klesať - nie-

čo, čo sa dovtedy zdalo nemysli-

teľné. 

 Rok 2008 bol rokom, kedy si 

investori uvedomili, že celý fi -

nančný systém je oveľa popre-

pletanejší, ako sa kedy domnie-

vali. Z hypotekárnej krízy sa sta-

la kríza fi nančná. Jej vyvrcho-

lením bol krach veľkej americ-

kej banky Lehman Brothers. Pa-

nika, ktorú táto udalosť spôsobi-

la, takmer vyvolala kolaps sveto-

vého fi nančného systému. V no-

vembri sme boli minúty vzdia-

lení od toho, aby sa svet zastavil 

-  niečo, čo sa zdalo dovtedy ne-

mysliteľné. 

 Rok 2009 bol rokom konso-

lidácie, kedy obrovské množstvá 

vládnych pôžičiek a nalievanie 

biliónov dolárov do bankového 

sektora pomohli situáciu stabi-

lizovať. Skutočne, fi nančné trhy 

začali rásť a situácia sa upokojila 

pod dojmom lepšej budúcnosti. 

 Prišiel rok 2010, ktorý sa na 

javí ako pokojný - vyššie sú ak-

ciové trhy, vyššie sú komodity a 

ekonomiky zaznamenali rast. No 

optimizmus, ktorý valcoval trhy 

v roku 2009, sa začal vytrácať s 

tým, ako začal ekonomický rast 

zaostávať za očakávaniami. Rast, 

ktorý si kupujú vlády svojimi dlh-

mi, sa stal veľkým sklamaním. 

Peniaze sa minuli, no dlhy ostali 

a pre niekoho sa stali pohromou. 

Tá však tento krát neprichádza z 

USA, ale z Európy.  

 Kríza bola vždy očistným me-

chanizmom, ktorý odkrýval všet-

ky nerovnováhy, ktoré sa v eko-

nomike dlho hromadili. V roku 

2010 naplno odkryla problém 

jednotnej meny, eura. A ako tra-

dične, v tom najhoršom možnom 

momente. Ukázalo sa, že jedna 

mena nie je vhodná pre tak od-

lišné krajiny, ako je produktív-

ne Nemecko a laxné Grécko. Sil-

né euro, nízke úrokové sadzby a 

možnosť zadlžovať sa, dali Gré-

kom pocit, že rast životnej úrov-

ne je možný aj bez dodatočnej 

práce. Avšak už čoskoro sa uká-

zalo, že žiť na dlh sa dá iba krát-

kodobo. 

 Z roku 2010 sa tak stal rok, 

kedy začali kolabovať suverénne 

štáty. Vec, ktorá bola až doteraz 

nemysliteľná. Po lenivom Gréc-

ku prišiel na rad írsky tiger. Ten 

zaplatil za rast svojich bánk, kto-

ré sú dobrým sluhom, keď ekono-

mika rastie, avšak stanú sa príliš 

veľké na krach, keď sa ekonomi-

ka dostane do problémov. Stra-

ty bánk tak nakoniec nenesú ich 

akcionári, ale daňoví poplatníci. 

Akú cenu má však takáto politi-

ka?

 Veľmi vysokú, pretože všet-

ky tieto kroky zvyšujú dlh. Eko-

nomický rast opadá, avšak dlh sa 

zvyšuje. A preto si snáď aj tí naj-

väčší optimisti uvedomili, že svet 

prestal byť ružový. Rok 2010 sa 

stal rokom sklamaných nádejí. Po 

tomto roku ostáva viac nezodpo-

vedaných otázok, ako kedykoľvek 

predtým. 

 Za posledné roky sme videli, 

že veci, ktoré sme kedy poklada-

li za nemysliteľné, sa stali skutoč-

nosťou. No miesto ich riešenia 

sa vlády stali Donom Quijotom 

bojujúcim s veternými mlynmi.  

Keď vlády zahodili za hlavu prin-

cípy zdravého rozumu, je len na 

nás, aby sme ich oprášili... mož-

ností ako na to, je viac, ako si 

myslíme.  

Ronald Ižip

hlavný analytik Trim broker

Výnimočná úroková sadzba

3,70 % p. a.

Kontakt:
• pobočka Digital Park II, 
 Einsteinova 25, 
 tel.: 02/3226 6702-3
• pobočka Krížna 3, 
 tel.: 02/5541 0647-8

Navyše získate aj benefity pre Vaše zdravie. 
Bližšie informácie o produkte, súťaži a benefitoch pre zdravie 

získate na www.privatbanka.sk alebo na pobočkách Privatbanky.

Zapojte sa do súťaže     

o Zlaté vernostné karty  

                                                     
        

      s kreditom 100 EUR na voľnopredajný

             sortiment a finančné výhry        

              od Privatbanky

Nová expozícia v Starej radnici
 Novú expozíciu dejín hlavné-

ho mesta by mali v zrekonštruo-

vaných priestoroch Starej radnice 

sprístupniť koncom apríla 2011. 

Teda v čase, keď bude na progra-

me ďalšie pokračovanie tradič-

ných dní otvorených dverí tunaj-

šej samosprávy – inak povedané 

Bratislava pre všetkých.

 Ako prezradila Marta Janovíč-

ková, zástupkyňa riaditeľa Mú-

zea mesta Bratislavy, sprístupnenie 

spomínanej expozície je ich priori-

tou. Záujemcom by mala priblížiť 

najzaujímavejšie časti miestnej his-

tórie. Upozornila však, že ,,Bratisla-

va má veľmi bohaté dejiny, ktoré sa 

nedajú prezentovať podrobne“. Tie 

najstaršie sa objavia v doteraz verej-

nosti neprístupnom suteréne. Náv-

števníkom sa ich pritom nebudú 

snažiť priblížiť len cez texty, k dis-

pozícii budú mať aj viacero dotyko-

vých obrazoviek.

 Úplne najčerstvejšou novinkou 

múzea je projekt Elá Hop do múzea 

- možnosť poprechádzať sa po ne-

dávno zrekonštruovanom Appony-

iho paláci so zaujímavou dvojicou 

sprievodcov. Sú nimi herci a záro-

veň manželský pár Katarína Auliti-

sová a Ľubomír Piktor, ktorí sa hra-

ním pre deti zaoberajú dvadsať ro-

kov. Vystačia si pritom s celkom 

skromnými rekvizitami typu kufrík 

alebo slnečník a bez dotácií. Teraz 

je ich úlohou priblížiť prítomným – 

deťom aj dospelým - históriu miesta 

zábavnou formou.

 ,,Dúfame, že im to nejako ,,na-

tlačíme“ do hláv,“ zapriala si s úsme-

vom Aulitisová. Dodala, že dôle-

žité je, aby to všetci vydržali a ešte 

sa pritom zabavili. ,,Nie je to nija-

ká veľkolepá šou, musíme si vysta-

čiť len sami so sebou,“ povedala ešte. 

Apponyiho palác pritom s manže-

lom prezentujú napríklad cez roko-

ko alebo Máriu Teréziu.

 Piktor sa pritom premieňa na 

zanieteného vedeckého pracovníka 

Fosíliusa Suchopárneho, Aulitisová 

na zvedavú Eleonóru Táravú. Popri 

hraní musia dávať pozor na cenný 

nábytok v paláci, a sú sami zveda-

ví, ako to celé pôjde. ,,Na začiatku to 

môže byť veľký chaos,“ upozorňujú. 

(ld)
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Čo hýbalo tento rok Bratislavou?

 Predstavitelia hlavného mes-

ta – okrem iných ešte stále úra-

dujúci primátor Andrej Ďurkov-

ský (KDH) - Bratislavčanov in-

formovali o tom, že toho, kto sa 

pustí do budovania električko-

vej trate a ďalších zmien na Sta-

rom moste, vyberú prostred-

níctvom medzinárodného ten-

dra v októbri. Električka (v pr-

vej fáze medzi Šafárikovým ná-

mestím a Bosákovou ulicou) by 

vraj po ňom mohla začať pre-

mávať najskôr na prelome rokov 

2011/2012. 

 So sanačnými prácami na pi-

lieroch pod cestnou časťou Sta-

rého mosta súviselo čiastočné 

obmedzenie premávky mestskej 

hromadnej dopravy. 

 Promenádu na európskej 

úrovni sľúbil obyvateľom primá-

tor Andrej Ďurkovský (KDH). 

Myslel pritom na úsek medzi 

Starým a Novým mostom. Obja-

vili sa na ňom nové lavičky a lam-

py, nové stojany na bicykle a koše 

na odpadky. K zmenám došlo aj v 

parčíku na Vajanského nábreží.

 Aj zrekonštruované záhra-

dy Pražského hradu inšpirova-

li predstaviteľov Bratislavy, ktorí 

začali uvažovať o vybudovaní te-

rasovitých záhrad nad mestom. 

Na pomoc si prizvali študentov 

odtiaľto aj z Nitry. Ako prvý sa 

skúmal priestor medzi Mladou 

gardou a Cvičnou lúkou na Kam-

zíku, v hre sú viaceré ďalšie. 

 Slávnostný sľub zložilo v Pri-

maciálnom paláci 61 čerstvých 

posíl Mestskej polície. V priebe-

hu roku 2009 sa k nej pridalo 87 

ľudí, o 37 však prišli. 

 O jedného podpredsedu me-

nej ako v predchádzajúcom vo-

lebnom období má od januára 

Bratislavský samosprávny kraj. 

Novými podžupanmi sa stali po-

slanci Martin Berta (KDH) a Ivo 

Nesrovnal (SDKÚ - DS), treťou 

je poslankyňa Gabriella Németh 

(SMK). 

 Konfl ikt medzi novým pred-

sedom Bratislavského samo-

správneho kraja (BSK) Pavlom 

Frešom (SDKÚ - DS) a poslanky-

ňou Monikou Flašíkovou – Be-

ňovou (SMER - SD) vypukol po 

tom, čo Frešo označil za prob-

lém fakt, že spoločnosť 1. župná, 

ktorú zriadil kraj, aby sa starala o 

9 – hektárové pozemky pod plá-

novanou multifunkčnou halou 

v Petržalke (v hodnote 20 mili-

ónov eur), už nie je stopercent-

ným vlastníkom dcérskej spoloč-

nosti Danube Arena. Do tej totiž 

pristúpila súkromná fi rma Parn-

JANUÁR

FEBRUÁR

MAREC

hams Limited, ktorá sa stala ma-

jiteľom jednej akcie v nej. Keď-

že 1. župná prenajala pozem-

ky Danube Arene za symbolic-

ké 1 euro ročne na 99 rokov, boli 

od 22. decembra 2009 prenaja-

té aj fi rme, nad ktorou BSK ne-

mal kontrolu. Flašíková – Beňo-

vá, predsedníčka predstavenstva 

1. župnej a šéfka Danube Are-

ny, povedala, že minoritný vlast-

ník do nej vstúpil preto, aby mal 

prehľad o tom, ako sa nakladá s 

peniazmi, ktoré na výstavbu haly 

ponúkol. Frešovi potom odo-

vzdala dodatok č. 1, na základe 

ktorého mohol nájomnú zmluvu 

1. župnej s Danube Arenou roz-

viazať. Zároveň sa vzdala funkcie 

predsedníčky predstavenstva 1. 

župnej.

 Urbanistická štúdia Zlaté 

piesky získala Cenu za urbaniz-

mus 2009. Jej autormi sú Bohu-

mil Kováč, Jan Komrska a Jozef 

Polgáry, zaoberá sa premenou 

Zlatých pieskov na športovo - re-

kreačný areál s celoročným vyu-

žitím. 

 Rekordnú návštevnosť za-

znamenal 16. ročník veľtrhu ces-

tovného ruchu ITF Slovakiato-

ur, spojeného s Medzinárodným 

veľtrhom gastronómie Danu-

bius Gastro. Priestormi petržal-

skej Incheby sa premlelo 68 362 

návštevníkov, čo bol oproti roku 

2009 päťpercentný nárast.

 Desiaty ročník Plesu v ope-

re opäť otvárala britská speváčka 

Lisa Stansfi eld, ktorá Bratislavu v 

rovnakej súvislosti navštívila už v 

roku 2004. Okrem nej sa takmer 

šiestim stovkám hostí predstavil 

aj tenorista mexického pôvodu 

Ramón Vargas.

Viete, čo všetko sa v odchádzajúcom roku 2010 v meste udialo? Pozývame vás na krátku 

,,prechádzku“ jednotlivými mesiacmi, počas ktorej si to môžete pripomenúť.

 Osem mesiacov po začiatku 

rekonštrukcie električkového 

tunela pod Bratislavským hra-

dom pokračovali stavebné prá-

ce podľa plánu. Zrekonštruova-

ný mal byť do mája. 

 Bez nájomcu zostali deväť-

hektárové pozemky v Petržal-

ke, na ktorých mala vyrásť mul-

tifunkčná hala, a ktoré spoloč-

nosť 1. župná prenajala spoloč-

nosti Danube Arena. Predseda 

Bratislavského samosprávneho 

kraja (BSK) Pavol Frešo infor-

moval, že kraj má v rukách vý-

poveď nájomnej zmluvy, potvr-

denú všetkými štatutármi. Po-

zemky sa tak vrátili späť pod 

kontrolu 1. župnej, ktorej jedi-

ným akcionárom je BSK. Zá-

roveň oznámil, že stále nemajú 

kontrolu nad dcérskou spoloč-

nosťou 1. župnej - Danube Are-

nou. Kraj nemal podľa župana k 

dispozícii ani zmluvu o pláno-

vanej niekoľkomiliónovej pô-

žičke pre Danube Arenu. Jozef 

Fedorkovič odtiaľ zase tvrdil, že 

projekt výstavby multifunkčnej 

haly je naštartovaný. A že fi rma 

Parnhams Limited zabezpeči-

la nielen budúceho prevádzko-

vateľa haly (AEG), ale aj stoper-

centné fi nancovanie jej výstav-

by. 

 Pavol Frešo, predseda Brati-

slavského samosprávneho kra-

ja, povedal, že projekt multi-

funkčnej haly Danube Arena je 

vážne ohrozený. Vedenie kraja 

totiž stále nemalo k dispozícii 

kľúčovú zmluvu o budúcej pô-

žičke a takzvanú blokačnú ak-

ciu, ktorú v Danube Arene zís-

kala anglická spoločnosť Parn-

hams Limited. Frešo preto zá-

stupcov oboch spoločností zno-

vu vyzval, aby mu ju predložili. 

 S úverovými zmluvami, uza-

tvorenými medzi spoločnos-

ťami Danube Arena a AIC Le-

asing & Finanz AG v súvislosti 

s projektom multifunkčnej haly 

v Petržalke, sa oboznamovali 

právnici Bratislavského samo-

správneho kraja (BSK). ,,Po ich 

prvej analýze sme zistili, že stá-

le nemáme k dispozícii všetky 

dokumenty,“ informovala kraj-

ská hovorkyňa Iveta Tyšlerová. 

Zmluvy podľa nej hovorili iba 

o desiatich miliónoch eur. ,,Fi-

nancovanie haly vo výške de-

väťdesiat miliónov eur nie je za-

bezpečené.“ 

 Stovky fanúšikov sa stretli na 

Námestí SNP, aby tam povzbu-

dzovali slovenských hokejistov, 

ktorí v semifi nále na XXI. Zim-

ných olympijských hrách v ka-

nadskom Vancouveri nastúpi-

li proti tým domácim. Zverenci 

Jána Filca im napokon podľah-

li 2:3, v súboji o bronz potom 

prehrali s Fínskom 3:5. Skončili 

štvrtí. 

 Zvýšený záujem verejnos-

ti mohol za predĺženie výstavy 

študentských prác na tému Bra-

tislavské visuté záhrady v Pri-

maciálnom paláci. Vyše päťde-

siat študentov Slovenskej tech-

nickej univerzity v Bratislave a 

Slovenskej poľnohospodárskej 

univerzity v Nitre sa vo svojich 

dielkach zaoberalo aj možnos-

ťou ,,zakomponovať“ do záhrad 

vínne pivnice, ovocné sady, la-

novku a rôzne bludiská. 

 99 752,84 eur odišlo zo Slo-

venska na účet Medzinárod-

nej federácie Červeného kríža a 

Červeného polmesiaca v Žene-

ve. Peniaze tam poslal Sloven-

ský Červený kríž (SČK), ktorý 

ich predtým vyzbieral vo verej-

nej zbierke na pomoc obetiam 

zemetrasenia na Haiti. 

 Na viac ako 150 podozrivých 

internetových stránok upozor-

nili ľudia počas prvých dvoch 

týždňov fungovania Stopline.

sk. Ktorú spustili, aby odhaľova-

la zneužívanie detí, prejavy ra-

sizmu a xenofóbie na internete 

a ničila podivné servery. Na čo-

koľvek podozrivé možno upo-

zorňovať prostredníctvom onli-

ne formulára, špecialisti potom 

podozrivé stránky zanalyzujú a 

pošlú Policajnému zboru SR.

 Tradičným Bratislavským 

bálom v Mestskom divadle P. 

O. Hviezdoslava – deviatym - 

vyvrcholila tohtoročná pleso-

vá sezóna. Siedmu Bratislavskú 

čučoriedku, spojenú s Júliusom 

Satinským, získal hudobník Pe-

ter Lipa a vodní slalomári – sú-

rodenci Peter a Pavol Hoch-

schornerovci. Na bále sa objavi-

la aj česká spevácka hviezda He-

lena Vondráčková a víťaz Čes-

koslovenskej Superstar Martin 

Chodúr.

 Po dlhej diskusii vzali napo-

kon mestskí poslanci na vedo-

mie spoločné stanovisko Mi-

nisterstva dopravy, pôšt a tele-

komunikácií SR, hlavného mes-

ta SR Bratislavy a Železníc Slo-

venskej republiky, týkajúce sa 

prípravy výstavby Nosného sys-

tému MHD, konkrétne pre-

vádzkového úseku Janíkov dvor 

– Šafárikovo námestie. Odpo-

rúčali pritom podpovrchový a 

polozapustený variant vedenia 

trate, z hľadiska prevádzkova-

nia železničnej trate so šírkou 

1 435 mm s možnosťou duál-

nej prevádzky. Metro Bratisla-

va zároveň otvorilo informačnú 

kanceláriu, v ktorej ste sa na to 

všetko mohli popýtať.

 Zo stanoviska k urbanistic-

kej štúdii polyfunkčného centra 

Metropolis, ktorého súčasťou 

by malo byť na území Jaroviec 

a Petržalky aj megakasíno, vy-

plynulo, že je v rozpore s územ-

ným plánom hlavného mesta. 

To s ňou preto nesúhlasilo. 

 Hlavné mesto nesúhlasi-

lo ani so stanoviskom Krajské-

ho stavebného úradu, ktorý po-

tvrdil pôvodné rozhodnutie sta-

vebného úradu v Ružinove. Ten 

posúdil ako oprávnenú žiadosť 

investora polyfunkčného objek-

tu Retro, spoločnosti Centau-

rea, aby namiesto pôvodných 

sedemnástich poschodí moh-

la postaviť 25. Zvažovalo ďalšie 

právne kroky. 

 V blízkosti Zimného štadi-

óna Ondreja Nepelu vyrúbali v 

súvislosti s jeho rekonštrukciou 

255 stromov, píly sa dotkli aj 44 

skupín kríkov. 

 Návrh opatrení na zlepše-

nie účasti mestských poslancov 

na zasadnutiach tamojšieho za-

stupiteľstva neprešiel, zdvihli sa 

zaň len dve ruky. 

 V realizácii ďalších opatrení, 

ktorých cieľom je znížiť do roku 

2010 úmrtnosť na cestách o po-

lovicu, pokračovala Bratislava. 

K signatárom Európskej char-

ty bezpečnosti cestnej premáv-

ky sa pripojila ešte v roku 2007, 

tento rok sa, napríklad, okrem 

iného zvýraznilo 21 vybraných 

priechodov pre chodcov červe-

ným vodorovným značením. 

 Na najfrekventovanejších 

zastávkach mestskej hromad-

nej dopravy začalo vysielať Ra-

dioPoint. Čakajúcim prináša in-

formácie z domova, zahraničia, 

športu, kultúry, a dáva im vedieť 

o výlukách a výraznom meškaní 

spojov. 

 Najviac miliónom eur vypo-

môže Bratislavský samosprávny 

kraj v tomto a budúcom roku 

projektu Cyklomost II – vďaka 

ktorému spojí Devínsku Novú 

Ves s rakúskym Schlosshofom 

cyklomost. Rozhodli o tom ta-

mojší poslanci. 

 Zástava pre Tibet visela pred 

petržalským a staromestským 

miestnym úradom, pred budo-

vou úradu Bratislavského sa-

mosprávneho kraja a magis-

trátom. Cieľom zúčastnených 

bolo dať najavo spolupatričnosť 

s ázijskou krajinou, obsadenou 

Čínou. 

 Po päťhviezdičkovom hote-

li Sheraton otvorila svoje brány 

aj Eurovea Galleria, nákupná a 

oddychovo - zábavná časť pro-

jektu Eurovea. So 150 obchod-

mi, tridsiatimi kaviarňami, reš-

tauráciami a barmi a deviatimi 

kinami.

 Novú webovú stránku – 

www.odkazprestarostu.sk - 

spustil Inštitút pre dobre spra-

vovanú spoločnosť SGI. Má 

zlepšiť komunikáciu medzi Bra-

tislavčanmi a úradmi v mes-

te, prispieť k skvalitneniu práce 

miestnych samospráv. 

 Prechodom pre chodcov 

v podobe klavírnej klaviatú-

ry pred Chopin Airporthote-

lom na Galvaniho ulici upozor-

nil Poľský inštitút Bratislavča-

nov na 200. výročie narodenia 

slávneho hudobného skladateľa 

a klaviristu Fryderyka Chopina. 

 Pätnásta Valentínska kvap-

ka krvi oslovila na Slovensku 20 

079 ľudí (o 2 579 viac ako v roku 

2009), 5 123 z nich prišlo pr-

výkrát. Bratislavčanov sa na od-

bery dostavilo 2 114, prvodar-

cov v hlavnom meste zaregis-

trovali 515.

(ld)



Servis strana 923/2010

MÁJ

JÚN

APRÍL

 Zmluvu o poskytnutí dotácie 

zo štátneho rozpočtu na rekon-

štrukciu Zimného štadióna On-

dreja Nepelu podpísalo mesto s 

Ministerstvom školstva SR. „Po-

kračuje tak, aby sa tam na budú-

ci rok mohli odohrať Majstrov-

stvá sveta v ľadovom hokeji,“ in-

formoval primátor Andrej Ďur-

kovský (KDH). 

 Novinárov pustilo vtedajšie 

vedenie Národnej rady SR do 

útrob Hradného paláca, s kto-

rého obnovou sa začalo v apríli 

2008. Dozvedeli sa, že z dovtedy 

vyčlenených  päťdesiatich mili-

ónov eur sa náklady na projek-

tovú dokumentáciu, archeolo-

gický výskum, architektonic-

ko – historický prieskum a sta-

vebné práce v súvislosti s rekon-

štrukciou vyšplhali na 46,8 mili-

ónov eur.

 So žiadosťou o vysvetlenie 

konania spoločnosti Tehelné 

pole a jej orgánov sa na tamoj-

ších zástupcov hlavného mes-

ta obrátil primátor Andrej Ďur-

kovský (KDH). Urobil tak po vy-

jadrení novomestského staveb-

ného úradu k stavbe, ktorá na 

Tehelnom poli vyrástla bez prí-

slušných povolení. 

 Dohodu o spolupráci medzi 

„Twin - City mestami“ podpísali 

v Červenom salóniku viedenskej 

radnice primátori Bratislavy a 

Viedne Andrej Ďurkovský a Mi-

chael Häupl. Podpisom zmluvy 

dali najavo svoj záujem pokra-

čovať v spolupráci v rôznych ob-

lastiach.

 Na nádvorí Primaciálneho 

paláca oznámil svoju kandidatú-

ru na post primátora Bratislavy 

petržalský starosta Milan Ftáč-

nik.  

 Všetky faktúry spoločností 1. 

župná a Danube Arena sa obja-

vili na www.akodanubearena.

sk, internetovej stránke, spus-

tenej Bratislavským samospráv-

nym krajom (BSK). Novinkou 

na webe BSK - www.bratislav-

skykraj.sk – bolo zverejňovanie 

všetkých faktúr nad 1 000 eur. 

 Verejnosti odovzdali zrekon-

štruovaný areál na Kačíne v Le-

soparku. Mestské lesy ho zača-

li rekonštruovať ešte vlani v ok-

tóbri, náklady sa vyšplhali na 

viac ako 153 000 eur. 

 ,,V Bratislave ,,rozkvitlo“ 206 

214 narcisov,“ objavilo sa v tla-

čovej správe Ligy proti rakovi-

ne v súvislosti s výsledkom 14. 

ročníka verejnej fi nančnej zbier-

ky v slovenskom hlavnom mes-

te. Bratislavčanom, ktorí sa roz-

hodli pomôcť programom a 

projektom občianskeho združe-

nia, zameraným na onkologické 

ochorenia a všetko okolo nich, 

sa za jediný deň podarilo dať do-

kopy 206 213,77 eur. 

 Na takmer sto rôznych podu-

jatí sa mohli vybrať Bratislavča-

nia v rámci 7. ročníka podujatia 

Bratislava pre všetkých – Dňa 

otvorených dverí samosprávy. 

Bez toho, že by za to museli pla-

tiť, sa dostali do mestských mú-

zeí a galérií, videli zblízka via-

ceré športoviská.

 Keďže návrh na zmenu vše-

obecne záväzného nariadenia, 

ktorým sa vydáva prevádzko-

vý poriadok v areáli okolo ja-

zera Kuchajda, získal dostatoč-

nú podporu novomestských po-

slancov, slnili a kúpali sa tam 

Bratislavčania po 15. júne zadar-

mo. 

 V priestoroch bratislavskej 

zoologickej záhrady otvorili Pa-

vilón primátov. Jeho prvými ná-

jomníkmi boli dva oranguta-

ny sumatrianske z pražskej zoo 

- zástupcovia čeľade ľudoopovi-

tých - so šimpanzom učenlivým 

z Liberca. 

 Rekordný počet účastníkov – 

4 556 – mal 63. ročník Národ-

ného behu Devín – Bratislava, 

najstaršie atletické podujatie na 

Slovensku. Mužskú kategóriu 

vyhral Poliak Jakub Burghardt 

(34:54 minút), ženskú Slovenka 

Katarína Bérešová (40:44). 

 Nielen lekári, zdravotné ses-

try a ostatní zamestnanci Det-

skej fakultnej nemocnice s po-

liklinikou na Kramároch býva-

jú od apríla v novom internáte, 

ktorý postavili a otvorili v areáli 

zariadenia. V jeho priestoroch je 

päťdesiat ubytovacích buniek a v 

nich sto lôžok, pribudlo 35 par-

kovacích miest.

Čo hýbalo tento rok Bratislavou?
Viete, čo všetko sa v odchádzajúcom roku 2010 v meste udialo? Pozývame vás na krátku 

,,prechádzku“ jednotlivými mesiacmi, počas ktorej si to môžete pripomenúť.

 Po Starom moste presta-

li premávať autobusy, peší aj 

cyklisti. Dôvodom výluky boli 

výsledky posledných meraní a 

skúšok, podľa ktorých sa jeho 

cestná časť za posledný rok 16 

- násobne znížila. Popri jej zni-

žovaní sa rozsypával aj betón 

vozovky. Mestská hromadná 

doprava sa presunula na Most 

Apollo, nočné linky na Nový 

most. Odborný posudok, kto-

rý vznikal počas mimoriadnej 

prehliadky mostu, potvrdil šies-

ty stupeň poškodenia zo sied-

mich. 

 Vyše roka sa ,,ťahala“ rekon-

štrukcia električkového tunela 

pod Bratislavským hradom, vy-

šla na 8,3 milióna eur. Ešte pred 

spustením ho mali ukázať Bra-

tislavčanom. Neukázali.

 Rok pred začiatkom budú-

coročných Majstrovstiev sveta 

v ľadovom hokeji kompetentní 

tvrdili, že po rekonštrukčných 

prácach na Zimnom štadióne 

Ondreja Nepelu by malo byť už 

koncom novembra.

 Vyše päťtisíc stromov vyvrá-

til silný vietor v Bratislavskom 

lesoparku.

 Na 31 297 eur vyšla mesto 

revitalizácia parčíka v blízkosti 

Pamätníka SNP na Námestí Slo-

venského národného povstania.

 Necelá stovka netolerant-

ných odporcov z radov pravi-

cových radikálov a extrémis-

tov narušovala historicky prvú 

akciu svojho druhu na Sloven-

sku - Dúhový PRIDE Bratislava 

2010 – pochod za ľudské prá-

va neheterosexuálnych ľudí a za 

ich zrovnoprávnenie. Na jeho 

účastníkov pokrikovali, hádzali 

po nich kamene a striekali slzo-

tvorný plyn, niekoľkých zranili. 

 Viac ako štyristo ležadiel a 

680 miest na sedenie ponúka-

la sto dní verejná pláž na Tyršo-

vom nábreží. Jej novinkou bola 

rozľahlejšia terasa, hitom multi-

mediálnosť.

 Nepokračovať v projek-

te Multifunkčnej haly Danube 

Arena, odštartovanom ešte bý-

valým vedením Bratislavského 

samosprávneho kraja (BSK), sa 

rozhodli krajskí poslanci.

 Po faktúrach nad 1 000 eur 

začal Úrad Bratislavského sa-

mosprávneho kraja na svojej 

webovej stránke zverejňovať aj 

uzatvorené zmluvy.

 Predstavitelia Ligy proti ra-

kovine oznámili, že po Dni nar-

cisov podporia sumou 157 970 

eur dvanásť subjektov a pätnásť 

projektov v Bratislavskom kraji. 

 Pred Detskou fakultnou ne-

mocnicou s poliklinikou na 

Kramároch sprevádzkovali 

prvý mliečny automat. 

 Za symbolických 1,50 eura 

sa záujemcovia dostali do via-

cerých múzeí a galérií. Kde im 

počas Medzinárodného dňa 

múzeí už 6x ukázali aj depozi-

táre a vzácne nálezy. 

 Na päťhodinový maratón čí-

tania z kníh európskych auto-

rov pozvalo Bratislavčanov Čes-

ké centrum so spolupracovník-

mi. Vybrať sa za Nocou literatú-

ry mohli na desať miest v meste.

 V Primaciálnom paláci do-

stalo osvedčenia a preukazy 31 

čerstvých absolventov Kurzu 

sprievodcov cestovného ruchu 

po Bratislave. 

 Na nádvorí Primaciálne-

ho paláca sa ochutnávala typic-

ká bratislavská frankovka mod-

rá. V rámci 5. ročníka Festivalu 

frankovky. 

 Slovak Food Festival na Bra-

tislavskom hrade  navštívilo po-

čas troch dní vyše pätnásťtisíc 

návštevníkov.

 Holandská obchodná komo-

ra na Slovensku pripravila Ho-

landské trhy na Františkánskom 

námestí, kde sa dali ochutnať 

lahodné syry, typické vafl e a pa-

lacinky. 

 Deň rodiny sa oslavoval na 

Námestí SNP, Deň susedstva 

zase na Partizánskej lúke.

 V Mlynskej doline sa ,,zra-

zilo“ 32 psovodov z Bratislavy, 

Prešova a Žiliny. Návštevníci sa 

okrem iného dozvedeli, ako psy 

hľadajú drogy ukryté v listoch, 

alebo výbušniny na verejnosti.

 Najmodernejšie pracovis-

ko magnetickej rezonancie v 

strednej a východnej Európe, 

určené špeciálne detským pa-

cientom, otvorili v Detskej fa-

kultnej nemocnici s poliklini-

kou na Kramároch.

 Pretrvávajúce dažde spô-

sobili výrazný vzostup hladi-

ny Dunaja, čo ohrozilo aj novú 

časť nábrežia pri Eurovei. Dvi-

hol sa do takmer osemmetrovej 

výšky a dosiahol II. stupeň po-

vodňovej aktivity. 

 Začalo sa s postrekmi proti 

premnoženým komárom.

 Z rozpadávajúceho sa Staré-

ho mosta zmizol asfalt. Pred-

tým z neho odstránili váhadlo 

– odľahčovacie zariadenie, po-

kračovalo sa so sanáciou pilie-

rov. Jeho stav sa postupne sta-

bilizoval, dokonca sa mierne 

nadvihol, začalo sa plánovať od-

stránenie betónovej mostovky. 

Plavbu po Dunaji nezastavili.

 Cyklohliadky – mestskí po-

licajti na bicykloch - sa obja-

vili aj na Kuchajde, na Kolibe, 

pri vjazdoch do Lesoparku a na 

Zlatých pieskoch. 

 Vozový park bratislavského 

dopravného podniku sa rozšíril 

o 49 nových autobusov. 

 Na zrekonštruovanom Čest-

nom nádvorí Bratislavského 

hradu odhalili sochu veľkomo-

ravského panovníka Svätopluka 

na koni od Jána Kulicha. Náv-

števníci sa už dostali aj na vnú-

torné nádvorie pamiatky. 

 Bratislavu navštívil prezi-

dent Medzinárodnej hokejo-

vej federácie (IIHF) René Fasel. 

Prešiel sa areálom rekonštruo-

vaného Zimného štadiónu On-

dreja Nepelu.

 Františkánsku záhradu na 

Uršulínskej ulici sprístupnili po 

vyše desiatich rokoch verejnos-

ti. 

 V Letnej čitárni v Medickej 

záhrade si mohli Bratislavčania 

sadnúť k jednému zo 73 ponú-

kaných periodík, v Letnej čitár-

ni U červeného raka zase k jed-

nému z 29. 

 Na Ulici Odbojárov začali 

demolovať Národný cyklistický 

štadión Vlastimila Ružičku.

 Vyrovnaný rozpočet ,,od-

klepli“ poslanci Bratislavského 

samosprávneho kraja.

 Finančný príspevok na vý-

stavbu cyklomostu medzi De-

vínskou Novou Vsou a ra-

kúskym Schlosshofom – vo 

výške 2,3 milióna eur - schvá-

lil Monitorovací výbor Progra-

mu cezhraničnej spolupráce 

Slovenská republika - Rakúsko 

(2007 – 2013). Bratislavský sa-

mosprávny kraj doplatí približ-

ne 300 - tisíc eur, presúvať sa 

po ňom budú peší, cyklisti a zá-

chranári. 

 Prvým podujatím v rámci 

tohtoročného Kultúrneho leta 

a Hradných slávností bolo to 

pred Mestským divadlom P. O. 

Hviezdoslava, kde osadili prvú 

dlaždicu na tzv. Chodníku slá-

vy. S menom významného slo-

venského herca Ladislava Chu-

díka.

 Aj na námestí v priestoroch 

Eurovey držali futbaloví fanúši-

kovia palce slovenským repre-

zentantom, bojujúcim na Maj-

strovstvách sveta v Južnej Afri-

ke. Skupinové zápasy, ale aj ten 

osemfi nálový s Holandskom, 

sledovali na veľkoplošnej obra-

zovke.

 Vyhliadková loď s kapacitou 

120 osôb a dvadsať bicyklov za-

čala premávať z centra Bratisla-

vy do Čunova.

 Prvé Detské múzeum na 

Slovensku otvorili v zadnom 

trakte Slovenského národného 

múzea na Vajanského nábreží.

 Za Auparkom odštartoval 

7. ročník Bratislava – inline, do 

ulíc vyrazili desiatky korčulia-

rov. 

 Nový organ – Elisabeth – 

Orgel - požehnali v Dóme svä-

tého Martina. Váži deväť ton a 

stál 1 000 015 eur (bez DPH). 

 Lego postavičky fi lmových 

postáv a zvierat, vyrobené špe-

ciálnou technikou v českom 

Kladne, sa objavili v Auparku. 

Väčšia výstava tohto druhu sa 

údajne dovtedy na Slovensku 

neuskutočnila.
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Na rokovaniach 
s kráľom 

 Autori Ivan Szabó a Ladi-

slav Švihran zostavili zaujíma-

vú publikáciu Vzácne návštevy 

Bratislavy. Knižka vyšla v roku 

2005 v nakladateľstve Region 

Poprad (www.regionpoprad.sk). 

Každý príbeh vám priblíži niek-

torú zo vzácnych návštev, ktoré 

niekdajší Prešporok hostil.

 Prokop Holý, rodák z Prahy, sa 

od počiatku zúčastnil husitského 

hnutia a až do konca bol jeho ne-

ochvejným zástancom. Vo vojsku 

nikdy nemal hodnosť hajtmana, 

ako kňaz vždy bol len správcom 

vojsk, zaslúžil sa však o nejedno 

víťazstvo v bitke.

 Peter Payne, Angličan (preto aj 

prímenie Engliš), bol učiteľom na 

Oxfordskej univerzite a od mlada 

bol zanieteným vyznávačom no-

vých prúdov v náboženstve. Stal sa 

husitským kňazom, čelným diplo-

matom husitov a ich hovorcom. 

 Žigmund Luxemburský dlhé 

roky bojoval proti Čechom. Naj-

prv proti bratovi Václavovi IV., 

potom proti husitom. Keď sa jeho 

križiacka výprava proti „kacírom“ 

skončila porážkou, stiahol sa do 

Uhorska. Po Žižkovej smrti (roku 

1426) sa husitské oddiely dostali aj 

do Rakúska i k Bratislave. Král sa 

naľakal a rozhodol sa rokovať.

 Žigmund Luxemburský mal 

niekoľko dôvodov obávať sa. Po 

prvé: husiti boli obávaní bojovní-

ci. Po druhé: očakávala ho odpla-

ta za násilie, ktorého sa dopúš-

ťal na českom území. A po tretie: 

duch husitskej revolty sa preniesol 

aj na Slovensko a hrozilo, že aj tu 

vypukne povstanie proti kráľovi. 

 Delegácie bojujúcich strán sa 

stretli 4. apríla 1429. Žigmunda 

sprevádzal rakúsky vojvoda Al-

brecht, bavorské knieža Viliam a 

ďalší hodnostári. S Holým a Engli-

šom prišli niekoľkí českí šľachtici a 

niekoľkí pražskí mešťania. 

 Engliš bol na schôdzke hlav-

ným rečníkom. Vášnivo obhajo-

val husitské učenie a vystúpil s pa-

mätným prejavom o tom, že prav-

da zvíťazí. Královi rovno do očí 

vyslovil ostré výčitky a výstrahy. 

Ostro vystúpil aj Prokop Veľký. Na 

jeho smelé slová Žigmund vraj až 

zbledol od zúrivosti. Ale kroniká-

ri aj tak zaznamenali, že kráľ Žig-

mund „sa správal mierne a príveti-

vo k husitom, mnoho ráz im pred-

kladal o svojom práve i o prirodze-

nej láske ku krajine českej a napo-

mínal i prosil, aby zanechali novo-

ty a búrky a opäť sa vrátili k vie-

re otcov svojich“. František Pa-

lacký napísal o správaní sa husi-

tov: „Česi odpovedali na to, že nie 

oni, ale strana protivná odpadla 

od starej pravej kresťanskej viery a 

že skôr nebude pokoj, kým sa cir-

kev, zvedená na scestnosti všelija-

ké nevráti opäť k učeniu a príkladu 

Krista i apoštolov jeho.“ 

 

(vs)

Majstri 
ostrého meča
 Na katov sa už tradične hľa-

dí spravidla s dešpektom. Išlo to-

tiž o krvavé remeslo. Spočiatku 

sa však katovské remeslo či za-

mestnanie nepovažovalo za ne-

čestné ani nečisté. Podľa dávne-

ho práva kat totiž iba vykonával 

spravodlivosť, keď podľa zásluhy 

trestal tých, ktorí sa zločinným 

správaním previnili proti pra-

vidlám slušného spolunažívania. 

Kat pôvodne len stínal hlavy od-

súdencov, kým mučenie a ďalšie 

druhy popravy, ako napríklad ve-

šanie, upaľovanie, lámanie v ko-

lese, topenie, rozštvrtenie a po-

dobne, vykonávali zväčša jeho 

paholci. 

 Stálych katov mali v stredove-

ku iba väčšie mestá, kde sa vo väč-

šej miere vyskytovala zločinnosť, a 

teda aj hrdelné procesy. Mestom, 

ktorému panovník udelil právo 

meča (ius gladii), čiže právo popra-

vovať zločincov, bol aj Prešporok. 

Kati boli mestskými zamestnan-

cami, dostávali stály plat a osobit-

nú odmenu za každý justičný vý-

kon. Z mestských prostriedkov ich 

zaodievali i obúvali a kupovali im 

všetky predmety súvisiace s výko-

nom ich činnosti ako napríklad po-

pravný meč, raždie a drevo na zho-

tovenie hranice, povrazy na veša-

nie, sviečky na pálenie vyšetrova-

ných pri mučení či semišové ruka-

vice ako neodmysliteľnú súčasť ka-

tovskej výbavy pri popravovaní.

 Kat vďaka najvyššiemu platu 

spomedzi všetkých mestských slu-

žobníkov mal síce pomerne vysoký 

sociálny status, ba aj vplyv, no ľudia 

naňho hľadeli s dešpektom. Vzhľa-

dom na sociálnu istotu a dobré ma-

teriálne zabezpečenie, o uchádza-

čov na post kata v Prešporku ne-

bola núdza. Magistrát však nemal 

vždy šťastnú ruku pri výbere slu-

žobníka zákona a spravodlivosti, 

ako o tom svedčí jeden z prvých 

trestnoprávnych záznamov v naj-

staršej knihe zápisníc zo zasadaní 

prešporskej mestskej rady, skráte-

ne nazývanej radný protokol (Pro-

tocollum actionale). 

 Stručný záznam z roku 1404 je 

pozoruhodný aj preto, lebo v úrad-

nej mestskej knihe ide vlastne o vô-

bec najstaršiu zmienku spomínajú-

cu menovite prešporského kata, 

ktorý vtedy pôsobil ako žalárnik, 

strážca väzňov a poriadku, vyko-

návateľ telesných či hrdelných tres-

tov, čiže nariadení a rozhodnutí 

mestského súdu v trestnoprávnych 

záležitostiach. A práve prvý po 

mene známy prešporský kat Mi-

kuláš Pal sa smutne preslávil svoj-

voľnými násilnosťami, keď „bezdô-

vodne a protiprávne fackoval a bil 

uväznených i iných ľudí”, ďalej aj 

tým, že „vypúšťal von väzňov, ne-

chal svoju poctivú manželku sedieť 

doma v našom meste, zatiaľ čo sám 

verejne hýril u pobehlíc“. Priťažilo 

mu aj to, že pôsobil pod nepravým 

menom Hensel, čiže Janík. Previni-

lý kat verejne prisľúbil, že sa polep-

ší „a nebude škodiť mestu, chudob-

ným ani bohatým, tajne ani verej-

ne, slovami ani činmi”, takže pre-

šporský súd ho prepustil z väzenia 

i z mestských služieb a zároveň ho 

dôrazne vystríhal, že „ak sa nepo-

lepší alebo spácha podlý čin, bude 

bez milosti uvrhnutý do nášho ža-

lára a príde o všetko”, čo vlastne 

znamenalo, že hrdelný trest by ho 

tentoraz už neminul.

 Od roku 1434, respektíve kon-

tinuitne od roku 1439 sa v komor-

ných knihách pravidelne zazname-

návali výdavky na katov, spravidla 

aj s ich menami. Spočiatku kat do-

stával 200 denárov týždenne, po-

tom jeho plat kolísal v závislosti od 

miery infl ácie či hodnoty striebor-

ného denára k uhorskému zlatému, 

takže od polovice 15. storočia mal 

týždenne 100 denárov, výnimoč-

ne občas len 60 denárov. Obvyklá 

taxa za výsluch alebo mučenie bola 

2 šilingy (čiže 60 denárov), rovnaká 

suma prislúchala katovi aj za trest 

vykonaný na pranieri. 

 Spomedzi dlhého zoznamu pre-

šporských majstrov ostrého meča 

si nepochybne osobitnú zmienku 

zasluhuje menom neuvedený kat 

spomínaný v komornej knihe z fi š-

kálneho roka 1480/1481. Spočiat-

ku dostával týždenný žold 100 de-

nárov a obvyklé výkonnostné od-

meny. Od nedele po dni sv. Micha-

la (čiže 1. októbra) 1480 mestskí 

páni zvýšili katovi plat na 4 šilin-

gy týždenne, lebo chcel zanechať 

službu a odísť preč. Ani zvýšením 

mzdy a inými príplatkami si však 

magistrát kata napokon neudr-

žal, lebo – ako prezrádza lakonic-

ký záznam – na Kvetnú nedeľu (15. 

apríla) 1481 prešporský kat prevzal 

poslednú výplatu a odišiel do Ríma 

na očistnú púť. Ktovie, koľko katov 

sa rozhodlo zanechať svoje krvavé 

remeslo a dať sa na pokánie. Zaiste 

ich bolo pramálo. 

 Kati bývali od roku 1370 v 

priestoroch radničného dvo-

ra, kde zriadili aj žalár, a to v čas-

ti, ktorá susedila s dvorom arci-

biskupa (dnešným Primaciálnym 

palácom). Až v novoveku obýva-

li dom na Baštovej ulici. Podľa na-

riadenia magistrátu z 8. novembra 

1711 mali katovi za každú popravu 

v meste vyplatiť 6 dukátov, mimo 

mesta na území Prešporskej stoli-

ce až 32 zlatých. Ak by odsúdený 

dostal milosť na popravisku, tak-

že poprava by sa nekonala, kat mal 

dostať 15 zlatých.

 Exekúcie v Prešporku sa v stre-

doveku i novoveku takmer bez vý-

nimky vykonávali na verejnosti a 

mali mať odstrašujúci účinok. Ve-

rejný trest bol teda aj akýmsi spo-

ločenským zrkadlom, prostredníc-

tvom ktorého mali tak páchatelia, 

ako aj všetci ľudia možnosť vidieť, 

aké normy konania sú neprípustné 

vrátane hierarchie ich postihu. 

Posledným prešporským katom 

bol Augustín Spindler, ktorý až do 

svojej smrti v 70. rokoch 19. storo-

čia býval na Krížnej ulici, na ktorej 

konci pri vyústení do Trnavského 

mýta sa nachádzalo aj posledné ve-

rejné popravisko v Prešporku.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD

 Známy bratislavský archi-

vár Ovídius Faust sa s mimoriad-

nou záľubou venoval spracovaniu 

takých údajov, z nepreberného 

množstva listín, ktoré sa týkali ur-

čitej témy. Zameral sa na prírodné 

javy s dramatickým priebehom, 

často až tragickým. Život mesta v 

zime výrazne ovplyvňoval takmer 

každoročne sa vyskytujúci ľado-

chod na Dunaji, respektíve súvislé 

zamrznutie jeho hladiny. To však 

bolo v niektorých situáciách pre 

obyvateľov Bratislavy paradoxne 

prospešné.

 Za uplynulé tisícročie sa peri-

odicky striedali obdobia teplejšie 

a chladnejšie s extrémnejším tep-

lotným rozpätím, ako ho dnes po-

známe. Pri arktických teplotách 

hladina Dunaja často zamrzla aj 

na dlhší čas ako tri mesiace. V ob-

dobí, keď ešte neexistovalo pre-

mostenie na petržalskú stranu, sa 

zamrznutá hladina s dostatočnou 

hrúbkou ľadu využívala na prevoz 

tovaru. Najstarší archivovaný údaj 

o takejto premávke máme z roku 

1455. Hovorí sa v ňom o zvyku, 

keď mestská rada pohostila a dala 

Ľady na Dunaji I.
nemalú odmenu tomu odvážne-

mu občanovi - prievozníkovi, kto-

rý na začiatku zimy prešiel s vo-

zom po zľadovatenom veľtoku na 

druhú stranu a späť. Bola to vý-

znamná udalosť roka. Tento sláv-

nostný deň, nazývaný EISWEG-

MACHEN, pokračoval bohatou 

hostinou s účasťou popredných 

občanov mesta, počas ktorej celá 

mestská rada na čele so starostom 

prešla peši po ľade na petržalskú 

stranu a naspäť.

 Boli však aj neveselé roky, keď 

zamrznutý Dunaj spôsobil v mes-

te povodeň. Nakopenie ľadu plá-

vajúceho od Devína veľakrát až 

dramaticky zvyšovalo hladinu rie-

ky. Obrovské ľadové kryhy sa za-

chytávali a vrstvili na seba, naj-

mä pri Vlčom hrdle. Ľadochod 

sa zastavil. Prehradenie toku po-

stupovalo proti prúdu, súčasne 

vystúpila hladina aj v rozvetve-

ných ramenách rieky. Vtedy mra-

zivá voda spolu s plávajúcimi ľa-

dovými kryhami obkľúčila mesto 

z troch strán.

 Mestský archív spomína pr-

výkrát veľkú zimnú povodeň roku 

1526. Ľadová voda sa vyliala cez 

nedostatočne vysoké a chabo 

skonštruované ochranné hrádz-

ky a zaplavila väčšinu ulíc, vráta-

ne Hlavného námestia. 

 Peklo však nastalo až v noci. 

Prekvapení občania v spánku 

podľahli panike. V zmätku a tme 

prišlo o život 53 obyvateľov. Väč-

šinou sa utopili. Veľa domov sa 

zrútilo, boli to známe hliníky z 

nepálených tehál. Z mestského 

hospodárstva sa utopilo 97 kráv a 

takmer všetka hydina. Škody boli 

tak veľké, že uhorský kráľ odpus-

til dane mestu na tri roky.

 V ďalších rokoch sa vyskytli v 

zime také tuhé mrazy, že zamrz-

nutý Dunaj sa dal využiť ako cesta 

na prevoz aj veľmi ťažkých nákla-

dov. V rokoch 1586 a 160l cisár-

ske vojsko prevážalo po zamrz-

nutej rieke mnohotonové kanóny 

a inú ťažkú výzbroj. V roku 1606 

vojsko táborilo na ľadovej ploche 

a dokonca si tu upieklo vola.

 V archívnych záznamoch sa 

uvádzajú v spojitosti so zamrz-

nutým Dunajom viaceré kurióz-

ne udalosti. V roku 1609 do ľadu 

vysekali dieru, cez ktorú namáča-

ním trestali previnilca. Za podvo-

dy s múkou bol odsúdený pekár 

Mayer, ktorého mestský kat viac-

krát vyše hlavy namočil do ľado-

vej vody. Takýto trest bol výstra-

hou pre všetkých nepoctivých ob-

chodníkov.

 Množstvo prierub vyseka-

li na zamrznutom Dunaji v roku 

1683. Na petržalskej strane lú-

pi1i a vyčíňali turecké vojská, kto-

ré sa chystali dobyť Viedeň. V Ha-

inburgu zavraždili desiatky ne-

ozbrojených občanov. Na pamäť 

krviprelievania bola pomenovala 

vstupná ulica z Bratislavy BLUT-

GASSE - krvavá ulica. V Bratisla-

ve by rabujúce tlupy Turkov zís-

kali ešte väčšiu korisť, ale cez pre-

deravenú ľadovú plochu sa po 

viacerých neúspešných pokusoch 

neopovážili prejsť na druhú stra-

nu.

 

Z pozostalosti Ovídia Fausta 

spracoval B. M. Ferjenčík

Prvý po mene známy prešporský kat Mikuláš Pal sa smutne preslávil 

svojvoľnými násilnosťami, ako aj nemravným hýrením, čo symbolicky, 

no výstižne znázorňuje dobová rytina.
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Nedožité 
narodeniny 

hudobného génia

 Tri dni pred Vianocami by sa 

Ilja Zeljenka dožil 78 ro-

kov. Zomrel však v júli 2007, no 

jeho meno sa navždy zapísalo do 

dejín nielen slovenskej, ale aj sve-

tovej hudby. Ak vám nie je známe 

meno tohto bratislavského rodá-

ka, jeho práca sa chváli aj sama. Na 

svojom kariérnom konte má veľmi 

dlhý zoznam diel, z ktorých istotne 

niektoré poznáte.

 Ilja Zeljenka sa narodil v hlav-

nom meste v roku 1932. Študoval na 

gymnáziu, súkromne sa však učil hru 

na klavír a Ján Zimmer ho učil har-

mónii a kontrapunktu. Medzi rok-

mi 1951 až 1956 študoval na VŠMU 

kompozíciu. Po škole získal miesto 

dramaturga v Slovenskej fi lharmónii. 

V roku 1961 odchádza z fi lharmónie 

a nastupuje na miesto dramaturga a 

lektora v Československom rozhlase. 

 Zeljenka sa však napriek svojmu 

nespornému talentu znepáčil komu-

nistickým kruhom, ktoré ho v roku 

1973 vylúčili zo Zväzu slovenských 

skladateľov. Bola mu zakázaná čin-

nosť a jeho skladby sa nesmeli hrať. 

Až novembrová revolúcia bola oži-

vením jeho tvorby. Dostal miesto 

predsedu Slovenskej hudobnej únie. 

V rokoch 1990 - 1991 bol preziden-

tom Medzinárodného hudobného 

festivalu Melos Étos. Opäť sa vrátil 

na VŠMU, tentoraz ako pedagóg – 

vyučoval kompozíciu. 

 Počiatočné Zeljenkové hudob-

né diela sa radili do vážnej hudby. 

Pohrával sa však aj s elektroakustic-

kou hudbou a postupne si vyformo-

val vlastný avantgardný štýl. 

 Od roku 1956 sa začal venovať 

skladaniu fi lmovej hudby. Táto prá-

ca mu istotne „sadla“, keďže jeho 

tvorba je súčasťou až 105 fi lmov! So 

skladbami sa vyhral, niektoré zaradil 

aj do samotných hudobných zbierok, 

boli však aj také, ktoré bez fi lmu ne-

mali zmysel.

 Možno viac, ako jeho životopis 

povie o jeho vzťahu k práci výrok: 

„Celý život som sa pokúšal odpove-

dať si na otázku, prečo umenie exis-

tuje. Prišiel som len na to, že je to je-

diný spôsob, ktorý nám umožňuje žiť 

svoj život ako chceme, lebo inak ho 

žijeme len tak, ako musíme a vieme“.

Ilja Zeljenka získal i niekoľko vý-

znamných ocenení. Cenu Jána Le-

voslava Bellu dostal za dielo Symfó-

nia č. 4 Baletná, cena SOZA mu bola 

udelená za najúspešnejšiu skladbu 

v oblasti vážnej hudby, Veľká cena 

SOZA za celoživotný prínos k slo-

venskej hudobnej kultúre mu bola 

udelená v roku 2001, minister kultú-

ry mu udelil v ďalšom roku cenu za 

celoživotnú tvorbu, rovnako, za celo-

životné dielo dostal Krištáľové krídlo 

a v roku 2007 mu udelili Cenu pred-

sedu Národnej rady SR.

 Skomponoval napríklad operu 

Bátoryčka, Malú organovú hudbu, 

jeho fi lmová hudba znie v Panne zá-

zračnici, Drak sa vracia, Slnko v sieti 

a iné.

(vs)

Za nezákonný výrub smiešna pokuta
 Dielo svetovej úrovne, maj-

strovsky vkomponované do kra-

jinnej scenérie.  Tak sa vyslovili 

viacerí odborníci o výnimočnej 

stavbe – bratislavskom kremató-

riu. Dielo architekta Ferdinanda 

Milučkého z rokov 1962–1968 je 

kompozíciou jednoduchých ku-

bických hmôt – kameň, sklo a 

drevo v kontraste s romantickou 

krajinou – pôsobí vskutku ako 

zjavenie. 

 Nachádza sa na západe Brati-

slavy, na svahoch Malých Karpát v 

riedkom lese. Staré duby a borovi-

ce tvoria kontrast s jeho vodorov-

nými líniami umiestnenými nad 

lúkou na svahu. Krematórium je 

navrhnuté v duchu severskej mo-

derny, ktorá sa podobným spôso-

bom spájala s prírodou. Celý kom-

plex je navrhnutý s veľkým citom 

pre krajinu a  umiestnenie archi-

tektúry do nej. Je to kultová stav-

ba a jej hodnoty sú hlavne duchov-

né. Patrí k najlepším dielam povoj-

novej architektúry na Slovensku.

 Prostredie tejto architektúry 

vznikalo naopak, ako býva vo zvy-

ku. Nesadili sa stromy okolo novo-

stavby, ale architektúra sa umiest-

nila medzi staré borovice a duby.

Z hlavnej obradnej sály je pôsobi-

vý pohľad do lesa so starými boro-

vicami a dubmi. Z exteriéru (z át-

ria) prechádza drevená stena do 

interiéru (obradnej miestnosti), 

ako znak spojenia človeka s príro-

dou. „Vyžaduje sa prostredie, ktoré 

nemá s konvenčným ponímaním 

cintorína nič spoločného, prostre-

die upokojujúce, vyvážené, har-

monické,“ defi noval svoju predsta-

vu hneď na začiatku Ferdinand Mi-

lučký.

 Ešte pripomína, že praktic-

ky  od dokončenia sa stále v areá-

li do celkovej kompozície hlavné-

ho objektu zasahovalo, narúšal sa 

pôvodný zámer.  Za tie roky sa vy-

striedalo niekoľko riaditeľov a kaž-

dý prejavil svoju iniciatívu – vo vý-

zdobe i rekonštrukčných zásahoch. 

V roku 1998 mesto odsúhlasilo za-

čiatok nevyhnutnej rekonštrukcie, 

v decembri 2000 dokončili výme-

nu zastaranej  technológie. Archi-

tekt Milučký, tak ako to káže autor-

ský zákon, nad svojim dielom bdel 

aj naďalej. ,,Vtedajšia riaditeľka sa 

usilovala o likvidáciu jestvujúceho 

komína  a jeho náhrady v priestore 

terasy pri fontáne. Za pomoci po-

predných architektov aj dvoch  mi-

nistrov sa na magistráte mesta po-

darilo pôvodný stav obrániť,“ hovo-

rí F. Milučký. 

 Preto len veľmi ťažko vnímal 

napríklad  zásah do prevádzkových 

priestorov. ,,V priebehu troch de-

saťročí prevádzkovatelia  kremató-

ria nemali žiadnu úctu – ani k ar-

chitektúre,  ani k autorským prá-

vam.  Zásahy, ktoré sa v objekte ro-

bili, nerešpektovali jeho vyhrane-

ný charakter a boli hrubými, necit-

livými zásahmi  Dalo by sa pove-

dať, že menili podstatu architekto-

nického diela,“ vysvetľuje F. Miluč-

ký.

Opravy na etapy

 Problémy pribúdali. Kvôli pre-

sakovaniu vody z terasy do oprave-

ných priestorov spaľovania museli 

vymeniť kompletný strešný teraso-

vý plášť za nový. Ani to sa neobišlo 

bez  viacerých nedostatkov predo-

všetkým preto, lebo zadávateľ ne-

rešpektoval práva architekta na vý-

kon autorského dozoru pri realizá-

cii dlažby terasy. Mal zákaz vstu-

pu na stavbu. Napriek jeho varova-

niam, úroveň dlažby bola nekvalit-

ná, o 5 cm vyššia ako dlažba inte-

riéru. 

 V roku 2008 sa začala písať ďal-

šia etapa rekonštrukcie kremató-

ria. Išlo o vybudovanie bezbarié-

rového vstupu k obradom.  Archi-

tekt Milučký vypracoval projekto-

vú dokumentáciu, v ktorej navrhol 

postup a zásady  dotvorenia celko-

vého nástupného priestoru. Citlivo 

a dôsledne zakomponoval do defi -

nitívnej podoby aj jestvujúcu zeleň, 

vrátane majestátneho duba, kto-

rý mal v novo vytváranom priesto-

re vytvárať s architektúrou objektu 

vzácnu syntézu (strom + architek-

túr). 

  Zámerom Milučkého bolo 

umocniť výnimočnosť objektu, 

ktorý vysoko hodnotia aj zahranič-

ní odborníci. ,,Doslova ma šokova-

lo, keď som 19. septembra 2009 pri 

výkone autorského dozoru zistil, 

že dub už nestojí,  jeho kmeň bez 

konárov porezaný na 20 ks leží na 

príjazdovej ceste.... V mysli mi ak-

celerovali  pojmy svojvôľa, spup-

nosť, arogancia, surovosť „nie-

koho“, zatiaľ neznámeho pôvod-

cu činu, v rozpore so znením via-

cerých zákonov. Jasné bolo jed-

no, že „popravou“ dubového veli-

kána (priemer 0,8 m, výška 20 m, 

koruna 15 m) došlo k plnej likvi-

dácii a devalvácii novo utváraného 

priestoru. 20 rezov kmeňa preuka-

zovalo perfektnosť letokruhov, aké 

je zriedka vidieť. Nenávratnosť zá-

sahu len umocňovala môj psychic-

ký stav.“ Architekt Milučký okam-

žite konal a podal ako autor die-

la sťažnosť na Krajský pamiatkový 

úrad. Ten po posúdení všetkých re-

levantných dokumentov a dôkazo-

vej dokumentácie a výpovedí nie-

koľkých účastníkov správneho ko-

nania potvrdil, že vyše storočný 

dub vyrúbali nezákonne.  ,,Ako au-

tor som bol zo strany KPÚ zarade-

ný len ako svedok a mal som právo 

len odpovedať na otázky. Pri kaž-

dom pokuse prejaviť názor, pohro-

zili mi vykázaním z rokovania.“ 

Majestátny dub 

si KPÚ cení na 500 eur

 Pamiatkari  uznali vážne poru-

šenie Zákona o ochrane pamiatko-

vého fondu č. 49/2001 Z. z. v znení 

ďalších doplnkov, autorského zá-

kona č. 618/2003 Z. z., ako aj ďal-

ších zákonných predpisov a vy-

meral aj za správny delikt právnic-

kej osobe Marianum – pohrebníc-

tvo mesta Bratislavy – pokutu vo 

výške 500 eur. Z možného rozpä-

tia od 200 – 400 000 €, s odôvod-

nením: pri zásahu do architektúry 

Krematória výrubom dominantné-

ho stromu KPÚ umožnilo uloženie 

pokuty na spodnej hranici zákon-

ného rozpätia.

 A ďalej sa uvádza: „KPÚ pre 

stanovenie výšky pokuty prihliadol 

na význam Krematória ako kultúr-

nej pamiatky a na závažnosť proti-

právneho výrubu stromu z hľadis-

ka narušenia stávajúcej harmónie 

architektúry krematória.“ 

 Sankcia 500 eur je pre mnohých 

výsmechom. Autor si ďalej kladie 

otázku, kto je to Marianum? Pod-

ľa neho za tento čin sú zodpoved-

ní ľudia, tí, ktorí dali príkaz na vy-

rúbanie. „Toto rozhodnutie iba od-

zrkadľuje úroveň dohľadu a ochra-

ny. Škoda, ktorá sa udiala, je nena-

praviteľná. Chcem, aby sa obnaži-

la podstata výrubu z aspektu pria-

mych aj nepriamych aktérov pri 

obnovenom konaní s nutnou účas-

ťou všetkých v záujme nutnej kon-

frontácie a určení miery zodpo-

vednosti. Verejnosť má právo po-

znať ich mená. Preto žiadam, aby 

vinníci boli pomenovaní, aby sa ve-

rejnosť dozvedela, kto dal príkaz 

na vyrúbanie stromu. Musia byť 

stíhaní aj spoločensky,“ architekt 

netají rozhorčenie ešte ani dnes. 

Je odhodlaný žiadať nápravu. ,,Dý-

chať zodpovedným na chrbát po-

važujem za svoju autorskú povin-

nosť a možno aj toto je príležitosť, 

aby sa podobná arogancia neopa-

kovala. Lebo takéto prejavy môžu 

byť kdekoľvek a kedykoľvek.“

 Isto s ním budete  súhlasiť, že 

kritika je práve dnes potrebná viac 

ako inokedy a žiada sa viac adres-

nosti a dôraznosti.  Ak nebudeme 

mávať rukami nad vecami, o kto-

rých sme presvedčení, že sú ne-

správne, vtedy sa dnešné nešváry 

napravia. 

 ,,Výrub majestátneho dubu v 

danej lokalite považujem za nut-

né výrazne posilniť nie v otáz-

ke fi nančnej potreby, ale prilieha-

vým spôsobom hmotného symbo-

lu –  na mieste dnešného pňa osa-

diť korunný vertikálny valec s prie-

merom 0,8 m, výšky 8,0 m z oce-

ľových tyčí Roxor, spájaných po 0,5 

m formou skruží, nastriekaných 

tmavšou farbou.  V nike oddy-

chu by bola situovaná kovová do-

ska s informačným textom o hlav-

ných aktéroch tohto bezohľadného 

činu,“ zavŕšil naše stretnutie archi-

tekt Milučký. 

Eleonóra Bujačková

Ing. arch. Ferdinand Milučký (1929 v Rajci)

Štátna cena KG za Krematórium a urnový háj (1967)

Cena Emila Belluša za celoživotné dielo (1993)

Cena ZSA za rekonštrukciu - klenotnica na Bratislavskom hrade 

(1988)

Cena J. G. Herdera za prínos architektúry v európskom kontexte 

udelená Univerzitou Viedeň (1999)

Rad Ľudovíta Štúra za architektúru a umenie udelená prezidentom 

SR (2005)

Výber z tvorby:

EXPO, Montreal, 1967

Krematórium a urnový háj,  Bratislava 1967

Spoločenský dom veľvyslanectva ČSSR (dnes SR), Moskva, 1970

Veľvyslanectvo ČSSR (dnes SR), Rím, 1971

Dom umenia, Piešťany, 1980

Park A. Hlinku, Bratislava, 1978

Hrad a hradný areál, Hradný vrch, Bratislava, 1986, 1989

Hlavné a Františkánske námestie, Bratislava, 1988
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Zo školských lavíc do atletickej haly Elán
 Nie je veľa športových pod-

ujatí v Bratislave, ktoré doká-

žu rok čo rok ponúkať pravidel-

ne tisíckam detí plnohodnotný 

športový zážitok. Projekt „Zo 

školských lavíc do atletickej haly 

Elán“ je príkladom, keď sa spojí 

zanietenosť organizátorov s pod-

porou štátnych inštitúcii a súk-

romného sektora.  

 Na jeseň 2010 sa už tradične or-

ganizovali v atletickej hale 4 pod-

ujatia, na ktorých sa zúčastnili de-

siatky škôl z celého Slovenska s  

vyše 2000 školákmi, ktorí dostali 

kompletný servis. Od zberných au-

tobusov, cez pripravený program  

a ž po profesionálnych rozhod-

cov. To všetko môžu zažiť pravidel-

ne školáci aj z Košíc, Bardejova či 

Brezna – prihlásiť sa môže ktorá-

koľvek škola s ľubovoľným počtom 

žiakov. Na podujatí ne-

jde o prvenstvá, nebo-

dujú sa listiny, nehod-

notia školy, zoraďu-

jú sa iba výkony v dis-

ciplínach podľa veko-

vých kategórii, aby sa 

predišlo demotivácii 

pre tých najmladších. 

Záštitu nad poduja-

tím prevzala manželka 

prezidenta Silvia Gaš-

parovičová, k dlhoroč-

ným partnerom pro-

jektu patrí Minister-

stvo školstva SR, Hlav-

né mesto SR Bratisla-

va či Západoslovenská 

energetika, a.s.

(pk) 

ZSE podporí výstavbu športovísk sumou 90 000 eur
 Nadačný fond Západosloven-

skej energetiky v Nadácii Pontis 

vyhlásil šiesty ročník grantového 

programu Pozitívna energia pre 

šport 2011. Cieľom programu je 

podpora výstavby a rekonštruk-

cie vonkajších športových plôch 

s celoročným využitím v zápa-

doslovenskom regióne. Z fondu 

bude na tento účel prerozdelená 

celková suma 90 000 eur. 

 V grantovom programe Pozi-

tívna energia pre šport 2011 sa o 

podporu môžu uchádzať mimo-

vládne organizácie, mestá alebo 

školy, v regióne užívateľov služieb 

spoločnosti ZSE Energia, a.s. v 

krajoch: Bratislava, Trnava, Nitra a 

Trenčín. Žiadatelia môžu predkla-

dať projekty na vybudovanie ale-

bo zrekonštruovanie otvorených 

vonkajších športových plôch s ce-

loročným využitím do 28. januára 

2011. 

 „Napriek tomu, že naši detskí 

lekári i telocvikári už roky bijú na 

poplach, karavána verejného  ne-

záujmu o detské zdravie ide ďa-

lej. Pritom sa nestačíme diviť, ako 

prudko stúpajú náklady na zdra-

votnícku starostlivosť,“ konštatu-

je pri otvorení 6. ročníka granto-

vého programu Ján Orlovský, ho-

vorca Západoslovenskej energeti-

ky, a.s. „Preto sa projektu rekon-

štrukcie ihrísk nechceme vzdať ani 

v tomto roku. Podporíme progra-

my telesného zdravia všade tam, 

kde spojenie zdravé deti ešte niečo 

znamená. Našim vkladom sa ob-

jem prostriedkov doteraz venova-

ných na výstavbu športovísk pre-

hupne cez pol milióna eur a ich po-

čet stúpne na viac ako 80,“ dodáva 

Orlovský. 

 „Program podporuje nielen bu-

dovanie nových otvorených špor-

tových priestranstiev, ale aj pre-

stavbu sezónnych športových 

plôch na celoročné športoviská. 

Zmenou oproti minulému roční-

ku je zvýšenie minimálnej a maxi-

málnej výšky grantu na zabezpeče-

nie realizácie schváleného projek-

tu. Žiadatelia tak môžu získať pod-

poru od 3 000 až do 9 000 eur, čím 

chceme dosiahnuť možnosť kom-

plexnejšej obnovy športovísk,“ 

uviedla o programe Marieta Ková-

čová, programová koordinátorka 

Nadácie Pontis.

 Projekty môžu záujemco-

via posielať do 28. januára 2011. 

Všetky žiadosti musia byť podané 

cez webový portál www.Darca.sk. 

Úplné znenie výzvy na predklada-

nie projektov je dostupné na webo-

vej stránke Nadácie Pontis, na ad-

rese: www.nadaciapontis.sk/gran-

ty a na stránke www.Darca.sk. Pri 

registrácii je potrebné vybrať ako 

darcu Nadačný fond Západoslo-

venskej energetiky v Nadácii Po-

ntis a program Pozitívna energia 

pre šport 2011.

 Realizácia jednotlivých pro-

jektov je naplánovaná od začiat-

ku apríla 2011 do konca 14.októb-

ra 2011.

(w)
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ROZHOVOR

s novým rektorom UK 

prof. 

RNDr. KAROLOM 

MIČIETOM, PhD.

Nový rektor Univerzity Komenského

 Dnes 58-ročný profesor Ka-

rol Mičieta viedol od roku 1995 

Katedru botaniky na Univerzi-

te Komenského. Spomedzi šty-

roch kandidátov na post rekto-

ra našej najstaršej univerzity vy-

hral voľby práve profesor Mičie-

ta, stalo sa tak až v treťom kole 

volieb. Do nového postu vyme-

nuje prezident Ivan Gašparovič 

Mičietu 1. februára nasledujú-

ceho roka a zastávať ho bude do 

31. januára 2015. Ešte pred ob-

sadením rektorskej stoličky sme 

sa profesora spýtali na plány s 

touto pýchou našich univerzít.

Čo vás motivovalo, aby ste sa 

prihlásili do volieb na post 

rektora UK?

 Musím poopraviť vašu otáz-

ku v tom, že za rektora, či do vo-

lieb na rektora, sa neprihlasuje. 

Do volieb sa podávajú návrhy, 

nominácie, ktorú môže podať 

každý člen akademickej obce. 

Samozrejme, s návrhom, s no-

mináciou musí kandidát súhla-

siť. Predpokladám, že mojich 

navrhovateľov oslovila a pre-

svedčila moja dlhodobá práca 

v akademickej obci, práca pre 

univerzitu. Súhlas s takým vý-

znamným návrhom nebol pre 

mňa jednoduchý, bol výsled-

kom dlhodobého zvažovania, 

presvedčovania, uvedomovania 

si veľkej zodpovednosti a ná-

ročnosti vo výkone tejto aka-

demickej funkcie. Motív bol a 

je jednoduchý - s maximálnym 

úsilím prispieť k napredovaniu  

a rozvoju univerzity.

Od februára, kedy vás vyme-

nuje prezident do funkcie, 

budete viesť najstaršiu slo-

venskú univerzitu. Vo svo-

jich programových tézach 

ste uviedli, že chcete na UK 

otvoriť aj tzv. „malé študijné 

programy“, máte už predsta-

vu o aké odbory by malo ísť?

 Prezentoval som svoj zámer 

naďalej podporovať študijné 

programy, ktoré sú z hľadiska 

spoločenského uplatnenia ne-

atraktívne, ale nutné z hľadiska 

rozvoja vedy a kultúry na Slo-

vensku, tiež podporu vytvárať 

nové študijné programy, ktoré 

budú pružne reagovať na dyna-

mické zmeny pracovného trhu. 

Ide aj o podporu  tzv. malých 

študijných programov,  ktoré 

nemajú paralelu na iných slo-

venských univerzitách. Treba 

zachovať špecifi kum univerzity 

vyplývajúce z jej 

zakorenenia v slo-

venskom prostre-

dí rozvíjaním štu-

dijných odborov 

orientovaných na 

národné reálie a 

tradície (etnogra-

fi a, archeológia, 

slovenský jazyk a 

literatúra, sloven-

ská história, bio-

diverzita a pod.). 

Do volieb ste 

išli aj s cieľom 

získať fi nanč-

né prostriedky 

na podporu roz-

voja univerzity, 

vedy a výskumu 

a pod. Ide o ná-

ročný proces – 

odkiaľ by moh-

la podľa vás uni-

verzita získať ďalšie fi nančné 

prostriedky?

 Za veľmi dôležité považu-

jem pre existenciu a fungovanie 

univerzity fi nančné a materiál-

ne zabezpečenie. Taktiež si uve-

domujem, že táto nutnosť nie je 

jedinou podmienkou rozvoja a 

cesty k excelentnosti. Zdôraz-

ňujem konštatovanie Akade-

mického senátu univerzity, že 

výška štátnej dotácie UK bola 

opakovane a viac rokov kriticky 

nedostatočná. Nedovoľuje po-

žadované plnenie základných 

úloh fakúlt a súčastí UK, ne-

postačuje na ich základnú pre-

vádzku a už vôbec nie na vzde-

lávací proces a rozvoj vedy a vý-

skumu na UK. Mnohé fakulty a 

súčasti UK sa nachádzajú v kri-

tickom stave fi nancovania a aj 

napriek významnej racionali-

zácii nákladov, aktivite v pro-

jektovej a publikačnej činnos-

ti, majú výrazne nedostatočné 

fi nančné prostriedky na režij-

né náklady prevádzky a mzdy 

zamestnancov. Z tohto vyplý-

va dôrazná aktivita ovplyvňo-

vania výšky fi nančných zdro-

jov venovaných štátom na vzde-

lávanie a vedu. Ich objem pria-

mo súvisí s postavením a chápa-

ním vedy v spoločnosti. Je však 

v súčasnosti evidentné, že ďal-

ší rozvoj, či udržateľný rozvoj 

univerzity vyžaduje efektívne a 

dôsledné získavanie rôznych fi -

nančných zdrojov. Mám predo-

všetkým na mysli projektové fi -

nančné zdroje, podnikateľskú 

činnosť, rôzne platené vzdelá-

vacie aktivity, sponzorské, do-

norské aktivity, dary, nefi nanč-

né výhody. Som presvedčený, že 

v prvom rade by mali byť tieto 

prostriedky smerované na za-

bezpečenie priestorových pod-

mienok, opravy objektov jed-

notlivých súčastí univerzity tak, 

aby ich mohli v súlade s legisla-

tívnymi predpismi, bezpečne, 

efektívne a na primeranej úrov-

ni súčasných požiadaviek vyu-

žívať na svoje pôsobenie. 

Vo svojom vyhlásení presa-

dzujete myšlienku rozvoja 

konferenčného a prednáško-

vého centra UK. Aké máte 

predstavy o tejto inštitúcii? 

Kde sa v súčasnosti konajú 

univerzitné sympóziá?

 Zdravé akademické prostre-

die je jednoznačne charakteri-

zované prítomnou tvorivosťou, 

aktivitou a zvyšovaním kvality 

vo vzdelávaní, vede, výskume, 

v kultúre,  budovaním znalost-

nej spoločnosti na Slovensku. 

Treba jednoznačne presadzo-

vať strategickú úlohu poznania, 

tvorivosti a vzdelania v spoloč-

nosti. Musíme sa neustále za-

mýšľať nad aktuálnym stavom 

a následnými zámermi rozvoja. 

To chce, samozrejme, priestor, 

kde by sa v diskusiách, prezen-

táciách rôznej formy a úrov-

ne, myslím celouniverzitnej, ce-

loslovenskej i medzinárodnej,  

prezentovali dosiahnuté vý-

sledky, koncipovali nové záme-

ry. Univerzita má svoje konfe-

renčné centrum, ale je pre men-

šie akcie fi nančne náročné, pre 

medzinárodné akcie potrebuje 

technickú a priestorovú úpravu 

odpovedajúcu primeranej úrov-

ni súčasných požiadaviek. 

Univerzitu Komenského 

chcete väčšmi zapojiť do me-

dzinárodnej spolupráce, pre-

čo ju chcete takto oriento-

vať? Máte osobné skúsenosti 

so zahraničnou spoluprácou, 

ktorá by mala byť na univerzi-

te samozrejmosťou?

 Neodmysliteľnou úlohou 

univerzity je participácia na 

výstavbe európského vysoko-

školského vzdelávacieho a vý-

skumného priestoru. Jedno-

značne podporujem mobi-

lity študentov, učiteľov, vý-

skumných pracovníkov. Mobi-

lita je v nadobúdaní vedomostí, 

zručností  nástrojom i cieľom, je 

podmienkou našej kompatibility  

vzdelávania a vedy v európskom 

i svetovom rozmere. V tomto 

smere bude potrebné neustá-

le zvyšovať atraktívnosť UK ako 

destinácie mobilít pre zahranič-

ných učiteľov, vedcov a študen-

tov. Musíme sa postupne pribli-

žovať k cieľu, aby každý študent 

absolvoval pobyt na inej univer-

zite.

Ste profesorom v odbore vše-

obecná ekológia, ekológia je-

dinca a populácií. Predpokla-

dám, že celý život pozorujete 

ekologické dianie okolo nás. 

Vedeli by ste nejako stručne 

zhrnúť, ako sa počas vašej ka-

riéry zmenil svet v tejto oblas-

ti?

 Príroda, prírodné a životné 

prostredie je veľmi dynamické, 

neustále sa prispôsobuje miest-

nym, regionálnym či globál-

nym vplyvom. Ten, kto sa tou-

to problematikou zaoberá, vie a 

vidí súvislosti vo väčšom časo-

vom horizonte, až geohistoric-

kom. Samozrejme, počas mo-

jej práce som neustále registro-

val nenávratné zmeny v likvidá-

cii alebo významnom pozmeňo-

vaní pôvodných vzácnych bio-

topov. Som svedkom miznutia 

mnohých druhov, alebo sa stáva-

jú vzácnymi, naopak pribúdania 

mnohých nepôvodných, rýchlo 

sa šíriacich druhov. To je, samo-

zrejme, veľmi stručné zhrnutie.

Ste autorom mnohých vý-

skumných prác a projektov. 

Prišli ste počas výskumov k 

záveru, ktorý považujete za 

dôležitý, resp. prínosný pre 

obyčajného človeka? 

 Myslím si, že ich je viac, mož-

no, z môjho hľadiska rovnakej 

dôležitosti. Je to napríklad  vý-

voj metódy simultánneho testo-

vania toxicity a mutagenity zlo-

žiek životného prostredia  (vody, 

pôdy, sedimentov, odpadov) na 

rastlinách, využitie peľu indi-

kačných druhov miestnej fl óry 

na indikáciu mutagénnych zlo-

žiek v životnom prostredí, me-

tódy spätného monitoringu a in-

dikácie mutagenézy v životnom 

prostredí s využitím starých 

herbárových položiek, detek-

cia abortivity – poškodenia peľu 

alergénnych druhov atď. Tie-

to uvedené postupy  majú pria-

mo prínos pre každého, lebo do-

kážeme pomocou nich rýchlo, 

presne a za dostupnú cenu určiť 

kvalitu životného prostredia, ur-

čiť prítomnosť či  intenzitu ne-

gatívnych mutagénnych vply-

vov  v životnom prostredí, vie-

me kvalifi kovane určiť environ-

mentálne riziko pre biotu a aj 

pre človeka.

Veronika Ševčíková

DFNsP bude mať 
nový dýchací 
prístroj

 Detská fakultná nemocnica 

s poliklinikou (DFNsP) v Bra-

tislave bude mať nový špičko-

vý dýchací prístroj za 62-tisíc 

eur. Moderný prístroj na ume-

lú pľúcnu ventiláciu by mohol 

pribudnúť v prvej polovici bu-

dúceho roka na jednotke in-

tenzívnej starostlivosti oddele-

nia patologických novoroden-

cov, peniaze naň nemocnica 

získala od Nadácie SPP. Pod-

ľa riaditeľa nemocnice Daniela 

Žitňana pomôže prístroj „naj-

menším a najbezbrannejším 

pacientom“. Prístroj sa používa 

pri nedonosených deťoch ale-

bo deťoch, ktoré majú rôzne 

problémy s dýchaním, naprí-

klad im nefungujú pľúca alebo 

majú ochorenia, ktoré hendi-

kepujú dýchací proces.

    „Prístroj tvorí náhradu fy-

ziologickej základnej funkcie. 

Buď za pacienta dokáže dýchať 

úplne samostatne, alebo ak pa-

cient vládze, tak dýcha a zvy-

šok obstaráva prístroj. Najľah-

šia verzia je, keď prístroj iba 

podporuje určitú dychovú ná-

mahu, aby sa pacient neunavil, 

ale v podstate pacient dýcha 

sám,“ povedala dnes na tlačo-

vej besede pri príležitosti odo-

vzdania symbolického šeku na 

nákup prístroja primárka od-

delenia patologických pacien-

tov Eva Franková. Príčinou po-

rúch dýchania je obvykle pľúc-

na nezrelosť, zápal, porucha 

adaptácie po narodení či vývo-

jová chyba. Menej časté bývajú 

iné príčiny zlyhávania dýcha-

nia, ako napríklad neurologic-

ké, srdcovo-cievne či útlak dý-

chacích ciest nádorom, alebo 

ide o pacientov po anestézii.

    V I. detskej klinike DFNsP 

v Bratislave na oddelení pa-

tologických pacientov (OPN) 

lekári ročne hospitalizujú 

takmer 500 chorých novoro-

dencov a odliečia viac ako 9-ti-

síc dní. Služby jednotky in-

tenzívnej starostlivosti využi-

lo do konca novembra tohto 

roku 181 detí, z toho 37 novo-

rodencov s hmotnosťou do 1 

500 gramov. V niektorých di-

agnózach je oddelení patolo-

gických pacientov centrom pre 

celé Slovensko, napríklad pre 

vrodené metabolické poruchy 

či očné vrodené vývojové chy-

by. Na oddelení sú hospitali-

zované totiž aj deti s infekcia-

mi, s ochoreniami súvisiacimi 

so zdravotnými problémami 

matky, s vrodenými metabo-

lickými alebo neurologickými 

ochoreniami.

(sita)
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 Pomaly a isto sa dostávame 

ku koncu roka. Vždy, keď prichá-

dza, kladieme si otázky, aký bol. 

Ozaj, aký bol? Bol to veľmi ťažký 

rok. Rok ekonomickej krízy, rok, 

v ktorom bolo mnoho prírodných 

nešťastí, ktoré sa nás bezprostred-

ne dotýkali a dotýkajú. Bol to rok, 

v ktorom sme mali možnosť as-

poň na okamih mať pocit, že sme 

dôležití, veď boli parlamentné 

i komunálne voľby. Aspoň sme si 

to mohli myslieť. Lebo všade sú 

problémy a nevyhli sa ani tak cit-

livej otázke, akou je práve účasť 

na správe vecí verejných.  Mož-

no práve tu si zodpovedný človek 

kladie otázku, ako som sa správal 

v tejto záležitosti. Možno si polo-

žíte otázku, či správa vecí verej-

ných naozaj spadá do okruhu otá-

zok na spytovanie svedomia. Áno, 

spadá. Sám Kristus na viacerých 

miestach vo Svätom písme sa vy-

jadruje k veciam verejným. Azda 

nie je nutné hovoriť o daňovom 

peniaze, o nutnosti platiť dane, 

výzve rešpektovať vrchnosť. Mož-

no práve preto by sme si mali dô-

kladne spytovať svedomie a opý-

tať sa, či som sa naozaj snažil za-

chovať ako človek, ktorý si berie 

vzor z toho, ktorého meno nosí. 

Vec verejná je veľmi dôležitá. 

A tak ako sme sa na tom podie-

ľali? 

 Na druhej strane sa však mu-

síme opýtať, či nám bolo umož-

nené sa zapojiť do vecí verejných 

a využiť elementárne právo ob-

čana tohto štátu a to právo voliť. 

A tu azda nemôžu mať čisté svedo-

mie tí, ktorí sú zodpovední za vy-

písanie volieb. Svojim spôsobom 

mnohým v tých komunálnych 

znemožnili uplatniť si základné 

právo voľby. Mnohí zdravotníci, 

pedagógovia a študenti, ale aj ďal-

ší pracujúci  mali vzhľadom na čas 

volieb  znemožnené voliť. Niekto 

zahazardoval s časom a znemož-

nil iným uplatniť si svoje právo, 

prejaviť vôľu. Demokracia nie je 

veru vždy spravodlivá a je mnoho 

je  tých, ktorí s ňou dokážu mani-

pulovať. Len nech sa potom nedi-

via, že záujem o správu vecí verej-

ných medzi obyvateľmi klesá. Ak 

niekto dostal moc, znamená to, 

že sa v prvom rade stal služobní-

kom všetkých, nie je to jeho moc, 

je to delegovaná moc, a preto by 

s ňou mal zodpovedne narábať. 

Preto blížiaci sa koniec roka je ča-

som spytovania svedomia predo-

všetkým pre nich. Nuž nech na-

ozaj záver roka nám neplynie len 

v konštatovaní toho, ako rých-

lo rok ubehol, ale najmä tým, že 

si dokážeme objektívne všetci po-

zrieť do svojho vnútra, priznať 

svoje chyby a snažiť sa o ich ná-

pravu. Iba vtedy bude nový rok, 

ktorý prichádza, možno lepší. 

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

Zdravie s IGOROM BUKOVSKÝM

Ako po Vianociach nebyť ťažší

 Mnohým z nás sa už od Miku-

láša točí hlava – blíži sa totiž tra-

dičný čas priberania. Mikulášska 

nádielka je prvým schodom na ces-

te k vyššej váhe. Štedrý deň, Prvý 

a Druhý sviatok vianočný spúšťajú 

lavínu návštev, kde nás čakajú maš-

krty – majonézové šalátiky, vyprá-

žané rezne, sladučké zákusky, liké-

ry a aj niečo tvrdšie. No a na Sil-

vestra a Nový rok sa zvykneme už 

úplne doraziť! S doktorom Igorom 

Bukovským z Ambulancie klinic-

kej výživy, ktorá sídli na Mýtnej 5 

(www.akv.sk) sme sa porozprávali 

o radách, ako tieto sviatky papať a 

pritom nepribrať.

 Eva Máziková raz v jednom sil-

vestrovskom programe poveda-

la: „Jedzte, pite, zabávajte, a hlav-

ne, milujte sa! Veď na Silvestra je 

všetko dovolené!“ Potom však na-

stanú ťažké vzdychy, keď nedoká-

žete zapnúť nové nohavice alebo v 

minuloročných šatách vám vykúka 

ne-tehotenské bruško. 

 V prvom rade si treba uvedo-

miť, že zmyslom sviatkov nie je je-

denie. Aj keď sa v niektorých rodi-

nách varia špecialitky, ktoré sú ur-

čené výhradne na vianočný stôl, 

netreba zjesť za tanier od každé-

ho. Stanovte si limit. Najedzte sa 

do sýta, ale neprejedajte sa. Keď si 

sadnete k televízii nepostavte na 

stôl pred seba misu zákuskov, ktoré 

spracete, kým sa fi lm skončí. Ak sa 

vám skutočne žiada niečo chrum-

kať pri televízii, načistite si ovocie, 

veď počas Vianoc mávame komory 

plné pomarančov, banánov, man-

darínok, ananásov a iných lahô-

dok. 

 Ak máte možnosť výberu, rad-

šej si zvoľte jedlá s menším obsa-

hom tuku. Namiesto vyprážanej 

ryby si naservírujte pečenú ale-

bo dusenú. Ak doma pripravuje-

te dvojaký zemiakový šalát – na ta-

nier položte slovenský namiesto 

majonézového. 

 Doktor Bukovský pri prípra-

ve koláčov a zákuskov zdôrazňuje, 

že stačí použiť polovicu receptom 

predpísaného tuku. Vymeňte bie-

lu múku za celozrnnú, i keď mož-

no budete musieť dlhšie miesiť ces-

to, zachová sa chuť koláčov, a hlav-

ne, telo vyťaží z takejto múky ove-

ľa viac ako z vymletej „extra špeci-

álky“. A opäť – radšej si ušetrite čas 

pri pečení desiatich druhov dezer-

tov, upečte „len“ tri - štyri a radšej 

nakúpte o to viac ovocia. 

 Aj keď Vianoce sú pre mnohých 

jedinými dňami oddychu počas ce-

lého roka, oddychujte aj trochu ak-

tívne. Vyberte sa na prechádzku po 

zasneženom okolí, zoberte sánky a 

vyšantite sa – na to nie je nik starý! 

Pozvite aj babky, dedkov, susedov a 

užite si naozaj krásne a veselé Via-

noce. Nemusíte si pozrieť televíznu 

klasiku, ktorá je v kurze každý rok, 

ale radšej sa naozaj vybláznite kde-

si na zasneženom kopci.

 Keď dodržíte tieto jednoduché 

rady, tak Vianoce pre vás neskon-

čia ako výkrm. Určite sa budete cí-

tiť lepšie, keď sa po sviatkoch po-

stavíte na váhu a tá neskočí na vyš-

šie číslo ako pred dvoma týždňa-

mi. A budete poznať odpoveď na 

otázku: „Dá sa počas Vianoc nepri-

brať?“ Dá!

Veronika Ševčíková

Škola, ktorá vychováva olympionikov, 
prešla významnou obnovou

 Pri rozvoji kvality telový-

chovného hnutia a športu na Slo-

vensku hrá určite jednu z naj-

významnejších úloh Fakulta te-

lesnej výchovy a športu Univerzi-

ty Komenského v Bratislave. Tá si  

nedávno pripomenula jubileum 

– päťdesiat rokov od svojho zalo-

ženia.

 V súčasnosti je jednou z trinás-

tich fakúlt Univerzity Komenského 

v Bratislave. Počet študentov učiteľ-

ského a trénerského smeru sa v jed-

notlivých rokoch pohybuje od 900 

do 1800 a interných učiteľov od 65 

do 120. Od založenia fakulty v roč-

níku 1960/1961 ako Inštitútu teles-

nej výchovy a športu (premenova-

nie na fakultu sa stalo v roku 1965) 

pripravila škola  tisícky najvyššie 

vzdelaných učiteľov, trénerov i vy-

nikajúcich športovcov, ktorých 

zdobia medaily z olympijských 

hier, majstrovstiev sveta a Európy. 

Kroniky pripomínajú, že jubilujúca 

FTVŠ UK vychovala za 50 rokov 56 

olympionikov.

 Všetci, ktorí školou prešli, kto-

rí na nej pracovali a učili, ju majú 

v srdci, majú ju v pamäti a radi sa 

na jej pôdu vracajú. A to aj napriek 

tomu, že zosúladiť štúdium na vy-

sokej škole s úspešnou reprezen-

táciou bolo mnohokrát veľmi zlo-

žité. Od každého si to vyžadovalo 

disciplínu, sebaobetovanie, odva-

hu a chuť niečo v živote a vo svo-

jom športe dokázať, presadiť sa aj v 

tej najsilnejšej svetovej a európskej 

konkurencii.

 ,,Ak chceme kvalitnú fakul-

tu, musíme na nej utvoriť perfekt-

né podmienky, inak nemáme šan-

cu,“ uvedomuje si jej dekan Miro-

slav Holienka. Fakulta už dávnej-

šie začala pociťovať ,že niektoré 

jej priestory nezodpovedajú nielen 

požiadavkám na modernú výučbu 

telesnej výchovy a športu, ale ani 

bezpečnostným predpisom. Uká-

zala sa naliehavá potreba radikál-

nej rekonštrukcie.  ,,Začínali sme  

pred dvoma rokmi, keď sme otvá-

rali aulu.  Budova, v ktorej sídlime, 

mala vtedy 75 rokov a bolo to aj vi-

dieť. Uvedomovali sme si, že kon-

kurencia na trhu je silná, že študen-

tov ubúda a teda treba o nich za-

bojovať. Jednou z podmienok je aj 

priestorové a materiálne vybave-

nie. Lebo neraz je to práve prvý do-

jem, ktorý býva rozhodujúci, ktorý 

podstatne môže ovplyvniť poten-

ciálnych uchádzačov o štúdium na 

našej škole,“ vraví Holienka.  ,,Som 

rád, že sa nám podarilo objekty i 

celý areál na Lafranconi zmoderni-

zovať a zrekonštruovať,“ dodáva.

Súčasný dojem z areálu Lafranco-

ni sa výrazne vylepšil, i keď stále je 

čo zlepšovať. Skultúrnil sa a pribu-

dlo v ňom viacero športovísk. Po-

chvaľujú si nielen študenti, ale slo-

vá uznania prichádzajú aj od zahra-

ničných návštevníkov. „Keďže stav-

ba je kultúrnou pamiatkou, dosta-

li sme grant ministerstva kultúry 

a z prostriedkov nadácie SPP sme 

opravili jej vonkajšiu časť. Čosi sme 

získali od sponzorov, z komerč-

ných aktivít a samozrejme pomá-

ha ministerstvo školstva. Suterén-

ne priestory starej kuchyne sme 

prestavali na  halovú výučby golfu. 

Čaká nás ešte prestavba starej ko-

tolne na úpolovú telocvičňu,“ vra-

ví Holienka.  Do prestavby investo-

vali približne 1 milión eur. „V bu-

dúcnosti hodlajú využiť  päťhektá-

rový pozemok, ktorý škole darova-

la univerzita  a vybudovať regulár-

ne futbalové ihrisko s umelým tráv-

nikom. Najskôr však musia vyriešiť  

problém - práve tým miestom ve-

die rezervné plynové potrubie pre 

Petržalku. Z rekonštrukčných zá-

merov zatiaľ splnili asi jednu treti-

nu, v budúcnosti hodlajú v obnove 

pokračovať.

(buj)
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Z ava preZ ava pre
rozhodných!!!rozhodných!!!
Iba 69,-€Iba 69,-€

(platí len do 24. Decembra,(platí len do 24. Decembra,
alebo vypredania série)alebo vypredania série)

Z ava pre
rozhodných!!!
Iba 69,-€

(platí len do 24. Decembra,
alebo vypredania série)

ALL YOU CAN DRINK*... ALL YOU CAN DRINK*... 

ALL YOU CAN EAT*... ALL YOU CAN EAT*... 

ALL YOU CAN!!!ALL YOU CAN!!!
*viac info na www.allstarscafe.com
*viac info na www.allstarscafe.com

ALL YOU CAN DRINK*... 

ALL YOU CAN EAT*... 

ALL YOU CAN!!!
*viac info na www.allstarscafe.com

Iba 88,- Iba 88,- €Iba 88,- €

Športový kvízŠportový kvíz

prvá cena
párty v  hodnote
párty  v  hodnote

1 000,- €1 000,- €
prvá cenaprvá cena

párty v  hodnote
párty  v  hodnote

1 000,- €1 000,- €· DJ  · Zábava do skorých ranných hodín· DJ  · Zábava do skorých ranných hodín· DJ  · Zábava do skorých ranných hodín
Sedlárska 5, Bratislava, tel. 02 / 54 131 226, www.allstarscafe.comSedlárska 5, Bratislava, tel. 02 / 54 131 226, www.allstarscafe.comSedlárska 5, Bratislava, tel. 02 / 54 131 226, www.allstarscafe.com

Aj Vám sa zdá, že už je najvyšší as naplánova  si Silvestra? 
Ur ite áno! Ak nechcete zosta  doma na gau i, pridajte sa 
k Silvestrovským oslavám v jednej z našich reštaurácií a doprajte 
si noc plnú zábavy! aká na Vás delikátne jedlo, výborné drinky, 
cool DJ a skvelá atmosféra…tak ako sa na Silvestra patrí!

Šéfkuchári našich reštaurácií pre Vás pripravili špeciálne 
Silvestrovské trojchodové menu, ktoré fakt stojí za to. Pravdaže, 
ponúkame aj naše štandardné a la carte menu, aby ste si mohli 
dopria  svoje ob úbené pochú ky. 
Spolu s polno ným prípitkom sa o dobrú náladu postarajú DJi 
a v rytme tanca spolo ne privítame nový rok 2011!

Silvestrovské menu a ceny nájdete na webstránkach našich 
reštaurácií. 

Reštaurácie sa rýchlo zap ajú, preto neváhajte a zarezervujte si 
svoj stôl už teraz! Rezervácie a viac info na telefónnych íslach: 
El Gaucho (Hviezdoslavovo nám. 13) 
+421 2 32 12 12 12, www.elgaucho.sk 
Rambla (Michalská 9) +421 2 32 13 13 13, www.rambla.sk
Joe Cafe (Eurovea Galleria) +421 905 295 295, www.joecafe.sk

Hlavné námestie 
(17:00 – 01:15)
 
17:10   Mariša
18:00   Lavagance
19:00   Hudba z Marsu
20:00   Billy Barman & Hafner
21:00   All Stars Open Band
22:00   Polemic
23:10   Hex
24:00   polnočné odpočítavanie
00:15   Vidiek 

Hviezdoslavovo námestie 
(16:00 – 02:30)
 
16:00   žongléri, fakíri, hltači ohňa,  
     destskí dídžeji 
19:00   Cigánski Diabli
20:00   The Cellmates
21:00   Pressburger Klezmer Band
22:00   tradičná silvestrovská 
     open air party

Nábrežie 
(23:15 – 00:15)
 
23:15   lampióny šťastia
23:55   polnočné odpočítavanie
00:00   polnočný ohňostroj
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MESTSKÉ DIVADLO P. O. HVIEZDOSLAVA – UMELECKÁ SCÉNA BKIS

MESTSKÉ DIVADLO VÁS POZÝVA
NA SILNÉ DIVADELNÉ PRÍBEHY!

Partneri Mestského divadla

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ! Predpredaj a informácie: v Informačnom centre na Klobučnickej ulici 2
alebo v sieti Ticketportal, www.ticketportal.sk. Hodinu pred predstavením predaj v MDPOH, Laurinská 19, 811 01 Bratislava.

GOLDBERGOVSKÉ VARIÁCIE  George Tabori

20. 12. 2010 | pondelok | 19.00
17. 1. 2011 | pondelok | 19.00
Vstupné: 10 €, 8 €
Réžia: Peter Mankovecký
Obsadenie: Martin Huba, Lukáš Latinák, Marián Miezga, Róbert Jakab,
Juraj Kemka, Darina Abrahámová, Jana Oľhová, Dominika Kavaschová

Stvorenie sveta ako (s)tvorenie divadelnej inscenácie. Režisér Boh a herci ľudia. 
Režisér Peter Mankovecký, ktorého vynikajúce predstavenie Testosterón sa hrá
už viac ako 10 rokov v DAB Nitra, prichádza na dosky MDPOH s výnimočnou, 
miestami až „crazy“ tragikomédiou, s vynikajúcim hereckým obsadením.
Filozofi cký kabaret refl ektuje témy holocaustu a fašizmu zasadené do biblického 
kontextu. Autor s chuťou rúca stereotypy viažuce sa k týmto historickým
udalostiam, využívajúc grotesku, iróniu a čierny humor. Napadá stereotypy,
klišé a dogmy a dáva ich do kontrastu s obyčajnými ľudskými osudmi. 

BOSÉ NOHY V PARKU  Neil Simon 

22. 1. 2011 | sobota | 19.00
Vstupné:  9 €, 7 €
Réžia: Jozef Krasula
Hrajú: Lucia Rózsa Hurajová, Marek Majeský, Marta Sládečková, Štefan Kožka 
a Pavol Šajmovič
Predstavenie realizované v spolupráci s OZ AEON.

Skvelá, svieža a večne aktuálna komédia Neila Simona sa dočkala aj úspešného 
fi lmového spracovania s Jane Fondovou a Robertom Redfordom v hlavných
úlohách. Mladá dvojica čerstvých novomanželov si ešte len zvyká na pravidlá 
a zákony spolužitia. Tento stav, keď jeden druhého spoznávajú v krízových 
situáciách a keď sa objavujú aj dosiaľ skryté charakterové nedostatky, vyvoláva 
viacero humorných situácií, ale aj „dramatických“ chvíľ.

UŽ 2. SEZÓNU PRE VÁS HRÁME V MESTSKOM DIVADLE!

www.mestskedivadlo.sk, www.bkis.sk

MESTSKÉ DIVADLO P. O HVIEZDOSLAVA VÁM PRAJE

KRÁSNE A POKOJNÉ VIANOČNÉ SVIATKY A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK!

TEŠÍME SA NA STRETNUTIA S VAMI V NOVOM ROKU 2011!

SILNÉ PRÍBEHY NA DOSKÁCH MDPOH POKRAČUJÚ!

275x380_kurier_9dec.indd   1 12/9/10   2:02:54 PM
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Najvýhodnejšie štartovné na maratón je do konca januára
 Bratislavský mestský maratón 

oslávil v tomto roku iba piate na-

rodeniny, ale aj za taký krátky čas 

sa dostal do povedomia rekreač-

ných aj výkonnostných bežcov a 

počet záujemcov o štart v niek-

torej z disciplín tohto podujatia 

z roka na rok stúpa. V roku 2010 

sa vo všetkých siedmich súťažiach 

predstavilo spolu 3677 bežcov, čo 

bolo o vyše 1500 viac ako v pred-

chádzajúcom ročníku. A organi-

zátori mieria v roku 2011 ešte vyš-

šie.

 “Potešilo by ma, ak by tento 

rok pribudla ďalšia tisícka bežcov, 

ale maximálne spokojný budem po 

prekročení päťtisícovej hranice. Ro-

bíme všetko pre to, aby sme na štart 

prilákali čo najväčší počet ľudí a 

všetko nasvedčuje tomu, že by sme 

mohli päťtisícovú hranicu preko-

nať,” skonštatoval riaditeľ 6. roční-

ka (25. - 27. marca 2011) Jozef Pu-

kalovič zo spoločnosti Be Cool, kto-

rá organizuje podujatie v spolupráci 

s bratislavským magistrátom.

 Organizátori už teraz pracu-

jú naplno a na začiatku októbra už 

spustili prihlasovací on-line systém 

na internetovej stránke podujatia 

www.bratislavamarathon.com. Zá-

ujemcovia si môžu vybrať zo sied-

mich disciplín - maratón, polmara-

tón, in-line, štafety, hobby beh na 5 

km, detské behy a preteky lezúňov. 

Prvé štyri súťaže sa uskutočnia v ne-

deľu 27. marca, ďalšie tri o deň skôr.

 Najvýhodnejšie štartovné na 

maratónsku trať je 25 eur a za túto 

sumu je možné prihlásiť sa až do 31. 

januára 2011. Druhý hraničný ter-

mín je 28. február 2011, keď sa kon-

čí možnosť zaregistrovať sa za 30 

eur. Potom stúpne výška štartovné-

ho až do 26. marca 2011 na 40 eur. 

Termíny pre polmaratón sú rovna-

ké, len suma je iná: od 15 eur sa zvy-

šuje na 20 a 25. Štvorčlenné štafety 

platia v závislosti od termínu platby 

40, 48 alebo 60 eur a účastníci hob-

by behu 8, 10 alebo 12 eur.

 Bežcov v hlavných kategóriách 

čaká vzhľadom na rekonštrukciu 

Starého mosta nová trať. “Štart, cieľ 

a centrum pretekov bude pri OC 

Eurovea na nábreží Dunaja. Väčši-

na okruhu bude viesť Petržalkou, 

späť do historického centra sa bežci 

vrátia cez most Apollo a zdržia sa v 

ňom dlhšie ako v predchádzajúcich 

ročníkoch,” informoval Jozef Puka-

lovič.

 Organizátori bratislavského 

mestského maratónu pokračujú aj 

v úspešnom projekte a bežcom pri-

pravujúcim sa na 6. ročník podu-

jatia ponúkli v spolupráci s fi rmou 

Nike možnosť zatrénovať si raz týž-

denne v zimnom období v atletickej 

hale Elán v Bratislave. Tréningy pod 

vedením Ivana Gaboviča a Ondre-

ja Karácsonyho sú každý štvrtok od 

19.30 do 21.30 h až do 24. februá-

ra 2011 s výnimkou 23. a 30. decem-

bra. Už na úvodný tréning 4. novem-

bra prišlo až 350 záujemcov, čím sa 

naplnila kapacita haly. Aj preto or-

ganizátori rozdelili tréningy na dve 

časti - od 19.30 h patrí hala začia-

točníkom a rekreačným bežcom, od 

20.30 h potom výkonnostným bež-

com. “Všetci, ktorí sa zaregistrova-

li na úvodnom tréningu, dostali kar-

tičky oprávňujúce na vstup na ďal-

šie tréningy. Žiaľ, možnosti Elánu sú 

obmedzené a hoci by sme radi vy-

hoveli aj ďalším, už nemôžeme,” vy-

svetlil Pukalovič.

 Rovnako ako v minulých rokoch, 

organizátori ani v 6. ročníku brati-

slavského mestského maratónu ne-

zabúdajú na charitu a pripravili tri 

takéto projekty. Opäť budú pomá-

hať Združeniu na pomoc detskej 

onkológii pri DFNsP v Bratislave na 

Kramároch – štartovné v detských 

behoch bude v plnej výške darované 

na konto združenia (v roku 2010 sa 

vyzbieralo vyše 3200 eur) a generál-

ny partner podujatia ČSOB zapla-

tí štartovné v detských behoch de-

ťom z detských domovov. Novinkou 

je spolupráca organizátorov s UNI-

CEF. “Bežci budú môcť počas regis-

trácie prispieť 1 eurom na podpo-

ru projektov UNICEF ako sú Lin-

ka detskej istoty na Slovensku ale-

bo Školy pre Afriku, za čo dostanú 

buď samolepku alebo odznak,” in-

formoval Jozef Pukalovič. “Firem-

né štafetové tímy, ale aj jednotlivci, 

budú mať možnosť kúpiť si za 145 

eur rekrečnú sadu Šport v krabici, 

ktorá obsahuje rôzne športové po-

môcky pre učiteľa a 90 detí. Tie slú-

žia na podporu návratu zneužíva-

Výhru v podobe malého šperku získa ten zákazník, ktorý si v tejto predajni zakúpi súťažné výrobky. 
Súťaž platí do vydania všetkých darčekov.
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ných alebo na ulici žijúcich detí v 

krajinách ako Angola, Malawi, Mo-

zambik, Rwanda, Burkina Faso, Eti-

ópia, Madagaskar, Mali, Niger, Ju-

hoafrická republika a Zimbabwe do 

normálneho života.“

(mb)
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Prešporský štedrovečerný stôl
E-mail s troma netradičnými vianočnými receptami sa jedného dňa objavil v redakčnej e-mailovej 
schránke. Čo vy na ne?

Cesto na závin: 300 g hladkej 
pšeničnej múky, jeden žĺtok, päť 
polievkových lyžíc oleja, soľ 
Náplň: 50 g hrozienok, 3 dcl hne-
dého rumu, 1,2 kg kyslejších jabĺk, 
jedna čajová lyžička škoricového 
prášku, 120 g cukru, šťava z jed-
ného citrónu, 120 g maslových kek-
sov, 200 g hustej smotany, 100 g 
mandľových lupienkov 
Ostatné: múka a olej na vypracova-
nie, 60 g rozpusteného masla, mas-
lo na plech, 60 g práškového cukru

Spôsob prípravy: Múku nasype-
me do misy, medzitým inde zamie-
šame žĺtok s troma polievkovými ly-
žicami oleja a 150 mililitrami vlažnej 
vody so štipkou soli, pridáme k múke 
a ručným šľahačom z toho vypracu-
jeme elastické cesto. To rozdelíme 
na dve porcie a vytvarujeme z neho 
gule, každú potrieme jednou poliev-
kovou lyžicou oleja, zabalíme do fó-
lie a necháme hodinu ,,odpočívať“. 
 Hrozienka namočíme do rumu, 
olúpané jablká rozštvrtíme a nakrája-

me na jemné plátky. V mise zmiešame 
so škoricou, 50 g cukru a citrónovou 
šťavou. Maslové keksy rozdrobíme a 
s hustou smotanou pridáme k jablko-
vej náplni. Zvyšný cukor necháme v 
panvici skaramelizovať. Primiešame 
mandľové lupienky a karamel hneď 
natrieme na plech, vyložený papie-
rom na pečenie. Necháme vychlad-
núť a potom jemne nasekáme. 
 Gule rozvaľkáme na štvorce 40 
x 40 cm, potrieme rozpusteným mas-
lom a posypeme polovicou mandľo-

Potrebujeme: maslo na vymas-
tenie formy, 120 g mletých mandlí, 
120 g mäkkého masla, 120 g cuk-
ru, štyri vajcia, 50 g hladkej pše-
ničnej múky, jednu polievkovú lyži-
cu nastrúhanej pomarančovej kôry, 
125 g ricotty, soľ, 80 g horkej čo-
kolády, 100 g marhuľovej marme-
lády. 

Spôsob prípravy: Formu (s prie-
merom 24 cm) vymastíme tukom, vy-
ložíme papierom na pečenie a odlo-
žíme do chladu. Mandle opečieme 
na panvici bez tuku do zlatohneda a 
necháme vychladnúť. Ručným šľaha-
čom ušľaháme maslo v mise s osem-
desiatimi gramami cukru. Vajcia od-
delíme a žĺtky postupne jeden po dru-

vého krokantu. Polovicu jablko-
vej náplne rozdelíme po dĺžke 
na predný diel cesta do šírky de-
sať až pätnásť centimetrov. Záviny 
zrolujeme, položíme spojom dolu 
na plech tesne vedľa seba a okra-
je cesta zahneme dolu. Pomastí-
me zvyšným maslom a pečieme v 
rúre tridsať až 35 minút. Závin vy-
berieme z rúry, necháme mierne 
vychladnúť, posypeme práškovým 
cukrom, nakrájame na kúsky a po-
dávame. Napríklad s vanilkovou 
zmrzlinou.

hom zašľaháme do maslového krému. 
Pridáme mandle, múku, pomarančo-
vú kôru, ricottu a premiešame. Bielka 
ušľaháme so štipkou soli do polotuhé-
ho snehu, pridáme zvyšný cukor a vy-
šľaháme hustý krémový sneh. Ten po-
stupne vmiešame do cesta, naplníme 
do tortovej formy a uhladíme. Pečie-
me v rúre štyridsať až 45 minút. 

 Múčnik vyberieme z rúry, ne-
cháme  mierne vychladnúť, ,,vyslo-
bodíme“ z tortovej formy a nechá-
me na rošte úplne vychladnúť. Čo-
koládu jemne nastrúhame, marhu-
ľovú marmeládu zohrejeme s päť-
desiatimi mililitrami vody a múčnik 
tým potrieme. Necháme vychlad-
núť a posypeme nastrúhanou čo-
koládou.

JABLKOVÝ ZÁVIN S MASLOVÝMI KEKSAMI A MANDĽAMI

MÚČNIK S MANDĽAMI, RICOTTOU A HORKOU ČOKOLÁDOU

RUŽIČKOVÝ KEL S JEDLÝMI GAŠTANMI

Štedrovečerný stôl môže mať rôzne podoby
 Mnohé vianočné zvyky sú v 
mnohých krajinách sveta podob-
né ako u nás. Súčasťou Vianoc je 
stromček, pod ktorým nechýba-
jú darčeky. Tie však v každej kra-
jine nosí niekto iný. Darčeky sa nie 
všade rozdávajú na Štedrý večer. 
Niekde je najväčším sviatkom 25. 
december.  Aj preto sme nazreli do 

troch domácností, kde najkrajšie sviat-
ky roka majú trochu inú podobu.  
 Martina je Slovenka, jej priateľ 
Rafael je Francúz. Po prvýkrát bude 
sedieť pri slávnostnom stole v rodine 
svojej priateľky, a tak štedrovečerné 
menu bude pre neho čímsi novým. ,,U 
nás začíname s prípravami na Viano-
ce už niekoľko dní pred nimi. Vonku 

vyzdobíme stromy, inštalujeme osvet-
lenie. A samozrejme, pripravujú sa 
koláče a čokolády. Pod stromčekom 
sú uložené jasličky. Darčeky si rozdá-
vame až ráno 25. decembra.“ Sláv-
nostná štedrovečerná tabula má zvy-
čajne až dvanásť chodov. Predjedla-
mi sú dary mora, hlavným jedlom je 
pečený moriak s gaštanovou plnkou, 

nechýbajú syry, šampanské či tra-
dičné sladkosti – truffle z čokolády 
a datlí, koláč so smotanou, roláda 
či čokoládové salámky. Možno je-
den z netradičných  francúzskych 
vianočných receptov – ružičkový 
kel s jedlými gaštanmi - ponúkne aj 
na štedrovečerný slovenský stôl.

200g jedlých gaštanov, 500g ru-
žičkového kelu, dve lyžice oleja, 1 
cibuľa šalotka, 2 lyžice červeného 
vína.
Gaštany na spodnej strane nakrojí-
me v tvare X a vhodíme do vriacej 
vody. Varíme asi 8 minút, potom ich 
ošúpeme. Asi 12 minút ich ešte po-

 Jorgen a Darina sa zoznámi-
li ešte ako študenti na brigáde v 
Helsinkách. Istý čas žili vo Fínsku, 
pred dvoma rokmi sa rozhodli vy-
skúšať si, ako im to bude fungo-
vať na Slovensku. O podobe Via-
noc dlho nerozmýšľajú, aj pred-
tým kombinovali v rámci možnos-
tí obe krajinné zvyklosti.  ,,Tak ako 
aj u nás je aj vo Fínsku najvýznam-
nejším dňom 24. december. Ráno 
sa tu konzumuje ryžová kaša, kto-
rá sa zapíja slivkovým džúsom. 
To si obľúbili aj naše deti, takže 
na stole nebude chýbať, možno 
bude súčasťou aj slávnostnej ve-
čere,“ smeje sa Darina. Večera 

bude slávnostná, ale skôr sa bude 
niesť v slovenskom duchu. Jorgenovi 
totiž mimoriadne chutia makové bo-
bálky a pôstna kapustnica. ,,Najrad-
šej mám, keď sa po večeri vyberie-
me von, verím že Kamzík a Koliba 
budú biele,“ pridáva Jorgen.  V rodi-
ne darčeky rovnakým dielom nade-
ľuje Ježiško a Veľký  Ukko so svojimi 
pomocníkmi piadimužíkmi. Po prvý 
raz vyskúša domáca pani aj tradič-
ný fínsky vianočný glögg.

(buj)

varíme v slanej vode kým nezmäknú. 
Na panvici na oleji osmažíme najem-
no pokrájanú šalotku, pridáme očiste-
ný ružičkový kel, vodu a vínu a podu-
síme asi 8 minút. Šalát môžeme po-
dávať aj ako samostatné jedlo, alebo 
ako prílohu.

FÍNSKY VIANOČNÝ GLÖGG
Potrebujete: 1 l červeného vína, 
150 ml čistej pálenky alebo vod-
ky, 2 celé škorice, 10 klinčekov, 1 
celý zázvor, 2 lyžičky kardamonu, 
kôra z 1 pomaranča, 250 g cukru, 
100 ml hrozienok, 50 ml naseka-
ných mandlí

Postup: Do vína nasypeme škori-
cu, klinčeky, zázvor, kôru z poma-
ranča, rozdrvený kardamom, cu-
kor, zalejeme pálenkou, vzducho-
tesne uzatvoríme a necháme pri iz-
bovej  teplote asi 24 hodín odstáť. 
Podávame horúce.

 Slovenskí manželia Táňa a Róbert 
žijú v Holandsku už niekoľko rokov. 
Štedrý večer zvyčajne slávili doma 
na Slovensku, teraz si po prvý raz 
vyskúšajú ten holandský. Holandsko 
sa spája s dávnou kolonizáciou, ka-
kaom, veternými mlynmi, či vynikajú-
cimi syrmi.  Patrí do Európy, a tak by 
sme čakali, že   Vianoce sú identické 
s tými našimi. Ryba so šalátom, via-
nočný stromček  a darčeky pod ním. 
Ako by sa však prejavil  vplyv anglo-
saských a germanských mocností, a 
tak sa ani sviatočné rituály zvláštnym 
zvykom nevyhli.  ,,V Holandsku sa to-
tiž viac ako Štedrý večer slávi sviatok 
svätého Mikuláša. Jeho meno znie 
v holandčine  Sinterklass, je uctieva-
ný ako patrón všetkých detí, námor-
níkov, ale aj hlavného mesta Amster-

damu. Po zemi sa pohybuje na bie-
lom koni v sprievode čiernych  Pet-
rov. Hádže deťom komínom darčeky 
do pančuchy, čierni Petrovia kontrolu-
jú, či v nich čakajú pripravené mrkve 
a seno pre Mikulášovho koňa,“ pribli-
žuje nám sviatky Róbert.  Samozrej-
me, aj Holanďania slávia Štedrý ve-
čer. ,, Tento sviatok patrí medzi naj-
krajšie. Ulice, domy ožaruje svetlo 
sviečok. Už sa teším, ako si to vychut-
náme. A aj večeru prispôsobím domá-
cim zvyklostiam – mal by to byť pe-
čený králik s brusnicami,“ prezrádza 
Táňa a jedným dychom dodáva, že 
tú pravú štedrovečernú atmosféru s ty-
pickými slovenskými jedlami si dožičí 
až na Silvestra, ktorý budú sláviť na 
Slovensku.

ZÁZVOROVÉ PEČIVO
Cesto: 250 g múky,  čajovej lyžič-
ky prášku do pečiva, 170 g mäkké-
ho masla, 120 g cukru, jeden ba-
líček vanilkového cukru, strúhaná 
kôra z jedného pomaranča, ½ ča-

jovej lyžičky mletého zázvoru.
Obloha: 75 g marhuľovej marmelá-
dy, 75 g naloženého zázvoru, jemne 
nasekaného.
Spôsob prípravy: Cukor, vanilko-

vý cukor, maslo, múku, pomarančo-
vú kôru, prášok do pečiva a zázvor 
spracujeme mixérom na mrveničku. 
Z dvoch tretín tejto hmoty vytvoríme 
hladké cesto, ktoré rozvaľkané polo-
žíme na plech. Potrieme ho marhuľo-

vou marmeládou, posypeme kúska-
mi zázvoru, zvyšnou mrveničkou a 
pečieme dvadsať až 25 minút. Pe-
čivo krájame ešte mierne teplé.

Nocľahárne pre 
bezdomovcov 
sú plné 

 Mnohé nocľahárne pre bezdo-

movcov v Bratislave sú síce mo-

mentálne plné, v prípade zhorše-

nia počasia a väčších mrazov však 

vedia poskytnúť dočasné prístrešie 

aj ďalším ľuďom bez domova. Zá-

roveň ale upozorňujú, že v takých 

prípadoch pôjde kvalita na úkor 

kvantity. 

 Napríklad nocľaháreň De Paul 

na Ivánskej ceste má kapacitu 150 

miest, v súčasnosti dočasnú stre-

chu nad hlavou poskytuje 160 

klientom, v prípade potreby sa tu 

však môže ubytovať až okolo 200 

ľudí bez domova. Pri rozšírení ka-

pacity však mnohí z nich musia 

spať v nevykúrených alebo menej 

vykúrených priestoroch, čiže noc-

ľaháreň nevie potom poskytnúť 

všetkým vyhovujúce podmienky.

Problémom je totiž podľa zástup-

cu projektového manažéra Mari-

ána Gliganiča fakt, že nocľaháreň 

nemôže zrekonštruovať priestory 

napriek tomu, že by si vedela zo-

hnať sponzorov na zaplatenie re-

konštrukčných prác. Nocľahárni 

sa totiž končí tento rok nájom, od-

chádzajúce mestské zastupiteľstvo 

síce nájomnú zmluvu predĺžilo, ale 

na dobu neurčitú. Pre nocľaháreň 

by bolo pritom prijateľnejšie, keby 

bol nájom predĺžený na desať až 

dvadsať rokov ako žiadala v pred-

loženom materiáli pre poslancov. 

V momentálnom stave sa tak do 

rekonštrukcie pustiť nemôžu, keď-

že hocikedy by mohli podľa Gliga-

niča dostať výpoveď s trojmesač-

nou výpovednou lehotou. Obnova 

priestorov by v prípade takéhoto 

scenára bola podľa neho pre noc-

ľaháreň likvidačná. Na otázku, či sa 

plánujú obrátiť so žiadosťou o pre-

hodnotenie rozhodnutia na nové 

vedenie mesta a nových poslan-

cov, ktorí by mali nastúpiť ofi ciál-

ne do funkcie 21. decembra, odpo-

vedal kladne.

    Keďže zatiaľ nemá nocľahá-

reň možnosť zlepšiť podmienky 

pre klientov ubytovaných v nevy-

kurovaných priestoroch, na od-

byt idú deky, ktorých je momentál-

ne už akútny nedostatok. Nocľahá-

reň by preto prijala, keby jej obča-

nia mohli nejaké nepotrebné deky 

podarovať. „Paplóny nie, lebo ich 

nemôžeme dať do čistiarne,“ dopl-

nil Gliganič. Nocľaháreň nepohrd-

ne ani mužskými topánkami, kto-

rých má tiež veľmi málo.

    Finančnú pomoc by zasa prija-

la nocľaháreň Mea Culpa na Hrad-

skej ceste. Tá je momentálne pod-

ľa manažéra Róberta Kováča sto-

percentne vyťažená, obsadených je 

teda všetkých 36 miest. V prípade 

potreby sú však pripravené poho-

tovostné lôžka či spacáky, čím by 

sa počet miest mohol zvýšiť na 60. 

Diek a oblečenia má nocľaháreň 

síce zatiaľ dostatok, pomohli by jej 

však sponzori na zaplatenie naprí-

klad stravy či kultúrneho a duchov-

ného programu pre klientov počas 

vianočných sviatkov. Počas Vianoc 

plánuje nocľaháreň napríklad štyri 

dni poskytovať celodenné stravo-

vanie, 25. decembra by zasa chcela 

zorganizovať pre klientov výlet do 

Malaciek.

(sita)
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Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

 Vydavateľstvo Matica Sloven-

ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 

roku 2000 knihu od Petra Ševčo-

viča Z kuchyne starého Prešporka. 

Prinášame vám nostalgické úryv-

ky z tejto knihy ako aj cenné histo-

rické recepty takmer doslova opí-

sané z pôvodných kníh. Tento rok 

čoskoro skončí svoju púť a vystrie-

da ho iný – nový – mladší. No ešte 

prv zažijeme sviatky, o ktorých sa 

hovorí ako o najkrajších dňoch v 

roku. Na vianočný stôl patria od-

jakživa aj dezertya jedným z nich 

býval aj plnený srnčí chrbát.

 Od osemnásteho decembra ku-

povali sa v Prešporku vianočné ryby, 

aby si mohli v domácnostiach, v kto-

rých sa zjedia, poplávať v čistej vode. 

Bývali to zdravé a bystré rybiská, nie 

ľahšie ako dva a nie ťažšie než tri ki-

logramy, lebo menšie ryby sú priveľ-

mi kostnaté a väčšie majú zas prihru-

bú kožu. Rybári, ktorí svoje úlovky 

predávali, presne vedeli, ktorá z rýb 

má ikry a ktorá mlieč. Patrilo sa kú-

piť takú i onakú, lebo rybacie vnútor-

nosti patrili nielen do vianočných po-

lievok, ale vyvárali sa z nich aj iné tra-

dičné jedlá Vianoc. 

 Na Štedrý deň dodnes býva 

prísny pôst. Ak ho deti vydržia, uvi-

dia večer zlaté prasiatko. Obyčajne sú 

neposedné a neuvidia nič. Dodnes sa 

tradične raňajkuje vianočná buchta 

s čiernou kávou alebo s čajom. Obe-

dovala sa medom sladená vianočná 

pôstna polievka z jablčných a hruško-

vých štiepok, sušených sliviek, hro-

zienok a f íg. Potom prišli na stôl via-

nočné záviny, najmä makovník a ore-

chovník. Ježiška mohol večer uvidieť 

len ten, kto celý deň nejedol nič, no 

takých ľudí v Prešporku nebolo.

 Okolo šiestej večer zazvonil zvon-

ček. Vyobliekaná rodina vošla do je-

dálne. Otec za vrchstolom prečítal 

evanjelium o narodení Krista Pána. 

Rodina sa pomodlila najsamprv za 

seba, potom za Prešporok a potom za 

drahých zosnulých, ktorí si na tomto 

svete na štedrej večeri už nikdy nepo-

chutnajú. 

 V deň Kristovho narodenia patri-

lo sa obedovať v najužšom rodinnom 

kruhu. Popoludní sa navštevovali len 

príbuzní a najbližší priatelia, no bý-

valo to zriedkavé, pretože i najmen-

šia škriepka v tento svätý deň pred-

značovala škriepny celý ďalší rok. 

Kostolné orchestre a spevácke zbo-

ry cez Vianoce uvádzali slávnost-

né omše európskych, zväčša nemec-

kých hudobných skladateľov. Rovna-

ko však bol preplnený kostol, v kto-

rom počas bohoslužieb zazneli slo-

venské ľudové piesne, najmä vo via-

nočnej omši slovenského hudobné-

ho skladateľa a organistu Edmunda 

Paschu, ktorý bol pátrom františká-

nom. Narodil sa roku 1714, umrel v 

máji 1772 a jeho Vianočná omša na 

slovenské ľudové motívy prežila do-

dnes. V prešporských kostoloch sa v 

devätnástom storočí nikdy nevybe-

ralo vstupné. Prešporské Vianoce aj 

vďaka tomu boli sviatkami kultúrne-

ho vyžitia aj pre najchudobnejších.  

Srnčí chrbát

 Podľa starej povery na vianoč-

ný stôl, ktorý musí ostať prestretý až 

do Nového roku, nepatrí nijaká torta, 

lebo by sa z rodiny odgúľalo šťastie. 

Srnčí chrbát tortou nie je. Patrí na 

stôl tradične.

 Šesť žôtkov a šesť polievkových ly-

žíc práškového cukru 20 minút mie-

šaj. Potom k nim zamiešaj dve poliev-

kové lyžice postrúhanej horkej čoko-

lády, štyri polievkové lyžice hladkej 

múky a tuhý sneh zo šiestich bielkov. 

Maslom vymasti formu na srnčí chr-

bát. Cesto do nej vlej. Peč ho na mier-

nom ohni tak, aby sa prepieklo, no 

neprihorelo.

 Na desať deka pomletých orechov 

nalej deci vriaceho mlieka. Pridaj 

šesť polievkových lyžíc vanilkou na-

voňaného cukru, desať masla a dve 

lyžice rumu. Pol hodiny miešaj. 

 Vychladnutý srnčí chrbát pozdôž-

ne prekroj, tenko potri ríbezľovým 

lekvárom, rozotri naň štvrtinu kré-

mu, v reze chrbát spoj, nahrubo po-

natieraj krémom a vidličkou naň po-

rob vlnovky, aby pekne vyzeral. 

Veronika Ševčíková

Najkrajší darček 
pod stromček

 Ľudová múdrosť prezrádza, 

že každý darček poteší. Ibaže 

život má rôzne obrazy. Jeden 

z najkrajších zažilo začiatkom 

decembra 52 rodín, ktoré pre-

berali kľúče od nových bytov v 

nájomnom dome na ulici Pri 

kríži. Dostali najkrajší darček 

pod vianočný stromček, ktorý si 

konečne môžu nachystať sami.

 Nájomný dom vybudovali spo-

ločnou iniciatívou magistrát hlav-

ného mesta SR Bratislavy a mest-

ská časť Dúbravka. Je v ňom 52 

bytov, 48 dvojizbových a štyri jed-

noizbové - bezbariérové. Mesto 

a mestská časť si ich podelili na po-

lovicu. Bytové komisie sa rozhod-

li uprednostniť na základe presne 

stanovených pravidiel mladé rodi-

ny, rozvedené aj slobodné matky 

s deťmi a rodiny, ktorých člen je 

zdravotne postihnutý - teda tých, 

čo to najviac potrebujú. Dvojizbo-

vé byty majú plochu 58 a 62,3 m², 

jednoizbové 43,5 a 46,4 m². V kaž-

dom vchode sú dva byty pre te-

lesne postihnutých občanov. Pri 

dome je 59 parkovacích miest, 4 

pre imobilných občanov. Náklady 

predstavujú 2 323 920 Eur, z toho 

MVRR SR poskytlo dotáciu 580 

980 Eur a mesto i mestská časť za-

platia alikvotnú časť.

(buj)

www.bkis.sk

www.bratislava.sk

KULTÚRNE DIANIE V BRATISLAVE V ROKU 2010

 Kultúrne dianie v hlavnom meste počas roku 2010 bolo vskutku bohaté a príjemné. V nemalej miere 

k nemu prispeli aj mestské podujatia, ktoré v hlavnom meste zastrešujú viaceré inštitúcie. Jednou z nich je aj 

Bratislavské kultúrne a informačné stredisko (BKIS).

 Udalosťou, ktorou BKIS otvára novú kultúrnu sezónu roka, je okrem viacerých novoročných koncertov, 

už tradične Bratislavský bál. Ten patrí k najatraktívnejším plesom na Slovensku a je spojený s odovzdávaním 

ocenenia Júliusa Satinského – Bratislavská čučoriedka. 

 S príchodom jari sa ako každý rok Bratislava otvára svojim obyvateľom i návštevníkom v rámci cyklu 

mestských podujatí Bratislava pre všetkých. Tento rok však okrem množstva iných kultúrnych podujatí 

pripravilo BKIS bombastickú umelecko-akrobatickú show akú Bratislava ešte nezažila! Dotknite sa mesta: 

Slávnostné otvorenie Eurovey. Vyvrcholením celodenného programu plného koncertov, hudby, tanca, 

chodúlnikov, mímov a ďalších atrakcií bol večerný galaprogram, ktorého súčasťou bolo vystúpenie svetoznámych 

katalánskych akrobatov - La Fura dels Baus, ale tiež hudobná kantáta Under my spell, ktorú dirigoval Oskar 

Rózsa, spievala famózna Adriana Kučerová a sólisti Svetlana Rymarenko a Martin Chodúr, ako aj ženský 

spevácky zbor Alea a orchester Viva musica. Záverečnou bodkou za predstavením bol veľkolepý ohňostroj!

 35. ročník najväčšieho festivalu kultúry v meste - Kultúrne leto a Hradné slávnosti Bratislava 2010 

predviedol 3000 účinkujúcich z 12 krajín sveta. Pozostával z dlhoročne úspešných cyklov – Viva musica!, 

Túlavou cestou, Hudba na Dunaji, Rodinné zoologiády a mnoho iných.

 Na záver roka prináša BKIS vianočnú atmosféru prostredníctvom projektu Slovenské Vianoce 

v Bratislave, do ktorého sa zapoja umelecké súbory zo všetkých regiónov Slovenska. Na Hlavnom námestí 

vystúpi za 34 dní neuveriteľných 93 folklórnych súborov a telies zo 66 miest a obcí z celého Slovenska, ale 

privítame aj hostí z Ruska a Poľska. 

 Nesmieme tiež zabudnúť na naše Mestské divadlo, ktoré tohto roku otvorilo už druhú divadelnú 

sezónnu v správe BKIS. Tú sme otvorili hosťovaním najlepšej českej inscenácie za rok 2009 – La Putyka.

 V októbri na doskách MDPOH slávila úspech premiéra Bosé nohy v parku od Neila Simona, ktoré sme 

pripravili v spolupráci s OZ AEON. Svieži a večne aktuálny text sa venuje čerstvým mladomanželom a ich prvým 

spoločným týždňom. V úlohách mladomanželov vynikajú Lucia Rózsa Hurajová a Marek Majeský, postavu matky 

mladej nevesty s chuťou hrá Marta Sládečková, jej exotického nápadníka Štefan Kožka a „vše nápomocného“ 

opravára Pavol Šajmovič.

 Prvou vlastnou inscenáciou MDPOH sa stali Goldbergovské variácie od Georga Taboriho. Tragikomédia 

prevedie diváka divadelným svetom, v ktorom despotický režisér (M. Huba) a jeho verný asistent Goldberg 

(M. Miezga), neustále sršiaci iróniou, v inteligentnom dialógu rozpovedia príbeh o stvorení sveta a (s)tvorení 

divadelnej inscenácie. Súčasťou sú i ďalší vynikajúci slovenskí herci – Lukáš Latinák, Róbert Jakab, Juraj Kemka, 

Darina Abrahámová, Jana Oľhová a Dominika Kavaschová.

 Mestské divadlo sa za rok 2010 podarilo stať aj tzv. rodinným divadlom, pretože súčasťou jeho dramaturgie 

sú dvakrát do mesiaca nedeľné popoludnia pre rodičov a deti formou rozprávkových predstavení, ktoré sú 

veľmi obľúbené u najmenších divákov. 

Tešíme sa na stretnutia s Vami aj v roku 2011! Mesto Bratislava žije kultúrou!
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Baran (21.3.-20.4.) 

 

Všeobecné tendencie

Po vlaňajšom náročnom roku si 

skutočne zaslúžite jeden oddychový rok. U mno-

hých z vás bude v prvom polroku menej roboty, 

ale i menej peňazí. Druhý polrok prináša hojnosť 

aj po materiálnej stránke. Šťastie sa na vás usmieva 

a vy si môžete splniť svoje staré sny a túžby. Urob-

te si radosť a kúpte si raz aj niečo náročnejšieho na 

seba, alebo si zaplaťte luxusnú dovolenku, a  po-

dobne. Budete mať na to. Ideálne a bezproblémové 

sú mesiace august, september a  október. 

Domov a rodina 

Doma radi robíte zmeny, prinajmenšom premiest-

nite nábytok, aby to bolo u vás trošku inak.  V tom-

to roku vás však čakajú náročnejšie zmeny. Možný 

je prírastok do rodiny, dieťa, nevesta – zať, alebo sa 

váš miláčik ku vám prisťahuje, či už je to vaša lás-

ka, alebo štvornohý kamarát. Najviac a najkrajších 

udalostí v rodine možno očakávať na jeseň, a to od 

októbra do decembra.  

Láska a manželstvo

Tohto roku je vhodný čas na avantúry a nadväzo-

vanie nových známostí predovšetkým prvých päť 

mesiacov v roku. Ak „leziete do cudzej kapusty“, 

hrozí vám trest. Zato úprimnej, čistej láske praje 

šťastie po celý rok.  Najlepšie mesiace sú od aprí-

la do septembra, pravda, máj, síce mesiac lásky, 

môže priniesť i sklamanie. V manželstve najšťast-

nejšie mesiace sú od augusta do decembra, i keď 

nie bez starostí. 

Práca a zdravie

To, čo ste vlani zasiali, budete teraz žať. Peniažky 

sa len tak sypú, stačí sa za nimi načiahnuť. Nehrozí 

vyhodenie z práce, ani zhoršenie pozície. Ak ste vo 

vedení, aj tam zostanete. Zdravotne sa vám výraz-

ne polepší. Ešte v prvých mesiacoch roka sú mož-

né isté dozvuky z vlaňajška, ale stojí za to nechať sa 

poriadne preliečiť, prípadne ísť aj „pod nôž“, teda 

chirurgický, a budete zas ako rybička. V máji a po-

tom od augusta do októbra máte najstabilnejšie 

zdravie. Horúčka vo vás len spáli škodliviny. 

V čom vám praje šťastie

V tomto roku sa vám darí rozvíjať svoju osobnosť, 

teda, pokiaľ ste už tak neurobili predtým. Vhodné 

je upevňovať si vôľu kladením si malých cieľov a 

splniť ich. To úžasne podporí sebavedomie. Dobre 

sa vám vodí aj v práci a pri zarábaní a možno i hro-

madení peňazí. Cestovanie, štúdium, ale aj kon-

takty s priateľmi rozširujú vaše poznanie a obzo-

ry, zíde sa vám to. 

Dobrá rada

Začiatok roka nie je vhodný na uzavretie sobáša, 

hlavne nie pre vášho partnera. Bol by pod papu-

čou a necítil by sa dosť uznávaný a docenený. Maj-

te preto s ním resp. s ňou zľutovanie! Už v júni sa 

situácia mení, viacej ste prístupní ku kompromi-

su. Spoločná svadobná či predsvadobná cesta by 

vás zblížila a spoznali by ste sa aj z inej stránky.  

V existujúcom manželstve majte viac tolerancie k 

partnerovi.

Býk (21.4.-21.5.)
  

Všeobecné tendencie

Aj minulý rok mal veľa pozitív, 

ale tento je po mnohých strán-

kach vari ešte lepší. Vyzerá to, že zbohatnete, čomu 

sa každý teší, ale možno aj priberiete na hmotnosti, 

čo sa už niekomu nepáči, hlavne dámam, ktoré si za-

kladajú na štíhlej línii. Preto varujem, dávajte si po-

zor na svoj jedálniček , navyše kombinujte príjem ka-

lórií s ich míňaním, teda s pohybom, ináč budete mu-

sieť kupovať väčšie šaty. Okrem bežných prechladnu-

tí vám nič vážneho zlého tohto roku nehrozí, zato lá-

sky, šťastia, bude veľa. 

Domov a rodina

Domácnosť a rodinný život je super, aspoň z vášho 

hľadiska. Možno niekto doma dudre, že ste si vydo-

byli viacej práv a povinnosti zostali na niekoho iné-

ho. Vládnu tu stabilné, uspokojujúce pomery. Naj-

viac návštev a rodinných osláv je okolo vašich na-

rodenín, ale vydarené je aj letné obdobie, ba dokon-

ca od júna až do septembra sú všetci spokojní a dosť 

šťastní,   vy najviac.

Láska a manželstvo 

V tomto roku v láske vyzrievate a trochu sa mení váš 

vzťah k milovanej osobe. To znamená, že ak patríte k 

sebe, vzťah dozreje a budete spolu. Ak ste si nie istí, 

či osoba, s ktorou práve trávite svoj voľný čas a je vám 

spolu dobre, je tá pravá, ale naskytne sa v okolí iná 

osoba, s ktorou vám je lepšie, tak tohto roku asi roz-

hodná voľba nepadne. Na voľnú lásku sú skvelé me-

siace od mája do októbra, v manželskom zväzku je je-

dine apríl bezproblémový. 

Práca a zdravie

Zdravotné problémy z vlaňajška môžu aj v tomto 

roku pretrvávať. Váš gurmánsky jazýček nevie odo-

lať dobrotám, ktoré možno zaťažujú vaše obličky, pe-

čeň, žlčník, močové cesty. V práci možno máte svo-

jich „chronických“ odporcov. V tomto roku mierne 

po vašich narodeninách však prichádza tá správna 

osoba, správny lekár či liek, prípadne aj správny kole-

ga či podriadený, ktorý vám pomáha prekonávať ne-

duhy. Na vedúcu funkciu ašpirujte do apríla alebo až 

v decembri. 

V čom vám praje šťastie

V tomto roku môžete náhle zbohatnúť. Možná je vý-

hra alebo dedičstvo, ale aj vydarená špekulácia. Mô-

žete si dovoliť kúpiť to, o čom ste už síce dávno sníva-

li, ale neboli na to fi nančné prostriedky. Nepúšťajte si 

dobré šance a ponuky, také zas dlho nebudú! Správ-

ne rozhodnutie v správnom okamihu môže v dob-

rom zmeniť celú vašu budúcnosť. Do júna je dobré 

vykonať prípravné kroky, šťastie praje tajným akciám 

a neofi ciálnym stretnutiam a rokovaniam, ale už od 

júna stojí zato zlegalizovať kúpu, predaj, prenájom a 

podobné akcie.

Dobrá rada

Okolnosti vám v tomto roku prajú viacej než ostat-

ným znameniam, tešte sa z toho a užite si plody ra-

dosti, lásky a šťastia do chuti. Jediné, na čo si dávaj-

te pozor, aby vás neoblafl i, nepodpisujte dokument, 

kým si ho poriadne nepreštudujete, stojí za to najať 

si svojho právnika, nech skontroluje, či nie je v tex-

te nejaký podraz, zádrheľ, na ktorý by ste mohli do-

platiť. Voďte si so sebou svojho „anjela strážcu“ a ste 

v bezpečí. 

Blíženci (22.5.-21.6.) 

Všeobecné tendencie 

Rok má veľmi veľa pozitív a napriek 

tomu júnoví asi nebudú spokojní. Ste tak komunika-

tívni, a tak vám záleží na príjemnej spoločnosti – a 

predsa tohto roku sa asi budete musieť zmieriť s tým, 

že sa rozlúčite s milou osobou, s obľúbenou prácou 

alebo sa presťahujete inde, čo prinesie pozitíva aj ne-

gatíva. Už v prvej polovici roka vás ktosi potlačí do-

predu, alebo vás podrží, keď treba. Druhá časť roka 

slúži na to, aby ste si zvykli na (blížiacu sa) novú si-

tuáciu a pripravili sa na parádny nástup do niečoho 

nového, pekného a čarovného. To najlepšie však ešte 

tohto roku nepríde, ešte chvíľočku vydržte. 

Domov a rodina

Po materiálnej stránke sa rodinná situácia naďa-

lej vylepšuje.  Problémy odchádzajú a je tu veľa dô-

vodov byť šťastnými. Najkrajšie obdobie na spoloč-

né rodinné aktivity je v máji a potom znova od au-

gusta do októbra včítane. Vydarí sa spoločná dovo-

lenka, rodinné oslavy, priateľské návštevy i výlety, 

i keď možno jeden z priateľov či člen rodiny bude 

chýbať. To ešte neznamená, že sa nevráti, možno je 

len na dlhodobom zahraničnom pobyte. Ale možný 

je aj defi nitívny odchod z rodiny. Choroba a staros-

ti sú najpravdepodobnejšie v mesiacoch marec, apríl 

a december. 

Láska a manželstvo

Tak v prvej polovici roka vzniká veľa konfl iktov v 

mileneckom vzťahu, v druhej polovici roka sa dáva 

všetko do poriadku. Vy slobodní a zamilovaní, spo-

kojne vstúpte do manželstva. Vy, ktorí držíte svoj 

milostný vzťah v tajnosti, môžete sa ním spokojne 

pomaly vytasiť. Rodina si asi pomaly bude musieť 

zvykať na nového člena. Posledné tri mesiace roka 

vyzerajú ako medové týždne, plné lásky a ničím ne-

rušeného šťastia, iba ak závisťou neprajníkov. 

Práca a zdravie

Vo vašom živote častejšie dochádza k zmenám v ži-

vote ako u dvoch tretín znamení. Aj čo sa týka za-

mestnania, častejšie ho meníte, alebo prinajmenšom 

sa občas mení náplň vašej práce, vaše pracovné zara-

denie. Tohto roku tu je zas nová príležitosť. Či ju vy-

užijete, záleží od vás. Ak postúpite na vyššie miesto, 

fi nančne si polepšíte. Zdravotne je to celkom dobrý 

rok, pravda, pokiaľ sa pohlavne nenakazíte (hlavne 

vy mladší), alebo si zmrzlinou a chladenými nápojmi 

nespôsobíte ujmu v krku (to zas vy starší). 

V čom vám praje šťastie

Tento rok ešte nie je tým pravým najlepším rokom, 

to vás čaká až o rok, ale v tomto roku môžete dať 

pevný základ svojej budúcnosti. Možno stretnete 

spojenca (manžela alebo spolupracovníka), s kto-

rým budete môcť smelo kráčať do budúcnosti. Mož-

no postavíte základy toho, čo chcete dostavať až o 

rok. Aj tak vás čaká nadpriemerne veľa lásky, šťas-

tia, radostí.

Dobrá rada

Neberte tragicky stratu niekoho blízkeho, mož-

no z rodiny alebo domáceho (štvornohého) priate-

ľa, ktorý sa tohto roku od vás dočasne alebo natrva-

lo vzdiali. Dostanete za to náhradu, ktorá stojí za to.  

Tak isto sa aj vy musíte niečoho zbaviť, aby ste vy-

kročili do budúcnosti bez záťaže.
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Rak (22.6.-22.7.)
  

Všeobecné tendencie

Ak ste vlani, prípadne začiatkom tohto roka stratili 

niekoho či niečo, na čom vám záležalo, máte pred se-

bou veľa času, aby ste sa s tým vnútorne vysporiada-

li. Júnových možno čaká operácia či menší chirurgic-

ký zásah, ak však bude vykonaný v júni alebo ešte ne-

skoršie, tento zákrok bude úspešný a prinesie zlepše-

nie zdravotného stavu. Aj po materiálnej stránke sa 

vám od leta zlepší vaša situácia. Najšťastnejšie me-

siace sú letné. Obchodníkom a umelcom sa bude da-

riť najviac.

Domov a rodina

Vlaňajšie rodinné starosti sa ešte tohto roku vrátia a 

možno aj znásobia, pravda, len do leta. Zostáva jedi-

ná starosť, možno o prestárleho rodinného príslušní-

ka, prípadne, pokiaľ ste sami starší a trpíte chronic-

kou chorobou, tak si na ňu budete musieť zvyknúť. 

Niekto z rodiny bude ešte z minulého obdobia udr-

žiavať kontakty s cudzinou či cudzincami, prípadne 

aj odcestuje na istý čas. Príjemnú rodinnú atmosfé-

ru, možno veľa návštev a rodinných osláv či udalostí 

možno očakávať v lete, ale ešte viacej na jeseň. 

Láska a manželstvo

V láske a manželstve to nemáte ľahké, hlavne ak máte 

dominantného partnera. Aj v tomto roku sú možné 

nedorozumenia a trenice. Rozhodne vám je vo dvo-

jici ľahšie riešiť všetky problémy, ako keby ste boli na 

všetko sami. Šťastie praje legálnym manželským a 

partnerským vzťahom, pokiaľ však túžite žiť v dob-

rodružnom vzťahu, ktorý je komplikovaný, tak počí-

tajte s pekelnými situáciami, ani nie tak moc príjem-

nými. Hlavne druhá polovica roka je lepšia pre ofi ci-

álne páry. 

Práca a zdravie

Tohto roku sa vám v práci skutočne darí, či už ste 

radoví zamestnanci, alebo vo vedúcej funkcii. Ako 

radoví zamestnanci vás také problémy netrápia. Aj 

vaše pracovné miesto  je na dlhú dobu isté, nemu-

síte mať obavy. Ak ste na špičke, každý vás tam vidí 

a mnohých sa obávate, či náhodou netúžia po vašej 

pracovnej stoličke. Zdravotne vám je lepšie ako vla-

ni. Ak máte ísť na chirurgický zákrok, najlepšie v lete. 

Potom sa rýchlo zregenerujete a budete fi t. 

V čom vám praje šťastie

V tomto roku máte mimoriadnu podporu vašich pat-

rónov, či už živých, alebo z iných sfér. Ak potrebuje-

te pomoc, smelo sa na nich obráťte, pomôžu vám do-

siahnuť váš cieľ. Taktiež môžete v tomto roku nájsť 

dobrého, spoľahlivého kolegu alebo podriadeného, 

ktorý vám bude nápomocný v práci. Je tu tiež šan-

ca, že zmocniete, spevnie vaše zdravie a budete via-

cej vládať v práci, vo svojich záľubách, vo všetkom, čo 

vás teší. Môžete si dovoliť začať posilňovať telo tré-

ningami.   

Dobrá rada

Vaše starosti, týkajúce sa rodiny, bytu, či nejako súvi-

siace s domovom alebo s prácou, sa hneď tak rýchlo 

nedajú vyriešiť. Všetko chce svoj čas a na dosiahnu-

tie zlepšenia bude treba ešte hodne trpezlivosti z va-

šej strany. Nestrácajte  preto zbytočne primoc ener-

gie na urýchlené riešenie vašich problémov. Rozbeh-

nite veci a potom čakajte, urýchliť sa to nedá, verte 

mi. Nezačať však chystať si ružovú budúcnosť – to by 

ale bola tá najväčšia chyba. Tak do toho!

Lev (23.7.-22.8.) 

Všeobecné tendencie

Ak ste vlani pookriali a tro-

chu „vystrčili rožky“, tak 

tohto roku vás sotva kto  pribrzdí vo vašom rozle-

te. Rozhodne sa váš život vyvíja pozitívnym sme-

rom. To, čo v prvom polroku nazhromaždíte a 

usporíte, budete chcieť v druhom polroku prein-

vestovať, prípadne vraziť do svojich koníčkov, lá-

sky, detí alebo štvornohých priateľov.  Rok je ove-

ľa pokojnejší ako vlani, menej nabitý udalosťami, 

čo treba hodnotiť pozitívne. Najšťastnejšie mesia-

ce roka sú aj tak letné, ale aj apríl a september. 

 

Domov a rodina

V tomto roku domov nie je stredobodom vašej 

pozornosti. V druhej polovičke roka bude nutné 

investovať do bytu či domu, urobiť rekonštruk-

ciu alebo obnoviť zlyhané domáce spotrebiče, ne-

tesniace okná, nevymaľované steny a pod.  Aj tak 

pekné chvíle v rodinnom kruhu doma či na mi-

mosezónnej dovolenke budú v marci a apríli a po-

tom znova v októbri a novembri.  Kríza v rodine 

je možná okolo vašich narodenín, asi kvôli vám. 

Láska a manželstvo

Na obzore je nová láska, hlavne pre vás,  mladých. 

Ale láska kvitne v každom veku, takže ani vy vča-

ššie narodení nestrácajte nádej! Hlavne v prvej 

polovici roka sa treba rozhodnúť, či spolu bude-

te chodiť, prípadne či sa aj budete brať. Svadbu by 

som neodkladala. Čím prv sa vezmete, tým dlh-

šie budete spolu prežívať nádherné šťastné chví-

le lásky. 

Práca a zdravie

Je o vás známe, že sa viete obklopiť dobrými spo-

lupracovníkmi a podriadenými. Stačí zadať správ-

ne príkazy a robota ako keby sa už sama porobi-

la. Ak ste si to už vlani takto šikovne zariadili a v 

tomto roku si viete zabehnutý systém udržať, tak 

vám je sveta žiť! Ak ste sa však dopustili pritom 

prehrešku proti pravidlám, tohto roku vám na 

to môžu prísť. Vo vedúcej funkcii vám však bude 

skvele. Rušno je okolo narodenín a potom v no-

vembri. 

V čom vám praje šťastie

V tomto roku stojí pri vás šťastie pri podnikaní, v 

láske, pri výchove vašich detí a pri športe, kultúre, 

čítaní kníh, časopisov či mailov a noviniek na in-

ternete, prípadne aj maľovaní či iných koníčkoch 

a záľubách, ktoré máte.  Možná je nová láska, nové 

dieťa, u starších ďalšie vnúča. Cudzina a vysoko-

školské štúdium sú ďalšia úspešná oblasť. V práci 

tiež môžete dosiahnuť povýšenie.

Dobrá rada

Snažte sa dať si do poriadku majetko - právne 

vzťahy, a to do mája. Vo zvyšnej časti roka by ste 

mohli doplatiť na porušenie platných nariadení, 

zákonov a predpisov. Ak sa dopredu pripravíte na 

túto situáciu, môžete potom nerušene odpočívať 

nielen v tomto, ale aj v ďalších rokoch. U starších 

sú možné zdravotné problémy, chronické choro-

by. Dbajte o seba, jedzte a pite s mierou a zdravo!

Panna (23.8.-23.9.)  

Všeobecné tendencie

Konečne je tu pred vami úspeš-

ný rok! Darí sa vám v práci, v 

podnikaní, v nákupoch aj predaji. Smutným bo-

dom je strata dobrého priateľa alebo zmena mies-

ta alebo roztrhnutie istého kontaktu, nemalo by to 

však súvisieť s rodinou. Možno vymeníte jedného 

domáceho maznáčika za iného. Ak toto dokážete 

zniesť, všetko ostatné sa rapídne lepší, hlavne od 

júna. Nový koníček vyplní voľný časopriestor, po-

teší srdce. Letná dovolenka upevní starú alebo pri-

nesie novú lásku, ako si len prajete. 

Domov a rodina

Tohto roku sa doma veľa deje. Počítajte s veľký-

mi zmenami, teda, v dobrom slova zmysle. Mož-

no pribudne dieťa, možno vnúča, alebo si len kú-

pite nový byt či celý dom, prípadne nového kaná-

rika, mačku či psíka. Rozhodne sa doma nebudete 

nudiť. Jediné, s čím sa budete musieť zmieriť, že v 

tomto roku vy nebudete stredobodom pozornosti. 

Ale ten efekt stojí za to! Bude to veľkolepé a pom-

pézne!

Láska a manželstvo

Pokiaľ ste vlani mali nutkanie urobiť rozhodný krok 

čo sa týka lásky, v tomto roku to napätie ochablo. 

Asi ste už dosiahli vytúženú lásku, vzťah, možno 

manželstvo alebo naopak, rozvod a nové manžel-

stvo. Ak ešte potrebujete doladiť váš vzťah, urči-

te sa to podarí. Nová láska to asi však nebude, ur-

čite ste sa vlani minimálne zoznámili alebo už aj 

zblížili. V ustálenom vzťahu netreba očakávať žiad-

ne prekvapenie. Nie je nutné niečo meniť, radšej sa 

viacej venujte rodine. 

Práca a zdravie

 Vo vedúcej funkcii je možné preradenie na horšie 

platené miesto, prípadne strata dobrého spolupra-

covníka či podriadeného. Ak sa vám napriek okol-

nostiam, vďaka iným dobrým vplyvom predsa len 

podarí udržať sa vo funkcii, nebudete úplne spo-

kojní. Máj, jún a október sú aj tak najúspešnejšie 

mesiace. Ak vykonávate bežnú prácu, tu vám v pr-

vej polovici roka výslovne praje šťastie, aj zdravot-

ne sa dobre cítite a pri troche rozvážnosti si udrží-

te dobrý trend po celý rok. 

V čom vám praje šťastie

Tohto roku vám praje šťastie v cudzine, ale po ná-

vrate domov zistíte, že ozaj „...doma je najlepšie“. 

Vy mladší, čo študujete na vysokej škole, alebo sa 

učíte cudzie reči, budete mať tiež aj na tomto poli 

úspechy. Možno niekto vo vás vzbudí záujem o 

ezoteriku, homeopatiu, liečenie pomocou bacho-

vých kvetov alebo akupunktúry. 

Dobrá rada

Okrem straty istého blízkeho človeka alebo is-

tej pozície vás čaká po materiálnej stránke mimo-

riadne dobrý a úspešný rok. Aj zdravotné problé-

my chronického rázu prestali alebo ustúpili.  Mali 

by ste sa tešiť z toho všetkého, čo vám robí radosť. 

Jediné, čo by vám mohlo pokaziť radosť z tohoroč-

ných výhod, je, že by ste nedodržali predpísanú 

rýchlosť a havarovali.
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Váhy (24.9.-23.l0.) 

Všeobecné tendencie

Ťažký rok je pred vami, zbytočne si budeme naho-

várať, že vám bude fantasticky. Kladú sa na vás po-

vinnosti, istá zodpovednosť. Pesimistické nálady, 

znechutenosť z monotónnej, rutinnej práce, prí-

padne starosti so starším členom rodiny, ale môže 

ísť aj o prekonávanie vlastnej chronickej choroby, to 

vám nedodá optimizmu. Odporúčam nie veľa, ale 

trošku opojného moku, a vaša nálada sa dostane do 

normy. Čítanie a umelecké záľuby zlepšujú situáciu 

aj vašu náladu. Aj cestovanie sa odporúča. 

 

Domov a rodina

Rodinné problémy, ktoré sa objavili vlani v letných 

mesiacoch, tohto roku až do konca jari ešte pokra-

čujú. Chýbajú peniaze, nechýbajú starosti, kiež by 

to bolo naopak. Rodinná harmónia nie je narušená, 

pokiaľ si uvedomujete, ako vás doma majú radi a čo 

všetko pre vás a kvôli vám robia, a ste im za to vďač-

ní. Buď ako buď, do leta sa veľa problémov vyrieši aj 

bez vášho pričinenia.

 

Láska a manželstvo

Rok je ako stvorený na súžitie s partnerom, či už 

ofi ciálnym, alebo bez papiera. Šťastná dvojica do-

siahne tohto roku temer všetko, po čom zatúži. Zo-

stáva tu jeden záväzok, napr. starosť o chorého ro-

diča alebo nejaká chronická choroba v rodine. Ak 

ste mladí a čerstvo zaľúbení, ešte do jari vás čakajú 

úžasné šťastné chvíle vo dvojici, úplne bezkonfl ikt-

né priam medové týždne a mesiace. Ak neuzavrie-

te manželstvo do mája, tak už potom to odložte na 

budúci rok. 

Práca a zdravie 

Vaša pozícia v zamestnaní je nestabilná, hlavne aj 

pracujete v oblasti zdravotníctva, obchodu a vôbec, 

sféry služieb. V tomto roku sa možno bude hovo-

riť aj jednať o vašom preradení, v najhoršom prípa-

de prepustení, prípadne sami požiadate o uvoľne-

nie. Zdravotne si však môžete pochvaľovať. Vo ve-

dúcej funkcii je dôležité udržať sa do mája. Potom 

mnohé ťažkosti samé pominú a vaša perspektíva do 

budúcnosti je úplne ružová 

V čom vám praje šťastie

Tohto roku sa spoliehajte na svoj bystrý rozum a 

pridajte k tomu trocha intuície – a budete šťastní. 

Zmeňte miesto svojho pobytu, zmeňte zamestna-

nie alebo priateľa či lásku a zistíte, že život je za-

ujímavejší a nie je nudný. Ak by ste mali problém, 

smelo sa obráťte na svojho priateľa alebo patróna 

– určite vám poradí, pomôže. Rozhodne sa spojte 

s milou osobou, v tom je tohto roku vaše šťastie. 

Nebuďte sami. Čo sa má zmeniť, zmení sa. Vážnej-

šie rozhodnutia – okrem sobáša – odložte na dru-

hú polovicu roka. 

Dobrá rada

Prijmite dobré aj zlé, čo vám tohto roku život pri-

náša. Je tu veľa lásky a veľa úspechov, ale aj trochu 

sebaodriekania sa a zodpovednosti. V prvej polovi-

ci roka buďte opatrnejší a a prísnejšie dodržiavajte 

pravidlá hry aj cestnej premávky, ako v druhej čas-

ti. Dobré roky ešte len k vám prichádzajú, vyčkajte! 

Najšťastnejší mesiac je október, okolo osláv vašich 

narodenín sa vám najviac vecí podarí.

Škorpión (24.l0.-2.11.) 

Všeobecné tendencie 

Nový rok, aj celý prvý týždeň, začína-

te s láskou v srdci, s túžbou po mieri, pokoji a har-

mónii. Snažte sa udržať si tento trend po celý rok, i 

keď to občas nebude vyzerať rovnako ružovo. Moc 

riskovať sa neopláca, kontroly a choroby chodia po 

ľuďoch a nie po horách, ale pri troche opatrnosti 

sa dočkáte šťastlivo narodenín aj Vianoc. V druhej 

polovici roka bude viacej výdavkov ako príjmov. Je 

tu však aj šanca zbaviť sa zlozvykov a  kíl, ak neja-

ké máte.  

Domov a rodina 

Niekto drží patronát nad vašou rodinou, po celý 

rok sa tešíte materiálnej a možno duchovnej pod-

pore vášho patróna. Od začiatku roka do mája vlád-

nu doma idylické pomery: láska, harmónia, súlad. 

V máji sa začnú objavovať prvé príznaky rodinných 

sporov a nedorozumení, situácia sa sprvu vyostru-

je, v letných mesiacoch vrcholí a potom do novem-

bra sa zas pomaly utišuje. V rodine sú možné zme-

ny členov osadenstva, pribudne minimálne štvor-

nohý priateľ, ale možno aj dvojnohý nový člen. 

 

Láska a manželstvo

Tento rok je v láske ako vietor a vaša láska ako oheň: 

ak je láska veľká, vietor ju len umocní, tak ako oheň 

sa vplyvom vetra lepšie rozhorí. Ale ak je slabučká, 

tak ju ten vietor v podobe vonkajších vplyvov uha-

sí... a nič nekončí, začne sa nová láska, aj keď nie 

ihneď. Ak si však vzájomne rozumiete, tento rok je 

vhodný na uzavretie manželstva. Dovolenka v cu-

dzine však môže vo vás zobudiť žiarlivosť, lebo váš 

partner si bude všímať okrem vás aj exotické krá-

sky... Škorpión konkurenciu nemá rád. Do konca 

roka sa však iste uzmierite, možno aj trikrát. 

Práca a zdravie

O prácu a o peniaze nebude v tomto roku núdza. 

Netreba sa však zúčastniť všetkých a pracovno – 

spoločenských akcií, hlavne ak sú spojené s užíva-

ním alkoholu. Obličky a pečeň si v tomto období 

chráňte viac než bežne. Vy starší môžete teraz niesť 

následky pre nerozvážnosť tohto druhu v mladosti. 

Skrátka, chronické ochorenia sú možné, dávajte si 

pozor! Stabilita zamestnania je istá, aj ak ste vo ve-

dúcej funkcii. Vyhýbajte sa však rutinérstvu a ne-

môžete si tu ani dovoliť porušovať predpisy. 

V čom vám praje šťastie

Do júna ešte pokračujú priaznivé aspekty na pesto-

vanie koníčkov a záľub, potom ale bude treba via-

cej pridať v práci – a oplatí sa! Práca prinesie svo-

je „koláče“. Finančne si polepšíte. Stojí za to viacej 

sa zaoberať vlastným zdravím, čítať knižky a člán-

ky o racionálnej výžive, o bylinkách a ich účinkoch, 

atď. Oplatí sa začať robiť v tomto roku niečo nové.

Dobrá rada

Pokúste sa v tomto roku zbaviť sa všetkého škod-

livého a nezdravého, Overujte si pravosť informá-

cií, ktoré sa k vám dostávajú. Počítače a internet sú 

vám v tomto nápomocné. Dôležité veci riešte až na 

jeseň, a naopak, snažte sa odľahčiť program aj pra-

covné zaťaženie z mája. Môžu byť rôzne kompliká-

cie, nech vás neprekvapia. 

Strelec (23.11.-22.12.) 

 

Všeobecné tendencie

Milí Strelci, mám dobrú správu: 

V tomto roku vás čaká v živote nové zapojenie, 

kto sa vydá – ožení, kto získa nové zamestnanie, 

kto priateľa, prípadne prírastok do rodiny. Mno-

hí z vás aktívne športujú a riziko poranenia, zápa-

lov či infekcií je pomerne vysoké. Ak odhliadneme 

od tejto jednej tohoročnej možnej nepríjemnosti, 

je to priam ideálny rok. Finančne sa vám tiež bude 

dariť. Stabilita vášho života je nateraz  vynikajúca, 

láska aj dobré fi nančné pomery teraz vyzerajú, že 

zostanú tak navždy. 

Domov a rodina

Rodina vás tohto roku nepotopí, ale ani veľmi ne-

podrží. Možno vás ešte vytočí jeden rodinný prí-

slušník. Apríl a máj sú ideálne mesiace na upevňo-

vanie rodinného klanu a spolupatričnosti, daria sa 

rodinné oslavy, prichádzajú milé návštevy a vyda-

ria sa aj rodinné výlety. Jeden člen rodiny sa mož-

no osamostatní, prípadne odcestuje na zahranič-

nú cestu na istý čas. Ak chcete predať starý a kú-

piť nový byt, prosím, urobte to, hviezdy vám pra-

jú! Užite si a vychutnajte rodinnú harmóniu a po-

hodu. 

Láska a manželstvo

Tohto roku je tu veľa dôvodov, aby ste si robili sta-

rosti, ako to bude s vašou láskou ďalej. Dobre by 

bolo, pokiaľ nie ste zosobášení a uvažujete nad 

tým, keby ste sa dovtedy defi nitívne rozhodli. Ak 

aj to nebude priam manželstvo, ale ofi ciálne part-

nerstvo – druh a družka, aby svetu bolo jasné, s 

kým žijete. Aj v už existujúcom manželstve či part-

nerstve vládne dobrá pohoda a materiálny dosta-

tok, zostáva tu len jedna jediná  starosť, možno o 

staršieho člena v rodine. 

Práca a zdravie

Očividne z mesiaca na mesiac mocniete a pribú-

da vám sila aj energia. Čosi sa vo vás mobilizuje, 

chcete niečo dosiahnuť a idete si za tým. Zdravíč-

ko výborne slúži. V práci sa vám mimoriadne dob-

re darí. Vo vedúcej funkcii sa ukazuje zmena pra-

covného zaradenia, ináč nič také nehrozí, ak pra-

cujete v oblasti služieb, školstva alebo zdravotníc-

tva, ba ani v umení nie. Najúspešnejšie mesiace po 

pracovnej stránke sa ukazujú máj a potom septem-

ber, vo vedúcej funkcii aj október. 

 

V čom vám praje šťastie

Pred vami je úspešný rok, v ktorom sa dočká-

te mnohých príjemných prekvapení. Budete mať 

okolo seba veľa inšpirácie, možné sú nové známos-

ti, možno priateľstvo, možno láska, možno spolo-

čenské kontakty. V práci sa vám tiež darí. Skúste 

raz hneď všetko nepomíňať, neoľutujete.

 

Dobrá rada

Rok vám prináša skutočné materiálne aj duchovné 

hodnoty. Vážte si to a snažte sa udržať si ich aj do 

budúcnosti. Nie každý rok je taký štedrý na dary 

života ako práve tento.  Darí sa vám tohto roku 

upevniť si svoje zdravie a odstraňovať staré nedu-

hy. Máte šance omladnúť o veľa rokov, zlepšiť svo-

ju fyzickú aj psychickú kondíciu.
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Kozorožec (23.12.-20.1.) 

 

Všeobecné tendencie

Výhodou roka je, že všetky kontakty, na ktorých 

vám záleží, si udržíte a nikoho z nich nestratí-

te. Ináč tohto roku nebude núdza o starosti: ale-

bo o niekoho staršieho, alebo pretrváva zdravotný 

problém z vlaňajška. Hlavne decembroví máte po 

celý rok pohon. Vracajú sa vám sily a chuť zabojo-

vať a vyhrať svoj boj. Pomoc neprichádza okamži-

te začiatkom júna, preto odporúčam ešte cez leto 

byť opatrnými. 

Domov a rodina

Doma sa o niečo snažíte a nejde to tak hladko, ako 

ste si predstavovali. Niečo pekné, nové môže sprí-

jemniť  váš domov: nový člen, človek alebo zvierat-

ko, alebo vylepšené kontakty s niektorým zo suse-

dov... Do júna je tu šanca kúpiť nový byt či dom, 

prípadne vymeniť zariadenie bytu za nové, mo-

dernejšie. Jar je v roku najvhodnejšie obdobie na 

všetky rodinné akcie. Možná je starosť o staršieho 

člena rodiny, či niekto v rodine bude chorý a bude 

potrebovať vašu opateru. 

Láska a manželstvo

Na lásku je tento rok ako stvorený. Šťastie praje 

láske v každom veku. Vyzerá to, že stretnete zá-

možnú osobu, teda, pokiaľ už neudržujete dlhší 

čas s ňou kontakty. Pokiaľ nie ste zosobášení, dob-

re bude pre vás, ak v tomto roku ponecháte va-

šej láske voľný priebeh a nebudete ju šponovať do 

manželstva. Svadba by bola ešte vydarenejšia o 

také dva roky, ale nepredbiehajme!  

Práca a zdravie

V práci to vyzerá na dôkladnú a komplexnú re-

organizáciu, hlavne ak ste v nejakej lepšej pozícii. 

Do júna máte čo robiť, aby ste všetko prerobili tak 

ako treba. Od júna sa situácia obracia na lepšie. 

Ak však ste spokojní s radovým zaradením me-

dzi ostatných kolegov, tak tohto roku budete mať 

v práci veget.  V tomto roku preradenie do nižšej 

funkcie je pre vás výhodné: viac než o peniaze prí-

dete o problémy a komplikácie na starom mieste. 

V čom vám praje šťastie

Mimoriadne šťastie máte vo svojich koníčkoch a 

záľubách, či už sú to vaše deti, domáci maznáči-

kovia, záhrada, turistika, šport či milovanie. Popri 

náročných úlohách, ktoré vám rok kladie, môže-

te uniknúť do sveta svojich koníčkov a bude vám 

dobre a budete šťastní. Láska zohráva dôležitú 

úlohu, hlavne ak ste mladí a hlavne v posledných 

mesiacoch roka. Radosť vám urobí aj návšteva fi t-

ness centier, vám pobožnejším návštevy kostola, 

modlitby a meditácie. 

Dobrá rada

Pokúste sa odľahčiť prvých päť mesiacov roka. 

Vtedy sa vám nijako extra nedarí a mohli by ste 

si zbytočne kvôli tomu robiť starosti. Istý problém 

pretrváva od vlani, prípadne vzniká práve v tomto 

roku, ale vy ste šikulkovia, vy si s problémami viete 

poradiť, aj viete byť trpezliví a znášať istý druh sta-

rostí aj dlhší čas. Tak sa nenerváčte, zhlboka sa na-

dýchnite a poďme do riešenia problémov!

Vodnár (21.1.-19.2.) 

 

Všeobecné tendencie

Príjemný rok. Veľa priateľov a pat-

rónov, vy sami zas ochraňujete slabších a zraniteľ-

ných, čakajú vás nové kontakty s ľuďmi z cudziny, 

alebo s nevšednými záujmami a koníčkami. Až na 

pár rozčuľujúcich momentov prebehne rok ako v 

rozprávke. Ba možno ešte aj tie rozčuľujúce mo-

menty budú vlastne vzrušujúce, že vám z nich bude 

srdce klepať ako zvon. Do mája vaše úspory ne-

zmiznú, ale dobre by bolo mať istú rezervu, aby ste 

sa do konca roka nedostali na dno, či až do mínusu.

Domov a rodina

Tohto roku budete s vaším domovom spokojní, aj s 

rodinkou. Ak kúpite celý dom, bude to kúpa storo-

čia. Rodina bude držať pokope oveľa viac než bež-

ne. Eventuálne hádky a spory sú síce možné, ale 

menej než po iné roky. Chrípkové epidémie sú na 

jeseň bežné.  V máji a v júni doma ničím neprovo-

kujte ostatných členov rodiny, alebo sa pohybujte 

po kuchyni v prilbe, aby vás náhodou netrafi l lieta-

júci tanier do hlavy. 

Láska a manželstvo

Tento rok nie je ten pravý na veľké rošambo v láske. 

Staré, pretrvávajúce vzťahy majú perspektívu krás-

nych spoločných chvíľ. Avšak amorove šípy sa 

tohto roku podozrivo mihajú okolo vás, pozor, aby 

vás nejaký netrafi l! To by bol koniec starého vzťa-

hu. Pokiaľ žijete v manželskom zväzku, situácia je 

stabilná. Na eventuálnom rozvode by ste prerobili.  

Práca a zdravie

Vaše zdravie tohto roku nie je veľmi silné, ale môže 

byť po celý rok pritom vynikajúce, ak máte príjem-

nú, pohodlnú robotu a viete sa šetriť, doprajete si 

oddych a v noci dostatok spánku. Ak ste vlani v lete 

neboli fi t, spomeňte si, čo vás trápilo a rozhodne 

vyhľadajte zavčasu lekára, aby ľahké problémy ne-

prerástli do chronickej choroby.  Náročné to máte 

hlavne tí,  ktorí ste na významnom poste a vyžaduje 

sa od vás nepretržitá sústredenosť a zodpovednosť 

za chod fi rmy, podniku. 

V čom vám praje šťastie

Po celý rok vám budú robiť radosť vaši priatelia a 

patróni, je na nich spoľahnutie. V láske vám tohto 

roku praje šťastie viacej než po iné roky. Po celý rok 

sa vám dostáva pomoc a materiálna alebo duševná 

podpora od stabilných priateľov. Celé jarné obdo-

bie a ešte aj v decembri oslňujete svoje okolie svo-

jím šarmom. Rekreácie, rekondičné pobyty a aj do-

volenky na schovaných miestach začiatkom aj kon-

com roka prinášajú úžitok a zlepšenie vašej kon-

dície.

Dobrá rada

Nielen v tomto, ale aj v tomto roku sa vám opla-

tí plánovať čas, rozvrhnúť si deň aj týždeň, aj celý 

rok... a časový plán sa snažte aj dodržať. Nesku-

točne vám to pomôže a odľahčí situáciu, vyhnete 

sa mnohým nepríjemnostiam. Ak ho ešte nemá-

te, kúpte si plánovací kalendár. Nechajte si čas na 

svoje koníčky a záľuby. Potrebujete občas vypnúť a 

pri svojich miláčikoch najlepšie relaxujete.  Venuj-

te sa deťom, svojej láske, športu, čítaniu, kultúrnym 

podujatiam... všetkému, čo vás teší.

Ryby (20.2.-20.3.) 

 

Všeobecné tendencie

Tento rok prináša veľa krásnych chvíľ, veľa materiál-

nych a fi nančných výhod, veľa šťastia. Avšak po cito-

vej stránke nebudete stopercentne spokojní: Niekto 

z vášho milovaného osadenstva bude chýbať. Roz-

hodne sa nejedná osobne o váš život, to sa zas ne-

musíte obávať, ale rozhodne ešte v tomto roku, alebo 

najneskôr začiatkom budúceho roku stratíte nieko-

ho, kto vám bol blízky. Apríl a máj sú najpokojnejšie 

a najpohodovejšie mesiace roka. Naopak november 

a december sú plné napätia, možno aj hádok a spo-

rov, možno aj nachladnutia a infekcie. 

Domov a rodina

Doma vládnu stabilné pomery, nič sa až tak nemení, 

a ak, tak rozhodne nie k horšiemu. Okrem nervózne-

ho novembra a decembra, prípadne ešte aj septem-

bra, vládne doma láska, harmónia a pohoda. Úplne 

najfantastickejší je máj, jún a október, na kedy si na-

plánujte najdôležitejšie rodinné podujatia, spoločné 

návštevy kultúrnych podujatí či  príbuzných. 

Láska a manželstvo

Prvé dva zimné mesiace, aj celá jar nie sú na lásku 

ideálne. Možné sú nedorozumenia, občasné hádky, 

žiarlivostné scény a podobne. Avšak už od júna sa 

začína na lásku a podujatia vo dvojici ten ideálny čas: 

spoločná dovolenka, spoločné koníčky, spoločná do-

mácnosť. August a september sú na lásku relatívne 

najlepšie. Aj ak sa budete mimoriadne snažiť, isté-

mu problému v láske sa v tomto roku nevyhnete, či 

už ste len milenci, alebo už aj manželia. Dôležité je 

tiež, aby ste si vedeli zahryznúť do jazyka, keď chce-

te slovom „udrieť“, lebo by ste to raz mohli ľutovať. 

Práca a zdravie

V práci sa vám bude lepšie vodiť, ak nebude vaša 

práca viazaná na kolektív, nebudete mať šéfa, kto-

rý vám rozkazuje, ale sami sebe budete určovať, čo 

máte robiť, aj ako. Teda, buď ak žijete na umeleckej 

nohe, alebo sami ste vo vedúcej či nezávislej funkcii. 

Dokonca, ak ste doposiaľ neboli, tak práve v tomto 

roku máte šance sa k dobrému umiestneniu  dopra-

covať. Vo vedúcej funkcii vám však práve od júla do 

októbra bude najlepšie. 

V čom vám praje šťastie

Tohto roku si môžete smelo vychutnávať všetky slad-

ké plody úspechu z vlaňajšieho roka. Možná je zme-

na v zamestnaní, postup. Štátne zamestnanie má tiež 

svoje výhody. Ak máte istú fi nančnú rezervu, môže-

te si dovoliť na čas vypnúť a trošku si voľnejšie požiť. 

Ale nemusíte celú rezervu minúť v tomto roku.  Do 

apríla sa dobre darí aj tajným akciám a všetkým neo-

fi ciálnym jednaniam.

Dobrá rada

Napriek tomu, že sa vám po materiálnej stránke 

dobre vodí, nie ste úplne spokojní so sebou a so ži-

votom. Môže to súvisieť so stratou milej osoby.  Len-

že život poukazuje na to, že práve vtedy, keď máme 

nejaké vnútorné trápenie alebo pochybnosti, máme 

šance najviac duchovne narásť. Ani vám by nezaško-

dilo vziať okrem beletrie do ruky aj vážnejšiu kniž-

ku, niečo z fi lozofi e alebo psychológie, prípadne iné. 

Dôležité je, že vám to pomôže vyriešiť váš vlastný 

problém.
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